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APIBENDRINIMAS

Ūkininkavimo  poveikio  vertinimas  šioje  ataskaitoje  vykdomas  trijuose  nedideliuose 
upelių baseinuose, kuriuose drenažo ir upelių vandenį  įtakoja tik daugiau ar mažiau intensyvi 
žemės ūkio veikla. Šie baseinai yra:  tipiškose Lietuvos zonose: Vidurio Lietuvos – Graisupio 
upelio (baseino plotas – 14,2 km2), Vakarų  Lietuvos – Lyženos upelio (baseino plotas – 1,66 
km2) bei Rytų Lietuvos – Vardo upelio (baseino plotas 7.48 km2). 

Šioje  ataskaitoje  yra  apžvelgiami  žemėnaudos  ir  žemės  ūkio  veiklos,  hidrologinių  ir 
hidrocheminių tyrimų rezultatai. 

Agroekosistemų stebėsenos rezultatai Kėdainių r. Graisupio, Ukmergės r. Vardo ir Šilalės 
r. Lyženos upelių baseinuose rodo, kad Vidurio Lietuvoje esančiame Graisupio baseine vyrauja 
prekinės gamybos augalininkystės specializacijos ir mišrios gamybos pieno-mėsos produkcijos 
ūkiai. Gamyba yra vidutinio intensyvumo, baseino mastu azoto balansas yra teigiamas, fosforo ir 
kalio – neigiamas.

Baltijos  aukštumų  rytinėje  dalyje  esančiame  Vardo  baseine  vyrauja  pieno  –mėsos 
produkcijos ūkiai.

Žemaitijos aukštumose esančiame Lyženos baseine žemės ūkio plėtrą  vykdo vidutinio 
dydžio ir smulkūs šeimos ūkiai. Gamyba ekstensyvi. Aplinkosauginiu ir ekonominiu požiūriais, 
ekstensyvi gamyba, paremta kalvų užsėjimu daugiametėmis žolėmis ir galvijininkystės krypties 
vidutinio  dydžio  šeimos ūkių  sukūrimas  dabartinėmis  ūkininkavimo sąlygomis  palaikys  ūkių 
stabilumą. 

Detaliai buvo tirima ūkinė veikla Graisupio baseine. Jame alternatyvios (ne žemės ūkio 
bei miškų) gamybos nėra. Vandens telkinių užimti plotai - 0,2%. Vyrauja įvairaus intensyvumo 
augalininkystės  ūkiai.  Gerai  besitvarkantis  yra  vienas  pieno  ūkis,  realizuojantis  mėsai  tik 
išbrokuotas  karves.  Melžiamų  karvių  laikoma per  140.  Iš  gimusių  veršelių  šiuo metu ūkyje 
auginamos tik telyčaitės bandos atnaujinimui. Buliukai realizuojami 1-2 mėn amžiaus mėsinės 
galvijininkystės ūkiams..  Įrengta moderni  skysto mėšlo saugykla.  Sukaupiama nemažai  -  700 
tonų tvartinio ir 4 000 t skysto mėšlo.Augalininkystės ūkiuose daugiausiai auginama žieminių ir 
vasarinių javų. Dar auginami cukriniai runkeliai, vasariniai rapsai. Ankštiniai javai dėl gaunamų 
mažų  derlių  nebeauginami.  Derliai  didinami panaudojant  mineralines trąšas. Daugiausia 2012 
metais buvo išberta amonio salietros ir pritaikytų atskiroms augalų rūšims NPK mišinių.

Smulkesni augalininkystės ūkiai (kurių yra virš 30) laiko 1-3 melžiamas karves. Kaimo 
gyventojų,  laikančių  karves,  skaičius  turi  tendenciją  mažėti.  Ganyklų  plotai  šioms  karvėms 
nedideli, dažniausiai netoli sodybų. Šių galvijų laikymas ir auginimas Graisupio upelio vandens 
kokybei didesnės įtakos neturi. 

Graisupio  baseine  esančiose  Ąžuolaičių  ir  Tolučių  gyvenvietėse  nėra  centralizuotos 
nuotėkų  surinkimo sistemos, todėl  ir  jose,  kaip ir  atskirose sodybose, nuotėkos surenkamos į 
nusėsdintuvus  (septikus)  įrengtus  prie  kiekvieno namo.  Tai  -  mechaninio  valymo  ir  dumblo 
dalinio apdorojimo įrenginiai. Dalis gyventojų sodybose ir  kaimeliuose yra įsirengę vandentiekį 
bei  vietinę  nuotėkų  kanalizaciją.  Nuotėkos  renkamos  gelžbetoniniuose  šuliniuose,  išvežamos 
Dotnuvos seniūnijos turima technika arba panaudojant stambesnių ūkių srutovežius. Sodybų ir 
gyvenviečių, tuo pačiu čia esančių  septikų poveikį aplinkai, nereikėtų laikyti  kaip žemės ūkio 
poveikį aplinkai.

2012  m.  buvo  kiek  didesni  nei  vidutiniai  tiek  kritulių  kiekiu,  tiek  upelių  nuotėkiu. 
Graisupio upelio vidutinis metinis debitas buvo 93,8 l s-1 (hidromodulis 0,0660 l s-1 ha-1). Vardo 
upelio  vidutinis  metinis  debitas  buvo 69,0  l  s-1 (hidromodulis  0,0922 l  s-1),  Lyženos  upelio 
vidutinis metinis debitas buvo 21,9 l s-1 (hidromodulis 0,132 l s-1 ha-1). 
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Vidutinės metinės bendrojo azoto koncentracijos Graisupio upelio vandenyje (7,6 mg l-1) 
buvo didesnės negu Vardo (2,4 mg l-1 )  ir  Lyženos upelio vandenyje  (3,1 mg l-1).  Vidutinės 
bendrojo fosforo koncentracijos Lyženos up. vandenyje (0,331 mg l-1) buvo ženkliai didesnės, nei 
Vardo (0,097 mg l-1) ir  Graisupio up. (0,051 mg  l-1) upelių  vandenyje.  Iš  Graisupio baseino 
upelio vandeniu per metus išnešta 17,1 kg ha-1 bendrojo azoto ir 0,097 kg ha-1 bendrojo fosforo,  iš 
Vardo – 8,1 kg ha-1 bendrojo azoto ir  0,276 kg ha-1 bendrojo  fosforo  ir  iš  Lyženos baseino 
išplauta 8,3 kg ha-1 azoto ir 1,72 kg ha-1 fosforo

Tirtųjų  šachtinių  šulinių  vanduo  švarus,  išskyrus  vieną  šulinį,  kuriame  nustatytas 
užterštumas nitratais. 

Nustačius bendrojo azoto ir fosforo koncentracijas drenažų sistemų vandenyje Graisupio 
up.  baseine  2012  m.  pavasarinio  potvynio  metu,  panaudojant  upelio  metinį  nuotėkį,  buvo 
apskaičiuoti  išplovimo  koeficientai  pasėlių  grupėms,  kurie  atskleidžia  ūkininkavimo  poveikį 
baseine.  Azoto  išplovimo  koeficientai  kaupiamiesiems  augalams,  žieminiams  javams  ir 
vasariniams javams buvo 33,1,  37,7 ir  26,4 kg ha-1 (vidutinis išplovimo koeficientas  kasmet 
ariamajai žemei buvo 32,4 kg ha-1). Ganyklų azoto išplovimo koeficientas buvo 38,3 kg ha-1. Visų 
žemės ūkio laukų vidutinis azoto išplovimo koeficientas buvo 33,9 kg ha-1. Fosforo išplovimo 
koeficientai  kaupiamiesiems  augalams,  žieminiams  javams  ir  vasariniams  javams  buvo 
atitinkamai 0,037, 0,035, 0,066 kg ha-1 (vidutinis išplovimo koeficientas kasmet ariamajai žemei 
buvo  0,046 kg  ha-1).  Iš  ganyklų  dažniausiai  išplaunama daugiau  fosforo  negu  iš  ariamosios 
žemės, ganyklų išplovimo koeficientas 2012 m. Graisupio up. baseine buvo 0,258 kg ha-1. Visų 
žemės ūkio laukų vidutinis fosforo išplovimo koeficientas buvo 0,099 kg ha-1.

Skaičiavimuose  patartina  naudoti  išplovimo  koeficientus, nustatytus  per  ilgesnį  laiko 
tarpą,  kadangi  atskirų  metų  rezultatai   smarkiai  varijuoja Štai,  1999-2009 m. vidutinis azoto 
išplovimo koeficientas iš ariamųjų laukų Graisupio up. baseine buvo 21,7 kg ha-1, iš ganyklų – 
10,4  kg  ha-1.  Vidutinis  fosforo  išplovimo  koeficientas  ariamajai  žemei  buvo  0,121  kg  ha-1, 
ganykloms – 0,149 kg ha-1.
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ĮVADAS

Šis darbas vykdomas siekiant  nustatyti,  kokį  poveikį  baseinui lemia ūkininkavimas to 
baseino teritorijoje,  taip įgyvendinant  Europos Parlamento ir  Tarybos  direktyvų  2000/60/EB, 
nustatančios bendrijos veiksmų vandens politikos srityje pagrindus ir 2008/56/EB, nustatančios 
bendrijos veiksmų jūrų aplinkos politikos srityje pagrindus, bei Tarybos direktyvos 91/676/EEB 
dėl vandenų apsaugos nuo taršos nitratais iš žemės ūkio šaltinių nuostatas.

Lietuvoje žemės ūkio naudmenos sudaro virš 30 tūkst. kv. km., tad su šalia žemės ūkio 
naudmenų esančiais upeliais, pelkėmis ir miškeliais agroekosistemos apima daugiau nei pusė viso 
Lietuvos  ploto.  Lietuvoje  nuolatiniai  stebėjomai  vykdomi  tik  keliuose  visai  mažų  upelių 
baseinuose, kuriuose vienintelis potencialus teršėjas, kitaip tariant, vandens kokybės įtakotojas 
yra žemės ūkio veikla. Tris iš jų pastoviai tiria ASU VŪŽF VIII  darbuotojai. Tai - Graisupio 
upelio baseinas (baseino plotas – 14,2 km2) Kėdainių rajone, Vardo upelio (baseino plotas – 7.48 
km2)  Ukmergės  rajone  ir  Lyženos  intako  L-1  (baseino  plotas  1,66 km2)  baseinai.  Deja, 
pastaraisiais metais dėl lėšų stygiaus stebėjimai nebuvo pilnos apimties. Išvardinti baseinai yra 
trijuose skirtinguose Lietuvos gamtiniuose regionuose – atitinkamai Vidurio Lietuvos, Žemaičių 
aukštumos rytinėje dalyje ir  Baltijos aukštumų vakarinėje dalyje.

Pagrindiniai yra vandens telkinių taršos nuolatiniai stebėjimai, nes tai - svarbi aplinkos 
tyrimų dalis, įgalinanti įvertinti jų būklę ir kaitą. Tai padeda nustatyti žemės ūkio veiklos poveikį 
aplinkai ir žemės ūkio vystymosi tendencijas žvelgiant iš aplinkosauginės pusės, kadangi baseinų 
ribose nėra kitų vandens kokybę  įtakojančių veiksnių, kaip žemės ūkio veikla.   Tikimės, kad 
tyrimai  padės  priimti  teisingus  sprendimus  aplinkos  bei  žemės  ūkio  politikos  srityse,  kad 
vystantis žemės ūkiui gerėtų ir gamtinė aplinka.

Tiriam ų baseinų charakteristika 

Graisupio  upelio  baseinas  yra  Kėdainių  rajone Vidurio  Lietuvos  lygumoje.  Graisupio 
upelis yra kairysis Smilgos intakas, kuri įteka į Nevėžį. Graisupio upelio baseino plotas (upelio 
vandens matavimo posto pjūvyje) yra 14,20 km2. 

Baseine reljefas yra lygus, 57-70 m virš jūros lygio. Baseino nuolydžio koeficientas yra 
0,007. 

Graisupio  baseine  dominuojantys  dirvožemiai  pagal  granuliometrinę  sudėtį  –  tai 
daugiausia priemoliai (57% baseino teritorijos) ir priesmėliai (40%). Atlikti dirvožemio tyrimų 
rezultatai  parodė,  kad  pagal  rūgštingumą  dirvožemiai  Graisupio  baseine  yra  neutralūs  (77% 
baseino) ir beveik neutralūs (21%). Jie turi nemažai fosforo: 86% teritorijos turi daug judriojo 
fosforo (>20 mg P2O5/100g dirvožemio). Kalio kiekiai dirvožemyje Graisupio baseine yra gana 
nedideli.

Graisupio upelio baseine žemės ūkio plotai sudaro apie 70% (apie 50% yra kasmet ariama 
žemė, 20% pastovios ganyklos), miškai apie 28 %. Baseino teritorijoje yra nedidelė Ąžuolaičių 
gyvenvietė, iš viso yra 35 sodybos. Žemę dirba viena bendrovė ir keletas stambesnių ūkininkų.

Vardo  upelis  (Siesarties  intakas)  teka  iš  pietų  į  šiaurės  rytus,  jo  ilgis  nuo  ištakų  iki 
monitoringo posto yra 6,6 km. Upelio baseine vyrauja velėniniai  glėjiniai  dirvožemiai.  Kalvų 
viršūnėse  randama  ir  velėninių  jaurinių  dirvožemių.  Anksčiau  atlikti  tyrimai  rodo,  kad 
dirvožemiai Vardo baseine yra lengvesni, lyginant su Graisupio up. Priesmėliai ir smėliai sudaro 
apie 75%, durpių – apie 15%, primolių – 10% viso baseino dirvožemių. 97% dirvožemių turi 
mažai  arba  labai  mažai fosforo  (100 ir  mažiau  mg P2O5 kg-1).  Kalio  čia  yra  daugiau,  negu 
Graisupio baseino dirvožemiuose: 44% viso baseino dirvožemių turi vidutinį kalio kiekį (101-150 
mg K2O kg-1), o daug kalio 13% dirvožemių.  Dirvožemiai Vardo baseine yra rūgštesni,  negu 
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Graisupio up. baseine. Mažai rūgštūs ir rūgštoki (pH 5,1 – 6,0) – 30, o vidutinio rūgštumo ir labai 
rūgštūs (pH 5,0 ir mažiau) – 21% viso baseino dirvožemių.  

Lyženos  upelio  baseinas  yra  Šilalės rajone,  Žemaičių  aukštumoje,  kalvotoje vietovėje 
(Lietuvos  vakarų  gamtinė  sritis).  Lyženos  upelis  yra  ketvirtos  eilės  Jūros  upės  intakas. 
Daugiausia tyrimų atliekama Lyženos kairiojo bevardžio intako L-1 baseine. Tiriamo Lyženos 
baseino plotas yra tik 1,66 km2. Baseinas kalvotas, nuolydžio koeficientas – 0,092. Lyženos up. 
baseinas  yra  priesmėlių  bei  smėlingų  priemolių  nepasotintųjų  balkšvažemių  rajone.  Baseine 
vyrauja  lengvo  priemolio  rūgštūs  dirvožemiai,  neturintys  daug  fosforo  (apie  83%).  Lengvi 
priemoliai sudaro apie 66% dirvožemių, priesmėliai apie 29%, durpių – apie 4% Lyženos baseino 
dirvožemių. Dirvožemiai Lyženos baseine yra rūgštesni negu Graisupio ar Vardo up. baseinuose. 
Yra keli nedideli privatūs ūkiai, kurių dalis žemės yra tiriamo baseino teritorijoje.

TYRIM Ų REZULTATAI

ŽEMĖNAUDOS TYRIMAI
   

Žemdirbių  pasirinkimą  auginti  vienus ar  kitus augalus,  laikyti  gyvulius  lemia rinka ir 
vietos gamtinių sąlygų, ypač dirvožemio ir klimatinių, tinkamumas vystyti tokiai gamybai, kuri 
galėtų  konkuruoti  su kitais  pasirinktos gamybos  krypties  rinkos  dalyviais.  Gamyboje  įdealių 
sąlygų  nėra,  kaip  nėra  visiems  atvejams  ir  įdealių  rekomendacijų  gauti  ekonominę  naudą, 
nedarant žalos aplinkai.  Gerai kada žemdirbiai turi laisvą vienų ar kitų priemonių įgyvendinimo 
pasirinkimo teisę.  Ekonominę  naudą  ar nuostolius skaičiuoja patys  ūkininkai  nors ne mažiau 
svarbu,  kad   nauda  būtų  ilgalaikė  t.  y.  nekenktų  aplinkai.  Aptardami  stebimą  ūkinę  veiklą 
Graisupio  baseine  siekiame  įvertinti,  remdamiesi  mūsų  atliktais  ir  vykdomais  tyrimais  bei 
žiniomis apie vykdomus darbus šioje srityje kitų mokslininkų, kokios yra nutekančio vandens 
nuo žemės ūkiui naudojamų plotų kokybės kitimo tendencijos.

Bendros žinios apie žemėnaudą ir žemės ūkio veiklą Graisupio baseine

Graisupio upelio baseinas yra Lietuvos lygumų sąlygomis tipiška žemės ūkio gamybos 
teritorija. Miškai užima mažiau kaip 1/3 naudmenų (29,1%), o didžiąją baseino dalį sudaro žemės 
ūkio naudmenos (1 pav.). Užstatytose teritorijose yra 35 sodybos ir kartu su ūkininkų ir žemės 
ūkio bendrovių teritorijomis prie tvartų ir po gyvulininkystės pastatais, santykinis plotas  nuo 
baseino ploto sudaro  1,5%. Alternatyvios (ne žemės ūkio bei miškų) gamybos Graisupio baseine 
nėra. Vandens telkinių užimti plotai - 0,2%. Vyrauja įvairaus intensyvumo augalininkystės ūkiai. 
Gerai besitvarkantis yra vienas pieno ūkis, realizuojantis mėsai tik išbrokuotas karves. Melžiamų 
karvių laikoma per 140. Iš gimusių  veršelių  šiuo metu ūkyje auginamos tik telyčaitės bandos 
atnaujinimui. Buliukai realizuojami 1-2 mėn amžiaus mėsinės galvijininkystės ūkiams. Įrengta 
moderni skysto mėšlo saugykla. Sukaupiama nemažai - 700 tonų tvartinio ir 4 000 t skysto mėšlo. 
Organinės trąšos ir ankštinės daugiametės žolės, kaupiančios dirvožemyje azotą,   yra svarbūs 
didinant  laukų  derlingumą,  humuso kaupimąsi  ir  dirvožemio hidrofizikinių  savybių  (laidumo 
vandeniui, struktūros, poringumo) gerėjimui. Viena žemės ūkio bendrovė (ŽŪB) taip pat laiko 
panašų skaičių gyvulių, tačiau jų 2012 m., kaip ir prieš 3 metus, Graisupio baseine neganė. Šiame 
ūkyje vystomos gyvulininkystės poveikis pasireiškė tuo, kad bent viename sklype buvo auginami 
kukurūzai žaliam pašarui ir silosui. Kiti nedaug gyvulių (iki 10) laikantys ūkiai, turi mažą poveikį 
gaminamai gyvulininkystės prekinei produkcijai. Vyrauja augalininkystės produkcijos gamybos 
ūkiai. Rinkai ir perdirbamajai pramonei pateikiama produkcija - duoniniai ir pašariniai grūdai, 
žaliava cukraus gamybai  - cukrinių runkelių  šaknys,  aliejaus be modifikuotų augalų  poveikio 
gamybai - rapsų grūdeliai.                                                  
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Augalininkystės ūkiuose daugiausiai auginama žieminių ir vasarinių javų. Dar auginami 
cukriniai runkeliai, vasariniai rapsai. Ankštiniai javai dėl  gaunamų mažų derlių nebeauginami. 
Derliai didinami panaudojant mineralines trąšas. Daugiausia 2012 metais buvo išberta amonio 
salietros ir pritaikytų atskiroms augalų rūšims NPK mišinių.  

Smulkesni augalininkystės ūkiai (kurių yra virš 30) laiko 1-3 melžiamas karves. Kaimo 
gyventojų,  laikančių  karves,  skaičius  turi  tendenciją  mažėti.  Ganyklų  plotai  šioms  karvėms 
nedideli, dažniausiai netoli sodybų. Šių galvijų laikymas ir auginimas Graisupio upelio vandens 
kokybei didesnės įtakos neturi. 

Susikaupusį mėšlą ir srutas mažai gyvulių laikantys ūkininkai panaudoja įvairiai. Dalis jų 
tręšia savo daržus, dalis perleidžia šias trąšas stambesniems ūkininkams. Panaudojant galingas 
mašinas,  mėšlas  naudojamas  stambių  ūkių  sklypuose,  auginant  cukrinius  runkelius.  Dalis  iš 
smulkių ūkių surinkto mėšlo panaudojama bendruose sklypuose auginant bulves. 

Didžiausią  įtaką  Graisupio  upelio  vandens  kokybei  turi  4  stambiausi ūkiai,  toliau 
vadinami referentiniai. Kituose skyreliuose analizuosime šių ūkių gamybinės veiklos specifiką 
detaliau.

Vienu iš potencialių  baseine organinės taršos šaltinių  galėtų  būti  ir  ūkininkų  sodybos, 
kurių baseino ribose yra 22.

Laikantis  sutarties  reikalavimų  buvo  parinkti  4  referenciniai  ūkiai.  Parenkant 
referencinius  ūkius  buvo  laikomasi  nuostatos,  kad  vykdoma  ūkinė  veikla  charakterizuotų 
Graisupio baseine vykdomą ūkinę veiklą. Pagrindinis kriterijus referencinių ūkių ūkinei veiklai 
tirti naudojamas Graisupio baseine žemės plotas. Parinkti referenciniai ūkiai  bendroje sumoje 
apima 727 ha , 51,2 % Graisupio baseino arba daugiau kaip 2/3 Graisupio baseine esančių žemės 
ūkio  naudmenų.  Galime  teigti,  kad  tokia  dalimi  sukaupti  duomenys referenciniuose  ūkiuose 
atspindi ūkinę veiklą visame baseine. Toliau yra nurodoma kiekvieno referencinio ūkio ūkinės 
veiklos vieta tik tiriamame Graisupio baseine. Už Graisupio baseino ribų ūkinė veikla nebuvo 
tiriama.
       
Septikai (pūdomieji nusėsdintuvai) Graisupio baseine

Graisupio  baseine  esančiose  Ąžuolaičių  ir  Tolučių  gyvenvietėse  nėra  centralizuotos 
nuotėkų  surinkimo sistemos, todėl  ir  jose,  kaip ir  atskirose sodybose, nuotėkos surenkamos į 
nusėsdintuvus (septikus) įrengtus prie kiekvieno namo. Septinių įrenginių, kaip užteršto vandens 
valyklų, Graisupio baseine nėra. Baseino ribose gyventojai yra įsirengę paprasčiausius pirminio 
valymo septikus, kurie dar vadinami nuotėkų kaupimo talpomis. Tokių įrenginių kodas yra PV. 
Yra įrengti   rentiniai  – kaupyklos,  įkasti  į  žemę.  Paprastai tai  – vienas rentinys,  naudojamas 
šulinių įrengimui, rečiau – du, ypač tada, kai yra įrengtas rūsys po namu. Prisipildžius rentiniams, 
jų turinys išsiurbiamas ir 1 – 2 kartus metuose išvežamas Dotnuvos seniūnijos arba stambesnių 
ūkių srutovežiais  į vandens valyklą.  Kas treji – ketveri metai iš nusėsdintuvų pašalinamas ir 
išvežamas dumblas Kadangi nėra užteršto vandens patekimo į vandens telkinius, detaliau mes 
apie jų netyrėme. 

Baseino tiriamoje teritorijoje 22 sodybose gyvena 74 gyventojai, įskaitant ir vaikus. Pagal 
galiojančius normatyvus 1 gyventojas per parą  išskiria 12 g azoto ir 2.7 g fosforo. Per metus 
baseino ribose susidaro  apie 324 kg azoto ir 73 kg fosforo. Kaip minėta, šie teršalai yra išvežami.

 Jų  išsidėstymas  –  tai  sodybų  teritorijos,  randamos  žemėlapiuose.  Nusėsdintuvų 
išsidėstymo Graisupio baseino teritorijoje aprašymas duotas 1 lentelėje. 
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1 lentelė. Nusėsdintuvų skaičius ir išsidėstymas Graisupio baseine.

Vietovė Nusėsdintuvų skaičius
Nuo matavimo posto iki Ąžuolaičių kaimo 1
Ąžuolaičių kaimas 12
Sodybose prie kelio Krakės - Kėdainiai 3
Prie kelio Tolučiai - Ąžuolaičiai 6
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#

Gra isup is

G
rais u pis

Pasëliai
C. runkeliai
Darþai
Ganykla
Karvidë
Kiaulidë
Kukurûzai
Miðkas
Sodyba
Vanduo
Þ. javai
Þolës
Rapsas
V. javai

# Graisupio VMP
Keliai

Graisupis
Grioviai

Þemënauda

1 pav. Graisupio baseino žemėnauda
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Drenažo sistemos Graisupio baseine

Graisupio up. baseino teritorija yra pilnai nusausinta uždaromis horizontaliomis drenažo 
sistemomis.  Visos  dirbamos  žemės  ir  pievos  baigtos  sausinti  jau  iki  1990 metų.  Sausinimo 
sistemų  įrengimas įgalino pagerinti  augalų  augimo sąlygas  ir  gauti  pastovius derlius,  mažiau 
priklausančius nuo meteorologinių  sąlygų.  Nesausinti  liko tik miškeliai ir  netinkančios žemės 
ūkio kultūrų auginimui vietos. Baseino schemoje pavaizduotos pagrindinės sausinimo sistemos ir 
jų išsidėstymas. Kadangi nuo sistemų įrengimo praėjo jau ilgokas laiko tarpas, tam tikrą dalį jų 
jau reikia remontuoti, nes yra užaugančių melioracinių sistemų žiočių bei užsitešusių susintuvų ar 
rinktuvų.  Trūkstant  lėšų  blogai  prižiūrimi  arba  visai  nebeprižiūrimi  imtuvai  –  grioviai  ar 
reguliuoti  upeliai,  blogėja  vandens  nuvedimo sąlygos,juose pakyla  vandens  lygis.  Šiuo metu 
Graisupio baseine labai blogai veikiančių sistemų nėra, tik kartais ilgiau laikosi liūčių vanduo 
žemės paviršiuje, bet kol kas tai – tik nedideli, kelių arų, ploteliai. Degto molio sausintuvų drenų 
diametras –50 mm. Drenažo sistemos užtikrina pavasario vandens pertekliaus nuvedimą per 10-
12  parų,  o  liūčių  –  per  72  val.  Atstumai  tarp  sausintuvų  baseino  sistemose  –  15-22  m,  o 
drenavimo gylis -1,1-1,2 m.

Reikia pažymėti,  kad nemažą įtaką laukų būklei Graisupio baseine turi įsiveisę bebrai, 
kurių statomos ir žmonių griaunamos užtvankos pakelia greta esančių gruntinių vandenų lygį, tuo 
pabloginant augalų augimo sąlygas. 

Žemdirbystės praktikos Kėdainių raj. Graisupio baseine

Augalų  tr ęšimas  organinėmis  ir  mineralin ėmis  trąšomis,  trąšų  normos,  tręšimo  laikas, 
skleidimo bei įterpimo į dirvą būdas

Visuose  4  referenciniuose  ūkiuose  auginami  augalai  buvo  tręšiami  mineralinėmis 
trąšomis.  Organinėmis  trąšomis  (tvartiniu  mėšlu,  skystu  mėšlu  ir  srutomis)  buvo  tręšiama 
viename ūkyje. Iš viso Graisupio baseine 1 ha teko 93±54 kg veiklios medžiagos azoto, 31±16 kg 
veiklios medžiagos fosforo ir 44±28,5 kg ha-1 veiklios medžiagos kalio (2 lentelė). 
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2 lentelė. Trąšų kiekiai (NPK veiklios medžiagos), tenkantys vidutiniškai kiekvieno ūkio pasėlių 
1 ha

Ūkio Nr Pasėlių Trąšų į hą veikliąja medžiaga
Plotai, ha N P K

1 Kukurūzai 46 16 16 16
1 V. Javai 94 24 24 24
1 Ž. Javai 158 32 32 32
1 Suma 298

Vidutiniškai 60,78 27,01 27,01
ūkyje

2 V. Javai 27,65 90,38
2 Ž. Javai 20 85
2 Rapsas 30,6 102
2 Ganykla 1,5 68

Suma 79,75
Vidutiniškai 93,1
ūkyje

3 V. Javai 42 104 31 40
3 C. Runkeliai 31,2 180 35 165
3 Suma 73,2

Vidutiniškai 129,39 32,2 63,79
ūkyje

4 V.javai 60 83 32 32
4 Ž.javai 55 98,5 24 24
4 C.runkel. 18 285 38 243
4 Kukurūzai 41 160 30 150
4 Žolės 2,7 120
4 Ganykla 100 99 17 45

Suma 276,7
Vidutiniškai 115,60 29,80 67,18
ūkyje
Vdutinškai 93,12 31,19 43,61
baseine
Standartinis 54,31 15,92 28,49
nuokrypis
Mėšlo 28,7 24,5 34,2
proc.

       
Su organinėmis trąšomis buvo atiduodama truputi daugiau negu ketvirtadalis bendro trąšų 

kiekio ( atitinkamai N -28,7, fosforo – 24,5 kalio – 34,2 proc). 2a lentelėje nurodėme trąšų sudėtį 
ir jų panaudojimo laiką.
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2a lentelė. Trąšų sudėtis pagal tipą bei jų panaudojimo laiką Graisupio baseine 2012 m.

Referencinių
ūkių 
Nr

Augalų
grupės

Amonio Trąšų sudėtis  pagal tipą ir jų panaudojimo laikotarpiai
azoto Minera-

linio
azoto
kg 
N/kg 
trąšų

Organinio
N dalis
kg N/kg 
trąšų.

Mineralinio Organinio Tręšimo laikas
dalis P dalis P dalis anksty- vėly-

Kg NH3-
N kg P/kg kg P/kg vas vas

/kg trąšų trąšų trąšų

1 Kukurū- 11 16 16 X
zai 17 34 X

V. javai 11 16 16 X
Ž. javai 11 16 16 X

2

V. javai 17 34 X
Ž. javai 17 34 X
Rapsai 17 34 X

Ganyklos 17 34 X

3
V. javai 17 34 X

11 16 16
9 18 18 X

C.runkel. 4 8 20 X
17 34 X

4
V.javai 11 16 16 X

17 34 X
Ž.javai 11 16 16 X

17 34 X
6 6 X

C.runkel. 11 16 16 X
5 5 10 X

mėšlas 3,9 3,9 0,6 X
Kukurūzai 3,9 3,9 0,6 X
Ganykla
mėšlas 3,9 3,9 0,6 X

Azoto  mineralinėmis  trąšomis  buvo  tręšiama  visuose  ūkiuose.  Motyvuojant  tuo,  kad 
dirvožemyje  yra  pakankamai fosforo ir  kalio,  šios trąšos nebuvo naudojamos antrame ūkyje. 
Ketvirtame ūkyje sėjant žoles buvo tręšiama tik kalio trąšomis, priimant dėmesin, kad azoto ir 
fosforo vėlesniais metais daugiametės žolės pakankamai gauna su organinėmis trąšomis (skystu 
mėšlu) 

Maksimalios  azoto  vidutinės   normos  referenciniuose  ūkiuose  siekė  129,4  kg  ha-1, 
atitinkamai 2009m. - 139,7 (2008 m. 218 kg ha-1), fosforo 32,2 kg ha-1 , atitinkamai 2009m. - 56,5 
(2008 m. – 53,4), kalio 67,2, atitinkamai 2009m - 99,1 (2008 m.- 93,8). 

14



Daugiausiai  trąšų  naudojama  cukriniams runkeliams ir  kukurūzams tręšti.  Užtikrinus 
geras augimo sąlygas jos gerai  įsavina trąšas . Tačiau, esant nepalankioms augimo sąlygoms, 
auga silpnai ir  maisto medžiagų  neįsavina. Labai  svarbu ir  trąšų  atidavimo laikas.  Ūkininkai 
Graisupio baseine didžiąją trąšų dalį atiduoda prieš sėją. Azoto trąšomis tręšiama ir papildomai 
vegetacijai prasidėjus, atsižvelgiant į augalų sudygimą ir vystymąsi (3 lentelė). 

3 lentelė. Auginamų augalų Graisupio baseine tręšimo laikas

Augalų grupės Tręšimo laikas 2012 metais 
mėnesiai,dienos

Vasariniai javai Priešsėjinio žemės 
dirbimo metu, su sėkla 
sėjos metu ir sudygus 
prieš krūmijim ąsi. Per 
lapus krūmijimosi metu

Balandžio 20-30dienomis; 
gegužės 1-10 dienomis

Žieminiai javai Vegetacijai prasidėjus 
pavasarį, per lapus prieš 
vamzdelėjim ą

Balandžio 1-10 dienomis

Gegužės 5-15

Kukur ūzai Priešsėjinio žemės 
dirbimo metu. Pirmo 
tarpueilių purenimo metu. 
Per lapus, atsižvelgiant į 
pasėlio stovį

Balandžio 25-30;

Gegužės 10-15

Cukriniai runkeliai Priešs ėjinio žemės 
dirbimo metu. Su sėkla. 
Tarpueilių purenimo 
metu. Pagal stovį per 
lapus

Balandžio 10-15; gegužės 
5-15 dienomis   

                        

Daugiametės žolės Vegetacijai prasidėjus Balandžio 1-10 dienomis

Mineralinės  trąšos  skleidžiamos  diskiniais  traktoriniais  barstytuvais.  Įterpiamos  tais 
padargais, kuriais atliekamas priešsėjinis žemės dirbimas. Skystas mėšlas ir srutos skleidžiamos 
mobiliomis cisternomis su šlanginiais skleistuvais. Tvartinis mėšlas - traktoriniais kratytuvais. 
Tiek  mineralines,  tiek  organines  trąšas  stengiamasi  įterpti  iki  5  cm gylio,  priklausomai  nuo 
priešsėjinio žemės dirbimo, bet ne giliau 10 cm.

Žemės dirbimo ypatumai; arimo laikas ir gylis, naudojama technika giliam purenimui ir 
beariminės technologijos, priešsėjinis žemės dirbimas

Dauguma atvejų 2012 metų derliui dirvos buvo dirbamos pagal įprastą tvarką. Iš rudens 
suariamos,  o pavasarį,  kai  tik  pradžiūna, pradedamos ruošti  sėjai.  Pavasarinio  dirbimo laikas 
priklauso nuo sėjamų augalų. Javai sėjami anksčiausiai, vėliau cukriniai runkeliai ir vėliausiai 
kukurūzai silosui. Kukurūzams, auginamiems grūdams, taip pat stengiamasi paruošti dirvą kuo 
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anksčiau nors ir yra rizika, kad anksti pasėti kukurūzai apšals, tačiau rizikuoti verta, nes  anksti 
pasėjus greičiau jie subręsta ir nesuvėlinamas derliaus nuėmimas rudenį.

Žemės  dirbimas  referenciniuose  ūkiuose  Graisupio  up.  baseine  aptartas  4  lentelėje. 
Ketvirtame ūkyje dirbant dirvas po cukrinių runkelių ir kukurūzų iš rudens jos nebuvo suartos. 
Nebuvo ariamos ir pavasarį, bet taikyta beariminė technologija. Per žiemą nebaigę mineralizuotis 
augalų liekanos lėkštiniais padargais įterpiamos iki 10 cm gylio.

4 lentelė.  Žemės dirbimo Graisupio up. baseine 2012 m. referenciniuose ūkiuose ypatumai 

Ūkio Nr Pasėlių 

Plotai, ha
Žemės dirbimo terminai, gylis, 
naudota technika

1 Kukurūzai 46

Suarta  20-23cm  gyliu  iš  rudens 
(spalio  mėn  10-12d),  pavasarį 
(balandžio  22-23)  lyginta 
traktoriniu  lygintuvu;  priešsėjinis 
dirbimas  germinatorium  gegužės 
4-5

1 V. Javai 94

Suarta  ražiena  spalio  20-23; 
pavasarį  balandžio  6-8  lyginta; 
priešsėjinis  dirbimas 
germinatorium  balandžio  8-12. 
Purenimo gylis 4-5 cm.

1 Ž. Javai 158

Suarta  ražiena  20-22  cm  gyliu, 
rugsėjo  1-3 dienomis,  privoluota. 
Ruošta  sėjai  4-5  cm  gyliu 
germinatoriųm  rugsėjo  8-13 
dienomis

2 V. Javai 27,65

Suarta  iš  rudens  22  cm  gyliu 
spalio 20-23 d.;pavasarį balandžio 
15-20 d.kultivuota iki 5 cm gylio

2 Ž. Javai 20

Suarta rugsėjo 10-15 d.;prieš sėją 
kultivuota  rugsėjo  15-23  d.iki  5 
cm gylio;arta 20-22 cm.gylio

2 Rapsas 30,6

Suarta  iš  rudens  spalio  16-18 
d.20-22  cm.gyliu;  pavasarį 
kultivuota balandžio 24-26 d. iki 3 
cm gyliu

Suma 79,75
Vidutiniškai 93,1
ūkyje

3 V. Javai 42

Suarta iš rudens spalio 20-24 
d.20-22 cm gyliu;pavasarį prieš 
sėją ruošta germinatorium, 
purenta 5-7 cm gyliu balandžio 
18-20 d.
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3 C. Runkeliai 31,2

Iš rudens suarta spalio 26-28 d.20-
22 cm gyliu; pavasarį ruošta 
germinatorium balandžio 10-12 d. 
3-4 cm gyliu

4 V.javai 60

Iš rudens nearta kukurūziena, 
pavasarį lėkščiuota iki 10 cm 
gylio balandžio 14-17 
d.,kultivuota ir akėta balandžio 
14-17 d.

4 Ž.javai 55

Skusta ražiena 10 
cm.gyliu,kultivuota kartu su 
sėjamąja spalio 10-11 
d.,ž.kviečiams,kvietrugiams 
rugsėjo 20 d.

4 C.runkel. 18

Suarta iš rudens spalio mėn.11-14 
d.,pavasarį priešsėjinis dirbimas 
balandžio 15-18 d.

4 Kukurūzai 41

Iš rudens nearta, arta balandžio 
20-23 d. 20-22 cm gyliu, 
voluojama, prieš sėją balandžio 
25-26 d.dirva ruošiama 
kultivatoriumi, įdirbant 5-6 cm 
gyliu;žaliajam pašarui prieš sėją 
dirva kultivuojama gegužės 23-25 
d., kultivuojant 5-6 cm.gyliu

 

Paviršius  išpurenamas  germinatorium  ir  dirva  paruošta  sėjai.  Išsaugoma  nesuardyta 
laidesnė  vandeniui  dirvožemio  struktūra  ir  augalinėmis  liekanomis  praturtintas  paviršinis 
sluoksnis.     

Dirvos purenimo efektyvumo vertinimas

Graisupio baseine referenciniuose ūkiuose tiriant žemės dirbimo pažangių technologijų 
įsavinimą,  savalaikiškumo,  įdirbimo  gylio  rodiklius  buvo  vertinamas  ir  žemės  purenimo 
efektyvumas  pagal  tai,  kokį  poveikį  žemės  dirbimas  turi  aplinkai.  Pažymėtina,  kad  visuose 
referenciniuose  ūkiuose  pasiekta  pažangos  gerinant  žemės  dirbimo  kokybę.  Įsigyta  daug 
šiuolaikinių žemės dirbimo padargų: apverčiamų plūgų, germinatorių, tiesioginės sėjos į ražienas 
agregatų. Ar žemė purenama efektyviai? 

Tiesiogiai žemės purenimo efektyvumas nustatomas pagal formulę: Ek = ∆K*Q/ 10 P, kur 
Ek  –dirvos  purenimo  efektyvumo  koeficientas;  ∆K  –  vidutinis  kiečio  sumažėjimas  kPa, 
nustatomas matavimais;  Q – darbinių  noragėlių  suformuotas vagutės plotas,  cm2,  nustatomas 
matavimais; P –noragėlio traukos jėga, N. 

Dirvos  išpurenimas  žemę  įdirbant  priklauso  nuo  taikomos  žemės  dirbimo  sistemos. 
Graisupio baseine vyrauja vadinamas tradicinis žemės dirbimas, kai dirvos iš rudens suariamos 
(20-22 cm gyliu) ir, joms susigulėjus,  kultivatoriais ar germinatoriais dirva ruošiama sėjai sekliai 
(iki 5-7 cm ) įdirbant. Išpurenimo koeficientas tokiu atveju yra 1,35. Atitinkamai, taikant seklų 
arimą (10 -12 cm, ariamojo sluoksnio) išpurenimo koeficientas yra 1,15. Prieš sėją  5-7 cm  gyliu 
įdirbant  dirvą,  bei  purenant  ir  sėjant  į  ražienas  (nulinė  žemės  dirbimo sistema),  išpurenimo 
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koeficientas  yra1,07.  Žemės  dirbimo  sistemos,  taikytos referenciniuose  ūkiuose  Graisupio 
baseine, detalizuotos 4 lentelėje. 

Aplinkosauginiam žemės dirbimo efektyvumo nustatymui upelio baseine, esant veiksnių 
įtakojančių žemės dirbimą įvairovei, tokio indikatoriaus vertę sunku apibrėžti. Žemdirbių tarpe, ir 
ne  vien  žemdirbių,  visuotinai  žinoma,  kad  dirvos  purenimo  efektyvumas  priklauso  nuo 
dirvožemio  granuliometrinės  sudėties,  struktūringumo,  padengimo  augmenija,  dirvožemio 
drėgnio,  žemės dirbimo savalaikiškumo ir  kt..  Dėl  efektyviai  supurentos dirvos gauto efekto 
(tūrio masės padidėjimo ) trumpalaikio poveikio sunku šį indikatorių susieti su pagrindiniu žemės 
dirbimo uždaviniu – sudaryti  kuo geresnes sąlygas  pasėtiems kultūriniams augalams sudygti, 
augti ir duoti kuo geresnį derlių.

Aplinkosauginiu požiūriu žemės dirbimas tuo labiau dirvožemio paviršinių  ir  gylesnių 
sluoksnių intensyvus maišymas daugiau neigiamas negu teigiamas.Labai efektyviai aeruojamas 
dirvožemis didina organinių medžiagų mineralizaciją. Dirbant žemę sunaikinami ir augalai, kurie 
galėtų  mineralines  medžiagas  įsavindami  sulaikyti  nuo  išplovimo.  Humuso  mineralizacija 
iššaukiama efektyvaus dirvožemio maišymo ypač žalinga aplinkosaugos požiūriu dėl dirvožemio 
struktūros pablogėjimo, derlingumo sumažėjimo. 

Tirdami ūkinės veiklos poveikį nutekančio  iš baseino vandens kokybei žemės dirbimo 
praktika  ir  dirbimo  efektyvumas  buvo  įvertintas  atsižvelgiant  į  tai  kiek  žemdirbiai  laikosi 
pažangaus (aplinkosauginiu požiūriu saugaus) žemės dirbimo rekomendacijų. Vien dirvų arimo 
kokybės pagerėjimas nustatytas visuose ūkiuose. Taupant energetinius resursus sumažintas arimo 
gylis nuo 25-27 cm iki 20- 22 cm. Arimui naudojant šiuolaikinius plūgus su pusiau sraigtiniais 
verstuvais vagos suguldomos lygiau ir mažiau dirvožemis išpurenamas negu su ankstesnės kartos 
plūgais su vadinamais kultūriniais verstuvais (3/4 cilindro formos ¼ sraigto). Atsisakyta ankstyvo 
rudeninio  arimo,  o  kai  kurie  ūkiai  (4)  iš  rudens  laukų  nearia.  Palikus  ražienas  dirvos  lieka 
apsaugotos augmenijos  likučių  nuo erozijos ir  maisto medžiagų  išplovimo. Ketvirtame ūkyje 
2012 metais plotas po daugiamečių žolių pat taupant energetinius resursus idirbtas tik sekliai (iki 
15 cm) taip mažinant žemės aeraciją,  bei organinių  medžiagų  mineralizacijos keliamą  maisto 
medžiagų išsiplovimo pavojų.

Ruošiant dirvas sėjai ankstesnės kartos kultivatorius su akėčiomis pakeitė germinatoriai 
su didesniu darbinių noragėlių skaičiumi. Paviršinis dirvos sluoksnis išpurenamas sėklų įterpimo 
gyliu. Augalai vienodai sudygdami parodo žemės dirbimo efektyvumą. Pažangu tai, kad paruošus 
dirvą su sėja nedelsiama. Sudygus ir pradėjus augti augalams su kiekviena diena mažėja liūtinių 
lietų sukeliamas erozijos ir maisto medžiagų išsiplovimo pavojus.

Ūkyje Nr. 4 ir dar keliuose nereferenciniuose ūkiuose sėjama tiesiog į ražienas tam skirtu 
agregatu. Ūkininkų komentarai teigiami. Tikimės, kad netolimoje ateityje ražieninės sėjos dėka 
sumažės maisto medžiagų išsiplovimai per drenažo sistemas į Graisupio upelį nuo javų laukų.
             
Pasėlių plotai ir priešsėlių parinkimas įvairios gamybos specializacijos ūkiuose

Visa  dirbama žemė  Graisupio  baseine  yra  panaudojama pašariniams  bei  maistiniams 
grūdiniams ir techniniams-energetiniams augalams auginti. Didžiausią dalį sudaro vasariniai ir 
žieminiai  javai  – 56% (2 pav.).  Iš  vasarinių  javų  gyvulius   laikančiuose ūkiuose daugiausiai 
auginami  pašarui  miežiai.  Augalininkystės specializacijos ūkiuose tarp vasarinių  javų  vyrauja 
vasariniai  kviečiai.  Iš  techninių  augalų  referenciniuose  ir  smulkesniuose  ūkiuose  sėjamas 
vasarinis  rapsas.  Jo plotai  sudaro  8 % ariamoje  žemėje  auginamų  pasėlių  Graisupio  baseino 
teritorijoje. Ne ką mažiau ploto (7%) užima cukriniai runkeliai. 
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Pasėlių plotai % Graisupio baseine 2012 metais

Žolės
19%

Kaupiamieji
17%

V. Javai
28%

V. Rapsai
8%

Ž. Javai
28%

Žolės

Kaupiamieji

V. Javai

V. Rapsai

Ž. Javai

     
2 pav. Pasėlių santykinio (%) pasiskirstymo 2012 m. Graisupio baseine grafikas

Iš  pašarinių  augalų  pagrindą  sudaro  daugiamečių   ankštinių  varpinių  žolių  mišiniai. 
Daugiametės  žolės  buvo  auginamos  viename  referenciniame  ūkyje  ir  mažesniuose  ūkiuose, 
kuriuose buvo laikomos 1-3 karvės. 

Pasėlių  struktūros  (pasiskirstymo  %)  referenciniuose  ūkiuose  palyginimas  (5  lentelė) 
parodo kokios galimybės šiuose ūkiuose yra parinkti tinkamą, užtikrinantį ekonomiškai efektyvų 
ir aplinkosauginiu požiūriu saugų įterpiamų trąšų panaudojimą. 

 
5 lentelė. Auginamų augalų plotai ir jų pasiskirstymas pagal ūkius 

Ūkiai Ganykla Žolės Kukurūz. V. Javai Ž. Javai Rapsas Cr.runk. Viso

1 46 94 158 298
proc. 15,4 31,5 53,1
2 1,5 27,65 20 30,6 79,75
proc. 1,9 34,7 25,0 38,4
3 42 31,2 73,2
proc. 57,4 42,6
4 100 2,7 41 60 55 18 276,7
proc. 36,1 1 14,8 21,7 19,8 6,6
Kiti ukiai 52,8 27,9 42,1 30,5 44,8 24,9 223
proc. 23,6 12,5 18,9 13,7 20,1 11,2

Viso 154,3 30,6 87 265,75 263,5 75,4 74,1 950,65

proc. 16,2 3,2 9,2 28,0 27,7 7,9 7,8 100,0
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Saugi rotacija yra tada, kai bent kas treti metai į tą patį lauką nesėjami javai.  Jei visame 
Graisupio baseine ūkininkautų vienas ūkininkas ar žemės ūkio bendrovė, javų priešsėliais galėtų 
būti daugiametės žolės, kukurūzai , cukriniai runkeliai ar rapsai. Be to, vasariniai javai gali būti 
sėjami po agronominiu požiūriu gerų priešsėlių, pavyzdžiui, kaip 6 lentelėje pateiktoje pasėlių 
rotacijoje.

6 lentelė. Graisupio baseino pasėlių struktūra, atitinkanti keturlaukę sėjomainos rotaciją

Vieta Pagrindiniai pasėliai Kiti pas ėliai suskaidžius sėjomainos laukus

1 laukas Žieminiai javai (27,7%) neskaidyta neskaidyta

2 laukas vasariniai javai (28 %) neskaidyta neskaidyta

3 laukas daugiametės žolės (9,7%) kukurūzai 
(9,2%)

cukriniai runkeliai (3,9%)

4 laukas daugiametės žolės (9,7%) rapsai (7,9%) cukriniai runkeliai (3,9%)
        

Skaidant  laukus,  kiek  galima  prisilaikant  natūralių  sklypų  ribų  (kelių,  griovių)  bei 
parenkant  tinkamus priešsėlius,  stambiuose  ūkiuose nėra  didesnių  problemų  sukurti  daugybę 
ekonominiu ir aplinkosauginiu požiūriu saugių  sėjomainų  rotacijų  variantų.  Kita vertus,  netgi 
svarbesnė negu ūkio dydis sąlyga, būtų jų įvairiašakiškumas. Tik įvairios specializacijos ūkiuose 
yra  pasėlių  įvairovė  ir  tuo pačiu  galimybė  sudaryti  aplinkosauginiu  požiūriu saugius derinius 
sėjomainų rotacijose.

Iš  referencinių  ūkių  pasėlių  struktūrą  ir  galimus  sėjomainų  rotacijų  variantus  verta 
panagrinėti  antrame ir  ketvirtame ūkiuose.  Pirmojo ir  trečiojo  ūkių  didžioji  dalis  naudojamų 
žemių  yra  už  Graisupio  baseino  ribų.  Antrame ūkyje  verčiamasi  auginant  javus  grūdams  ir 
aliejinius augalus –vasarinius rapsus. Atitinkamai sėjama vasarinių javų 34,7 %, žieminių javų 
25%, vasarinių rapsų – 30,5. Ūkyje laikoma viena karvė su veršeliu ir palikta 1,5 ha ganykla, kas 
sudaro 1,9 % nuo bendro pasėlių  ploto.  Esama pasėlių  struktūra leidžia sudaryti  nesudėtingą 
trilaukę sėjomainos rotaciją: 1.žiemkenčiai, 2. vasariniai javai, 3. vasariniai rapsai. Žiemkenčiams 
paliekant  blogesnį  priešsėlį  –vasarinius javus,  galima  sudaryti  tokią  rotaciją:  žieminiai  javai, 
vasarinis rapsas, vasariniai javai. Laikant daugiau gyvulių (pvz. mėsinius galvijus) į vasarinius 
javus galima įsėti daugiametes žoles ir, prailginus rotaciją iki 4-5 metu, ji būtų aplinkosauginiu 
požiūriu dar saugesnė.

Geriausiai išvystyto galvijininkystės poreikiams ūkio Nr. 4 pasėlių struktūra (7 lentelė) iš 
esmės  skiriasi  nuo  augalininkystės  specializacijos  pasėlių  struktūros.  Pašariniai  augalai 
(daugiametės žolės, kukurūzai,  vasariniai  javai ) sudaro (36,1+1+14,8+21,7 =73,6) beveik  ¾ 
visų pasėlių ploto.

7 lentelė. Pasėlių struktūra gyvulininkystės specializacijos (Nr. 4) ūkyje 

Pasėliai Ganykla Žolės Kukurūzai
V. 
javai Ž. javai Rapsai

Cukriniai
runkeliai

Procentai 36,1 1 14,8 21,7 19,8 6,6
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Javai,  kukurūzai  ir  cukriniai  runkeliai  gali  sudaryti  visai  neblogą  4  laukų  sėjomainos 
rotaciją. Pvz., žieminiai javai, cukriniai runkeliai, vasariniai javai, kukurūzai. Į rotaciją įjungus 2 
laukus daugiamečių žolių susidaro šešialaukė rotacija. Turint galvoje, kad kukurūzai, cukriniai 
runkeliai ir daugiametės žolės tręšiamos organinėmis trąšomis dirvožemyje kaupiasi humusas bei 
gerėja jo sorbcinės savybės, didinančios derlius bei geresnį trąšų panaudojimą.

Augalų auginimo ypatumai: sėjos laikas, pasėlių priežiūra.

Augmenijos  apsauginį  vaidmenį,  saugant  vandens telkinius nuo taršos,  patenkančios  į 
juos nuo žemės ūkiui naudojamų plotų, sunku pervertinti. Problema ta, kad siekdami sudaryti kuo 
geresnes  sąlygas  kultūriniams  augalams,  žemdirbiai  yra  priversti  sunaikinti  ūkinės  vertės 
dažniausiai neturinčią natūralią augmeniją ir ją pakeisti į tuos augalus, kurie  yra naudingi vystant 
žemės ūkio gamybą. Daugelis kultūrinių augalų yra vienmečiai, jų vegetacija trunka tik keletą 
mėnesių ir, taikant tradicinį žemės dirbimą (laikant juodą pūdymą, iš rudens skutant ražienas ir 
iki  rudens dirvą  dirbant  naikinant piktžoles),  sudaromos geros sąlygos dirvožemio erozijai  ir 
maisto  medžiagų  išsiplovimui.  Aplinkosauginėje  žemdirbystėje,  kada  laikomasi  Pažangaus 
ūkininkavimo  taisyklių  reikalavimų,  iki  minimumo  galima  sumažinti  daromą  žalą  aplinkai, 
užtikrinant  ankstyvą  vasarinių  javų  ir  kitų  trumpaamžių  augalų  sėją,  auginant  priešsėjinius ir 
posėlinius  augalus,  sėjant  į  ražienas.  Graisupio  baseine  nesėjami  priešsėjiniai  ir  posėliniai 
augalai, tačiau jau yra ūkių, įgyvendinusių rekomendacijas išsaugoti ražienas ir taikančius sėją 
tiesiog į ražienas. 

Mažiausiai  nuo  natūralių  pievų  ir  ganyklų  (Graisupio  baseine  tokių  nebėra)  skiriasi 
daugiametėmis žolėmis užsėti  plotai. Graisupio baseine referenciniame ūkyje Nr 4 auginamos 
produktyvios  žolės.  Pagrindą  sudaro  liucerna.  Visi  žalienų  plotai  kas  metai  patręšiami 
organinėmis  trąšomis  ir  atsisakyta  tręšimo mineralinėmis  trąšomis.  Tai  padaryti  tapo  galima 
pakeitus žolių sudėtį. Ankstesniaisiais metais vyravo daugiametės svidrės plotai, kurias reikdavo 
dažniau tręšti azoto trąšomis. Azoto išsiplovimo pavojus buvo pakankamai didelis, nes svidrės 
greičiau išnykdavo ir  dažniau reikdavo atsėti.  Ūkininkas gerai  yra įsavinęs pažangią  ganymo 
sistemą derinamą su šienavimu, kas užtikrina žolyno augimo pastovumą ir ilgaamžiškumą.

Javams auginti Graisupio baseine sąlygos yra geros. Ūkininkai yra gerai įsavinę aukščiau 
aptartas  žemės  dirbimo  ir  tręšimo  sistemas.  Pažymėtina,  kad  referenciniuose  ūkiuose 
nevėluojama su sėja – vasariniai javai (vasariniai kviečiai, miežiai) sėjami dar balandžio mėn. 
Net kukurūzai  grūdams sėjami balandžio gale gegužės pradžioje, kada dar pasitaiko šalnų  (8 
lentelė). 

8 lentelė. Augalų sėjos ir priežiūros terminai Graisupio baseine 2012 metais

Ūkio Nr Pasėlių 
Plotai, ha Sėjos laikas, augalų priežiūra

1 Kukurūzai 46

Silosui sėta gegužės mėn.7 d., po 
sėjos lietus užplakė, blogai 

sudygo; tarpueilių purenimas 
gegužės mėn. 20 d.; purkšta nuo 
piktžolių,tačiau efektas silpnas, 

pasėlys piktžolėtas
1 V. Javai 94 Miežiai sėti balandžio mėn.10 d., 

v.kviečiai balandžio mėn.15 d.; 
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purkšta balandžio mėn.27-30 d.

2 V. Javai 27,65

Sėta v.kviečiai balandžio mėn. 20 
d., miežiai balandžio mėn. 25 d.; 

purkšta gegužės mėn.10 d.
2 Rapsas 30,6 Sėta gegužės mėn.1 d.

3 V. Javai 42
Sėta balandžio mėn.22 d.; purkšta 

gegužės mėn.25 d.

3 C. Runkeliai 31,2

Sėta balandžio mėn.14-15 d.; 
purenti tarpueiliai balandžio 

mėn.27 d., gegužės mėn.12 ir 24 
d.; purkšta gegužės mėn.2 d.

4 V.javai 60
Sėta balandžio mėn.15-20 d.; 

purkšta gegužės mėn.1 d.

4 C.runkel. 18

Sėta balandžio mėn.23 d.; purenti 
tarpueiliai gegužės mėn.6-7 d. ir 
20-22 d.; purkšta gegužės mėn.6 

d.

4 Kukurūzai 41

Grūdams sėta balandžio mėn.25 
d.; purenti tarpueiliai gegužės 
mėn.6-8 d. ir 20-23 d.; purkšta 
gegužės mėn.3 d. Silosui sėti 
gegužės mėn.27 d.; purenti 

tarpueiliai birželio mėn.11-13 d. ir 
25-27 d.; purkšta birželio mėn.4-5 

d.
          

Nevėluojama ir  su cukrinių  runkelių  sėja.  (  antrame ūkyje  sėta  balandžio  mėn 14-15 
dienomis, 4 ūkyje sėta balandžio mėn 23 dieną). Kadangi jų derliaus nuėmimas nusitęsia į vėlyvą 
rudenį   toks sėjos  paankstinimas (anksčiau  buvo sėjama gegužės mėn pradžioje)  ir  anksčiau 
pradedamas derliaus nuėmimas , žymiai  prailgina cukrinių  runkelių  vegetacijos trukmę   ir  jų 
aplinkosauginį vaidmenį.

Augalų  maisto medžiagų  išsiplovimo mažinimui didelę reikšmę  turi ir tinkama pasėlių 
priežiūra. Laiku atliekami purškimo , tręšimo per lapus, tarpueilių purenimo ir kt darbai. Derliui 
mažiau  pakenkia  piktžolės,  ligos,  kenkėjai.  Geriau  įsavinamos  trąšos.  Pagerėjus  herbicidų 
kokybei, tikslingiau ir profesionaliau juos naudojant, padidėjo jų efektyvumas dėl ko sumažėjo 
intensyvaus žemės dirbimo būtinybė,  mažiau purenamos dirvos, o tai  taip pat mažina maisto 
medžiagų išsiplovimo tendencijas.

Gyvulių laikymo ir taršos organinėmis atliekomis prevencijos analizė

Gyvulių skaičius ir jų pasiskirstymas Graisupio baseino teritorijoje

Prekinės  gyvulininkystės  produkcijos  vidutinio  stambumo  (neviršijantis  200 SGV)  4 
referencinis  ūkis  yra  centrinėje  Graisupio  baseino  dalyje.  Gamybos  specializacija -  daugiau 
pienininkystė. Mėsai realizuojamos tik išbrokuotos ir pasenusios melžiamos karvės. Šiuo metu 
melžiamų karvių laikoma per 140 (9 lentelė). Iš gimusių veršelių šiuo metu ūkyje auginamos tik 
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telyčaitės,  30  vnt.  virš  1  metų  ir  80  vienetų  iki  1  metų,  bandos  atnaujinimui.  Buliukai 
realizuojami 1-2 mėn amžiaus mėsinės galvijininkystės ūkiams. 

Viena žemės ūkio bendrovė (ŽŪB) taip pat laikanti panašų skaičių gyvulių, 2012 metais, 
kaip ir prieš 3 metus, Graisupio baseine gyvulių neganė. Šiame ūkyje vystomos gyvulininkystės 
poveikis pasireiškė  tuo, kad bent viename sklype buvo auginami kukurūzai  žaliam pašarui  ir 
silosui. Kiti nedaug gyvulių (iki 3) laikantys ūkiai, turi mažą poveikį gaminamai gyvulininkystės 
prekinei produkcijai (9 lentelėje skaičius parodytas prie referencinių ūkių 1 ir 3). 

9 lentelė. Gyvulių skaičius Graisupio baseino ūkiuose 2012 metais

Referencinių 
ūkių Nr

Karvi ų 
skaičius

Veršeliai 
iki 1 metų

Telyčaitės 
virš 1 
metų

Pastabos

1 17 Karvės laikomos kaimo 
gyventojų sodybose prie ūkio Nr 

1 laukų.
2 1 2 ūkio nuosavybė
3 1 Sodyboje prie 3 ūkio laukų
4 140 80 30 4 ūkio nuosavybė
Viso baseine 159 80 30

Tiek smulkiuose, tiek prekiniame gyvulininkystės produkcijos ūkiuose galvijų skaičius 
turi tendenciją mažėti. Ūkyje Nr 4 2009 m. buvo 150 karvių, 75 veršeliai iki 1 metų ir 75 telyčios 
virš 1 metų. Šiame ūkyje panašus galvijų skaičius buvo ir 2007 metais. Smulkiuose ūkiuose buvo 
virš 30 melžiamų karvių.

Pievos ir ganyklos bei ganymo organizavimo praktika Graisupio baseine.

Referenciniame ūkyje 2012 metais buvo 100 ha pievų  ganyklų  ir  2,7 ha buvo pasėta 
naujai. Ankštinių žolių mišiniai (70% liucerna,10% baltieji  dobilai, 10 % pievinė  miglė,  10% 
kitos varpinės žolės buvo įsėti 60 ha ganyklų. Likusiojoje pievų-ganyklų dalyje vyravo varpinės 
daugiametės žolės: tikrasis eraičinas, šunažolė, pievinė miglė, daugiametė svidrė. 

Šiame ūkyje taikomas tvartinis-ganyklinis gyvulių laikymas. Ganomos tik karvės ir jos 
nakčiai  uždaromos (8 val.)  į  tvartą.  Ganomos kilnojamuose aptvaruose laikant  palaidas. Toje 
pačioje vietoje laikomos kol iki soties paėsti karvėms užtenka žolės, vidutiniškai apie 3 savaites.

Nuo viso ganyklų ploto pirma žolė buvo nušienauta. Iki antro šienavimo (gegužės 30 d.) 
buvo nuganytas 30 ha plotas, iki trečio šienavimo (rugpjūčio 15 d.) nuganytas 50 ha plotas. Iki 
uždarant į tvartą likęs 20 ha plotas, bei iki uždarant į tvartą ganoma visame 100 ha ganyklų plote 
ir  2,7 ha 2012 metais įsętų žolių plote.

Graisupio baseino ribose turimų 102.7 ha plote ūkininkas 140 karvių bandą ganė  tik žolei 
atžėlus po pirmojo šienavimo. Iki  to laiko jos buvo ganomos ganyklose už kelio Kėdainiai  – 
Krakės. Šios ganyklos nepatenka į Graisupio baseino ribas. Po pirmojo šienavimo už 15 dienų 
atolui paaugus iki 10-13 cm pradėta ganyti ir iki antrojo šienavimo nuganyta 30 ha; po antrojo 
šienavimo 50 ha; trečio ganyta visame 100 ha plote (išskyrus 2,7 ha, kur 2012 m žolės buvo 
pasėtos). Paskaičiavus pagal nušienautos žolės derlių vidutiniškai per parą per ganymo laikotarpį 
1 karvė suėsdavo 61,9 kg žolės. 9a lentelėje nurodome nuėstos žolės kiekį 1 karvei.

9a lentelė. Žolių derlius ganyklose ir nuėstos žolės kiekis, tenkantis 1 karvei 
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Šiena-
vimo 
data

Nušienau-
tas plotas, 

ha

Žalios ma- 
sės der-

lius, t /ha

Ganymo
trukmė,

dienomis

Nugany-
tas plo- 
tas, ha

Viso 
nuganyto 

ploto derlius, t

Nuėstos žolės 
kiekis, kg 

1 karvei/parą

Sausos 
masės 
kiekis,

t/ha
05 30 102,7 10 - - -- - 2,0
07 15 72,7 7 30 30 210 50 1,4
08 30 52,7 6 30 50 300 71 1,2
10 30 2,7 4 45 100 400 63,5 0,8
Per ganymo sezoną 910 61,9
Organinių trąšų kaupimas ir jų  panaudojimas augalų tr ęšimui

Ketvirtame  referenciniame  ūkyje   įrengta  moderni  skysto  mėšlo  saugykla.  Mėšlas 
pompuojamas  į  saugyklą-bokštą  siurbliais.  Žiemos  laikotarpiu  sukaupiama  2400,  vasaros 
laikotarpiu 1000 m3 skysto mėšlo. Be to, tvartuose sukaupiama apie 300 m3 tvartinio mėšlo, kuris, 
jei  nėra  galimybių  išvežti  į  laukus,  sandėliuojamas  mėšlidėje.  Mėšlidė  įrengta  laikantis 
aplinkosaugos reikalavimų. Yra nelaidus vandeniui kietas pagrindas, srutų surinkimo rezervuaras. 
Kad sumažinti amoniako garavimą į mėšlidę sukrautas mėšlas uždengiamas šiaudais.

Į  laukus skystas mėšlas vežamas traktorinėmis cisternomis su šlanginiais  skleistuvais. 
Tvartinis  mėšlas  vežamas  ir  skleidžiamas  traktorinėmis  priekabomis  –  kratytuvais.  Kadangi 
skysto mėšlo sukauptuvo talpa 4000 m3,   pavasarį mėšlas turi būti paskleistas laukuose. Vasarą 
sukauptas mėšlas taip pat turi  būti  išvežtas į laukus dar augalų  vegetacijai  nepasibaigus,  kad 
sukauptuvas būtų ištuštintas artėjančiam žiemos laikotarpiui.

Derliaus ir NPK kiekio jame analizė

Augalų  derlius  yra  svarbus  ne  tik  ekonominis,  bet  ir  aplinkosauginis  rodiklis. 
Referencinuose  ūkiuose  2012  metais  pasiekti  augalų  derliai  parodyti  10  lent.  Pažeidus 
agrotechnikos reikalavimus, trūkstant ar esant drėgmės pertekliui, augalai gali blogai vystytis, o 
likusios  dirvožemyje  maisto  medžiagos,  kada  nuimamas  derlius  rudens  žiemos  pavasario 
laikotarpyje gali būti išplautos.

10 lentelė. Augalų derliai (natūralios drėgmės) referenciniuose ūkiuose 2012 metais

Referencinių ūkių 
Nr Pasėliai Plotas, ha

Derlius,
t ha-1

Derlliaus 
nuėmimo 

laikas
Kukurūzai

1 46 10 X.10
4 41 30 IX.28; X.20
B.plotas 87
Vid.derl. 19,4

Vasariniai javai
1 37 4 VIII.15-20
1 57 2,5

2 21,35 6
VII.28; 
IX.10

6,3 3
3 42 5 VIII.12-13
4 60 5 VIII.5-10
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B.plotas 223,65
Vid.derl. 4,24

Žieminiai javai
1 106 4,3 VIII.05-15

52 5,6

2 20 7
VII.30-
VIII.4

4 55 6 VIII.10
B.plotas 233
Vid.derl. 5,22

Rapsas
2 30,6 2 IX.05
Vid.derl. 2

Ganykla
2 1,5 3 VI.14

4 100 9,6
V.20; V.30; 

VIII.15
2,7 5,6

B.plotas 104,2
Vid.derl. 9,40

Cukriniai runkeliai
3 31,2 80 XI.23-26
4 18 70 X.1-XI.1
B.plotas 49,2
Vid.derl. 76,34

Viso pasėlių baseine 727,65

Nuėmus derlių ir paskaičiavus įterptų ir su derlium iš dirvožemio paimtų maisto medžiagų 
kiekį,  galime  spręsti  apie  likusias  dirvožemyje  maisto  medžiagas.  Praverstų  ir  dirvožemio 
tyrimai.  Įsitikinus,  kad  dirvožemyje  yra  daug  nepanaudotų  maisto  medžiagų,  reiktų  sėti 
posėlinius augalus, galbūt ir keičiant rotacijas, sėti žiemkenčius ir pan. 

Graisupio baseine 2012 metais su derliumi vidutiniškai paimta 114,8 kg ha-1 azoto, 48,9 
kg ha-1 fosforo, 130,5 kg ha-1 kalio (11 lentelė). 

11 lentelė. Pagrindinių maisto medžiagų (NPK) kiekiai derliuje (kg ha-1)

Plotas N kg ha-1 P kg ha-1 K kg ha-1

ha

1 Kukur ūzai 46 27 10 45
4 41 81 30 135

54 20 90
1 V. Javai 57 53,5 23 52,25
1 37 86,4 29,6 80
2 21,35 129,6 44,4 120
2 6,3 64,2 27,6 62,7
3 42 108 37 100
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4 60 107 46 104,5
91,45 34,6 86,575

1 Ž. Javai 106 98,04 50,74 86
1 52 117,6 56,56 112
2 20 159,6 82,6 140
4 55 136,8 70,8 120

128,01 65,175 114,5
2 Rapsas 30,6 60 30 80

60 30 80
3 C.runkel. 31,2 264 136 464
4 . 18 231 119 406

247,5 127,5 435
2 Ganykla 1,5 52,5 15 59,4
4 100 168 48 190,08
4 2,7 98 28 110,88

106,17 30,33 120,12

Vidutiniškai 1 ha baseine 727,65 114,80 48,92 130,47
 

Daugiausiai maisto medžiagų iš dirvos paima cukriniai runkeliai - azoto (247,5 kg ha-1  t. 
y. daugiau negu 2 kartus negu vidutiniškai baseine), 127,5 kg ha-1 fosforo ir ypač daug kalio (435 
kg ha-1, t.y. daugiau negu 3 kartus negu vidutiniškai baseine. Ne be reikalo cukrinius runkelius 
stengiamasi  gausiai  tręšti  azoto ir kalio trašomis. Iš  kitos pusės, auginant  cukrinius runkelius 
reikalingas ypatingas dėmesys gerai jų priežiūrai, nes nederliaus atveju dirvožemyje liktų daug 
nepanaudotų maisto medžiagų.

Vidutinį kukurūzų augalinės masės derlių 19,4 t ha reiktų laikyti mažu. Ypač  jis buvo 
mažas pirmame referenciniame ūkyje. Ūkininkų paaiškinimu derliaus sumažėjimą lėmė tuojau po 
sėjos praėjusi  liūtis,  vėliau sekė  giedri  orai,  ko pasėkoje,  perdžiuvus paviršiniam dirvožemio 
sluoksniui, jis sukietėjo pasėlys prastai sudygo bei augimas buvo prastas,nežiūrint vėliau taikytų 
priežiūros priemonių.

Maisto medžiagų kiekiai paimti su derliumi javų bei pievų ir ganyklų plotuose yra artimi 
baseino vidurkiui, o svyravimai, susiję su derliumi, daugiau priklausė nuo tręšimo bei priešsėlių.

Pagrindinių maisto medžiagų (NP) balansas Graisupio baseine

Azoto ir fosforo kiekiai, patenkantys į Graisupio baseiną dėl gamtinių veiksnių.

Su kritulių vandeniu į žemės ūkio naudmenas patenka tam tikras kiekis azoto ir fosforo. 
Graisupio baseine yra  vykdoma kritulių  vandenyje esančio azoto ir fosforo stebėsena: N ir P 
koncentracijos (3 priedas).

Azoto fiksacijos dirvožemyje padidėjimas, auginant ankštinius augalus

Ant  ankštinių  augalų  šaknų  besidauginančios  bakterijos  sugeba  įsavinti  oro  azotą.  Jų 
veiklos produktais  pasinaudoja ir  ankštiniai  augalai.  Auginant  ankštinius augalus,  biologiškai 
fiksuojamo (sulaikomo) azoto kiekis svyruoja nuo 50 iki 250 kg ha-1. Ypač  daug jo sukaupia 
daugiamečiai ankštiniai augalai – liucernos, dobilai (12 lentelė).
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12 lentelė. Ankštinių augalų sukaupiamas azoto kiekis dirvožemyje (Iš tinklalapio ,,Organic.lt – 
ekologinė žemdirbystė“)

Ankštiniai augalai Sukaupiamas N kiekis,
kg ha-1

Raudonieji dobilai, seradelė, esparcetas 80-120

Baltieji dobilai 60-100

Liucernos 117-246

Lubinai 50-100

Pašarinės pupos 80-140

Žirniai, vikiai 50-80
Graisupio baseine 2012 m. buvo 60 ha ankštinių daugiamečių žolių, iš kurių didžiają dalį 

sudarė  liucernos (70%), dobilai  10%. Iš  lentelės paėmę  dobilų  ir  liucernos vidutinius kiekius 
paskaičiuojame 1 ha ankštinių augalų sukaupiamą azoto kiekį:

[70*(117+246)/2+10*(80+100)/2]/100=136 Nkgha-1 

Paskaičiuojame visam ankštinių žolių plotui: 136*60=8160 Nkg
Paskaičiuojame ūkio (Nr.4) 1 ha: 8160/276,7=29,49 kgha-1

Graisupio baseino pasėlių plotui: 8160/727,65=11,2 Nkgha-1

Augalinių liekanų kiekių po derliaus nuėmimo bei jose esančio N ir P tyrimai

Graisupio baseine 2012 metais po derliaus nuėmimo buvo tiriama vasarinių , žieminių 
javų, cukrinių runkelių ir kukurūzų augalinės liekanos žemės paviršiuje. Likę javų ražienos buvo 
nurautos, šiaudų ir pelų likučiai sugrėbti ir pasverti. Iš kiekvieno lauko buvo imami ėminiai ir 
pristatyti į cheminę laboratoriją azoto ir fosforo kiekio nustatymui. Kukurūzų lauke buvo išrauti 
likę  po derliaus nuėmimo stiebai,  sugrėbti  nubyrėję  lapai,  burbuolės.  Surinkta augalinė  masė 
pasverta, paimti ėminiai cheminiams tyrimams. Cukrinių runkelių lauke likę susmulkinti lapai ir 
kerpės, yra šaknų liekanų. Kiekvienai augalų grupei cheminėje laboratorijoje iš ėminių sudaryti 
vidutiniai  mėginiai  ir  atliktos  analizės,  nustatant  bendro  azoto  ir  fosforo  kiekį.  Nustatytas 
augalinės  masės  kiekis,  bendro  azoto  ir  fosforo  kiekis,  perskaičiuotas  kg  ha-1 pateiktas  13 
lentelėje

13 lentelė. Natūralios drėgmės augalinės masės, bendro azoto ir fosforo kiekis likęs dirvožemyje 
po derliaus nuėmimo 

Pasėliai Liekanos,
t ha-1

Azotas, % Fosforas, % Azotas,

kg ha-1

Fosforas,

kg ha-1

Vasariniai 3,08±1,48 0,71 0,08 21,87±10,51 2,46±1,18
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javai
Žieminiai 
javai

6,55±4,82 0,42 0,05 27,51±20,26 3,27±2,41

Kukur ūzai 1,27±0,01 1,39 0,19 17,60±1,36 2,38±0,18
Cukriniai 
runkeliai

9,84±2,19 2,03 0,17 199,84±9,08 3,49±0,78

Viso liekanose N, P Graisupio baseine 20,34 2,13

Vidutiniškai baseine su augalinėmis liekanomis liko 20,3 Nkgha-1 azoto ir 2,1 Pkgha-1 

fosforo.  Ypač  daug  augalinės  masės  ir  azoto  liko  dirvožemyje  nuėmus  cukrinius  runkelius 
(atitinkamai 9,84±2,19 tha-1 ir 199,84±9,08 Nkgha-1) . Daug augalinės masės ir nemažai maisto 
medžiagų liko ir nuėmus žieminius javus. Tai galima paaškinti tuo, kad šiaudai buvo smulkinami 
ir paliekami lauke užarti.

Nustatytas  didelis  azoto kiekis  likęs po cukrinių  runkelių  gerai  koreliuoja  su  kituose 
šaltiniuose pateikiamais duomenimis (14 lentelė).

14 lentelė. Augalų su šalutine produkcija grąžinamos į dirvožemį maisto medžiagos 
(Iš tinklalapio ,,Organic.lt – ekologinė žemdirbystė“)

Augalai

Kiekis

tha-1

Maisto medžiagos kgha-1 C:N

santykis
N P2O5 K2O

Cukrinių runkelių lapai 6,0-8,5 130-200 40-55 230-350 15

Bulvienojai 1,5-3,0 30-60 8-12 50-120 35

Rapsų šiaudai 4,0-6,0 25-40 12-18 120-180 70

Ž. kviečių šiaudai 5-10 20-40 9-18 60-130 60

Ž. rugių šiaudai 5-8 20-30 14-22 70-110 65

V. miežių šiaudai 3,5-6,0 17-30 10-17 75-130 43

Avižų šiaudai 4,0-6,5 19-35 16-26 120-190 53

Organinės augalinės liekanos neužartos iki rudens ne taip greitai mineralizuojasi, todėl 
aplinkai didelės žąlos neturėtų daryti. Jos daro gerą efektą didindamos sekančių metų derlių.

Pagrindinių maisto medžiagų (N, P) pertekliaus ar trūkumo skaičiavimai
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Maisto medžiagų balansai

Kiekybine išraiška (kg ha-1) maisto medžiagų judėjimą baseine atspindi maisto medžiagų 
balansai. Tam tikslui sumuojami į baseiną patenkantys pagrindinių maisto medžiagų kiekiai su 
trąšomis, išberta sėkla, krituliais, suskaičiuojama pagal ankštinių augalų plotus biologinė azoto 
fiksacija. Išlaidų pagrindinę dalį sudaro paimtas su augalų derliumi maisto medžiagų kiekis, o 
taip pat netenkamas azoto kiekis dėl išplovimo, išgaravimo bei denitrifikacijos. Kadangi neturime 
priemonių  išmatuoti  azoto  išgaravimo  ir  denitrifikacijos,  sudarydami  azoto  balansą,  išlaidas 
skaičiavome tik pagal augalų paimtą ir išplautą (matuojamą) azoto kiekį. Azoto balanso rezultatai 
pagal ūkius ir visame Graisupio baseine pateikti 15 lentelėje:

 15 lentelė. Ūkių ir Graisupio baseino 2012 metų azoto balansas

Ūkio
Nr.

Azoto pajamų, kgha-1 Azoto išlaidų, kgha-1 Liko 
nepanaudoto 
ar paimto (-) 

azoto

Trąšos Biolo-
ginė 

fiksacija

Kritu- 
liai

Sėkl
a ir 
lie-

kano
s

Viso
paja-
mų

Der-
lius

Išplo-
vimas

Viso
išlaidų

1 60,7 12,1 23,6 96,4 80,5 17,1 97,6 -1,3
2 93,1 12,1 23,0 128,

2
103,

8
17,1

120,9 7,3
3 129,4 12,1 22,9 164,

4
174,

5
17,1

191,6 -27,2
4 115,6 29,5 12,1 22,4 179,

6
139,

1
17,1

156,2 23,4
Baseine 93,1 11,2 12,1 22,2 138,

6
114,

8
17,1

131,9 6,7
     

Nagrinėjamais  2012  metais  referenciniuose  ūkiuose   iš  įvairių  šaltinių  patenkantis  į 
dirvožemį  azoto  kiekis  geriau  derėjo  negu  ankstesniais  metais.  Didžiausius  plotus  pasėlių 
Graisupio baseine užimantis ūkis Nr.1 pasiekė  geriausią  balansą  (-1,3). Daugiau paimta negu 
įterpta su trąšomis augalininkystės specializacijos ūkyje Nr.3 -27,2 kg ha-1.. Ankstesniais metais 
(2007m.) kai kuriuose ūkiuose perteklinio azoto liko virš 55,4 kg ha-1 (2006 metais buvo likę virš 
100  kg  ha-1).  Matomai,  2012  m.  tręšimas  buvo  geriau  subalansuotas.  Sumažėjęs  perteklinis 
balansas buvo daugiausia padidėjusio derlingumo sąskaita, pagerėjo žemės dirbimas, geresnės 
buvo ir meteorologinės sąlygos. Svarbu, kad daroma pažanga mažinant perteklinio azoto kiekius. 
Likęs dirvožemyje azotas gali  būti  augalų  panaudotas ir vėliau,  pvz., pasėjus žiemkenčius ar 
posėlinius  augalus.  Jei  mineralinio  azoto perteklius  dirvožemyje  lieka iki  augalų  vegetacijos 
pabaigos, išsiplovimams turi reikšmės kokios esti hidrologinės-meteorologinės sąlygos nuotėkio 
formavimosi metu (žiemą, esant atlydžiams, ar per pavasario polaidį). 

Mišrios gamybos ūkio Nr.4, kur didžioji dalis azoto skleidžiama skysto mėšlo pavidalu, 
perteklinis azoto balansas (6,7 kg ha-1) buvo kelis kartus mažesnis negu 2007 metais (57 kg ha-1). 

Fosforo  ir  kalio  balanso  skaičiavimų  rezultatai  Graisupio  baseine  ir  atskirai  paėmus 
atskirų ūkių dirvožemiuose pateikti 16 ir 17 lentelėse.

16 lentelė. Fosforo balansas Graisupio baseine 2012 metais
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Ūkio Nr. Pajamos, kgha-1 Išlaidos, kgha-1 Skirtumas
kgha-1Trąšos Kritu

liai
Sėkl
os

Auga
linės 
lieka
nos

Viso Dderli
us

Išplov
ė

Viso

1 27.0 4.0 1.4 32,4 37.5 0.1 37.6 -5.2
2 4.0 1.2 5,2 46.6 0.1 46.7 -41.5
3 32.2 4.0 0.9 37,1 79.2 0.1 79.3 -42.2
4 29.8 4.0 0.9 34,7 53.9 0.1 54.0 -19.3
Vidutiniškai 
baseine

31.2 4.0 0.8 2,1 38,1 48.9 0.1 49.0 -10,9

Fosforo visuose ūkiuose buvo daugiau paimta iš dirvos negu įterpta. Kai kurie ūkininkai 
įsitikinę, kad dirvožemyje yra pakankamai fosforo gauti aukštus derlius, todėl  nenaudoja arba 
mažai  naudoja fosforo trąšų.  Fosforo balansai  rodo,  kad jo kiekis visuose ūkiuose ir  visame 
baseine mažėja, todėl, kai jo atsargos dirvožemyje išseks, augalams pradės jo trūkti. Trūkstant 
augalams  fosforo,  blogiau  įsavinamos  ir  kitos  lengviau  iš  dirvožemio  išplaunamos  maisto 
medžiagos, jos lieka nepanaudotos.

17 lentelė. Kalio balansas Graisupio baseine 2012 metais

Ūk
io 
Nr.

Įterpta į 
dirvožemį 

su 
trąšomis,
kg ha-1

Įterpta su 
sėklomis, 

kg ha-1

Viso 
paskleista 

kalio,
kg ha-1

Paimta iš 
dirvžemio 

su 
derliumi, 
kg ha-1

Išsiplovė,
 kg ha-1

Viso 
netekta ,
kg ha-1

Skirtumas 
tarp įterpto 
ir netekto 

kalio,
kg ha-1

1 27,0 2,9 29,9 77,0 - 77,0 -47,1
2 2,4 2,4 104,0 104 -101,6
3 63,8 2,4 66,2 255,1 255,1 -188,9
4 67,2 1,9 69,1 162,7 162,7 -93,6
Viso 
baseine

43,6 1,7 45,3 130,45
130,5 -85,2

Kalio  balansas,  kaip  ir  fosforo,  2012 metais  buvo  visuose referenciniuose  ūkiuose ir 
Graisupio baseine neigiamas. Tai aplinkosauginiu požiūriu yra negeras reiškinys. Kalio trūkumą 
galima laikyti  viena iš priežasčių,  dėl  kurios susidaro azoto (kurio mėgstama išpilti  daugiau) 
perteklius. Kalio atsargų mažėjimas mažina ir dirvožemio derlingumo potencialą. Kalio balansas 
2012 metais rodo, kad jo paimama iš dirvožemio vis daugiau, o skleidžiama su trąšomis mažiau 
(2012-85,2, 2007 – 32,5; 2006 – 14,5; 2005 - 11,9 kg ha-1). 

Pasėliai geriau tręšiami kalio trąšomis didžiausiame augalininkystės specializacijos ūkyje 
Nr 1 (sumažėjimas 47,1 kg ha-1) ir mišrios gamybos Nr.4 (sumažėjimas 93,6).

Tręšimas pagal fosforo ir kalio atsargas dirvožemyje (prieš tai atlikus analizes) ir augalų 
poreikius ūkininkams būtų naudingas tiek ekonominiu, tiek aplinkosauginiu požiūriais. 

Graisupio baseino dirvožemiai

Pagal A. Basalyką (A. Basalykas „Lietuvos TSR Fizinė geografija II d.“ 1965) Graisupio 
baseinas yra Nevėžio lygumoje Dotnuvos – Sidabravos ir Kėdainių – Vandžiogalos mikrorajonų 
sankirtoje.  Kitados  čia  buvę  šoniniai  moreniniai  dariniai  beveik  visai  nulyginti  arba  išliko 
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priemolingų,  kai  kur  riedulingų  bangų  pavidalu.  Vyrauja  stambiai  banguotosios  gūbriškosios 
priemolingosios  lygumos  vietovaizdis,  susidedąs  iš  meriadianinių  gūbriškų  bangų,  lėkštų 
pakilimų ir įlomių, lygių aikštelių. Lyguma čia labai paveikta limnoglacialinių vandenų, kai kur 
apklota lengvesnės granuliometrinės sudėties dirvožemiais – smulkiagrūdžiais smėliais, kartais 
priesmėliais. Vyrauja glėjiškieji  rudžemiai,  rečiau glėjiškieji  karbonatingieji  išplautžemiai, ten 
kur yra lengvesnės granuliometrinės sudėties dirvožemiai iki 1 m gylio – smėliai arba priesmėliai 
artimi  smėliams –  išskiriami  palvažemiai,  kurie  dažniausiai  kaitaliojasi  su  lengvo  priemolio 
karbonatingaisiais išplautžemiais ir žemesnėse reljefo vietose esančiais šlynžemiais.

Dirvožemių  granuliometrinė  sudėtis,  jos  frakcijų  pasiskirstymas  atskiruose  profilio 
horizontuose yra  svarbūs rodikliai  sprendžiant  apie dirvožemio genezę,  fizikines ir  chemines 
savybes.  Granuliometrinė  sudėtis  yra  reikšminga  dirvožemio  hidroterminiam režimui,  maisto 
medžiagų akumuliacijai, žemės dirbimui, augalijai, miško želdinimui bei jo eksploatacijai.

Įvairiose pasaulio šalyse naudojamos skirtingos granuliometrinės sudėties klasifikacijos. 
Lietuvoje  iki  2000  m.  dirvožemio  granuliometrinės  sudėties  nustatymui  buvo  naudojamas 
pipetinis N. Kačinskio metodas. Juo be skeleto (>1,0 mm) buvo nustatomos šešios frakcijos (1,0–
0,25;  0,25–0,05;  0,05–0,01;  0,01–0,005;  0,005–0,001;  <0,001),  o  granuliometrinės  sudėties 
pavadinimą lėmė paskutiniųjų 3-jų frakcijų, bendrai vadinamu fiziniu moliu (<0,01 mm), suma. 
Pagal  N. Kačinskio klasifikaciją  biriais smėliais buvo pavadinti  tie dirvožemiai,  kurie fizinio 
molio (<0,01 mm dalelių) turėjo 0–5 %, rišliais smėliais – 5,1–10 %, priesmėliais – 10,1–20,0 %, 
lengvais  priemoliais  –  20,1–30,0  %,  vidutinio  sunkumo priemoliais  –  30,1–40,0  %,  sunkiais 
priemoliais – 40,1–50,0 %, lengvais moliais– 50,1–65,0 %, vidutinio sunkumo moliais – 65,1–
80,0  %,  sunkiais  moliais  daugiau  kaip  80  %.  Daugelyje  pasaulio  šalių,  tarp  jų  ir  Europos 
Sąjungoje, dirvožemio granuliometriniai sudėčiai nustatyti vartojami kiti analizės metodai, o jų 
apibendrinimui naudojama lygiašonio trikampio diagrama (Fere). Vakarų šalyse pagal J. Gibsą – 
B. Rozenbomą, be skeleto (>2,0 mm) tiriamos tik trys frakcijos: smėlio (2–0,05 mm), dulkių 
(0,05–0,002 mm) ir molio (<0,002 mm) /Procedures for...,1995; Soil Survey...,1996; Mažvila ir 
kt.,  2003b;  Vaičys,  Mažvila,  2009a/.  Tačiau  granuliometrinė  sudėtis  lygiašonio  trikampio 
diagramoje nustatoma atsižvelgiant į visų trijų frakcijų kiekį. 

Pagal  modifikuotą  Fere trikampį  Lietuvos dirvožemiai skirstomi į  15 granuliometrinės 
sudėties klasių (Lietuvos dirvožemiai, 2001):

Smėlis (s) (sand); 
Rišlus smėlis (s1) (loamy sand);
Priesmėlis (ps) (sandy loam);
Smėlingas lengvas priemolis (sp) (sandy light loam); 
Smėlingas sunkus priemolis (sp2) (sandy clay loam);
Vidutinio sunkumo priemolis (p1) (loam); 
Sunkus priemolis (p2) (clay loam); 
Dulkiškas priesmėlis (dps) (silt loam);
Dulkės (aleuritai) (da) (silt);
Dulkiškas lengvas priemolis (dp) (silt loam);
Dulkiškas vidutinio sunkumo priemolis (dp1) (silt loam);
Dulkiškas sunkus priemolis (dp2) (silty clay loam);
Smėlingas molis (sm) (sandy clay);
Dulkiškas molis (dm) (silty clay); 
Molis (m) (clay).

Valstybinio  žemėtvarkos  instituto  (VŽI)  duomenimis  šalies  dirvožemių  paviršiniame 
sluoksnyje vyrauja priesmėliai – 41,7 %, smėlingi lengvi priemoliai sudaro apie 17 %, smėliai ir 
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rišlūs  smėliai  –  apie  12,5  %,  vidutinio  sunkumo  priemoliai  –  10,3  %,  durpės  –  9,6  %. 
Dirvodarinių uolienų tarpe smėlingi lengvi priemoliai sudaro 34,3 %, smėliai – 19,6, vidutinio 
sunkumo priemoliai – 17,7, durpės – 9,4 % /Lietuvos dirvožemiai, 2001/.

Apibendrinus pagal Graisupio baseine pasitaikančias dirvožemio atmainas čia esančius 
plotus galima paskirstyti į 5 dirvožemio grupes – stambesnius dirvožemio kontūrus: 
 

I. Giliau  glėjiški   pasotintieji  palvažemiai  (PLb-g4)  ps//s1+ps  //  p  40%  +  sekliai 
karbonatingi  šlynžemiai  (GLk1  )ps//s1  +  ps//  p;  ps/p  30%  +  karbonatingieji  giliau  glėjiški 
išplautžemiai (IDg4-k) ps//ps// p; p/p 30% 

II.  Giliau  karbonatingieji  giliau  glėjiški  rudžemiai  (RDg4–k2)  p1/p1/sp  80% + giliai 
glėjiški giliau karbonatingieji rudžemiai (RDk2–g0 sp/s)

III.  Giliau karbonatingieji  giliau glėjiški  rudžemiai (RDg4–k2 p1/p1/sp)60% + sekliai 
karbonatingi šlynžemiai (GLk1 sp/sp;p1) 20% + giliai glėjiški giliau karbonatingieji rudžemiai 
(RDk2–g0 ) sp/sp;ps/ps/p 20%.

IV.  Giliau  karbonatingieji  giliau  glėjiški  rudžemiai  (RDg4–k2)  p1/p1/sp  70  +  giliau 
karbonatingi šlynžemiai (GLk2) p1/p1/sp 20% sekliai + paprastieji karbonatingieji išplautžemiai 
(IDk–p) sp/sp10%.

V. Giliau ir sekliai karbonatingieji giliau glėjiški rudžemiai (RDg4–k2) p1/p1/sp 70% + 
giliau karbonatingi šlynžemiai (GLk2) p1/p1/sp 30%.

Į šias grupes patenka visi dirvožemiai, kurie Graisupio upelio baseine užima daugiau kaip 
1% teritorijos.

Baseino  dirvožemio  makramorfologinėms  savybėms  aptarti  aprašyti  5  dirvožemio 
profiliai – po vieną profilį išskirtuose stambiuose dirvožemio kontūruose (dirvožemių profilių 
vietos parodytos 3 paveiksle).

1 profilis

Ap 0–29 cm pilkos  spalvos,  grumstiškai  dulkiškos  struktūros,  puraus  susiklojimo priesmėlis 
(10YR 4/3); 
AB  29–36  cm  gelsvai  rusvos  spalvos  su  tamsiais  humuso  įtekėjimais,  gludokas,  neryškiai 
riešutiškos struktūros priesmėlis (10YR 5/8);
B1w 36–67 cm rusvai gelsvas su balkšvom dėmėm, gludoko susiklojimo, neryškiai plokštelinės 
struktūros priesmėlis (10YR 5/6);
B2 67–88 cm šviesiai rusvai gelsvas su glėjiškumo požymiais, purokas, bestruktūris smėlis (10YR 
5/6);
2C 88–120 cm rusvas su gelsvai žalsvom dėmėmis, riešutiškai plokštelinės struktūros, gludaus 
susiklojimo lengvas priemolis (7,5 YR 5/4).

Tai giliau glėjiškas pasotintasis palvažemis (PLb-g4) ps(p)/s1/p.

2 profilis

Ap 0–30 cm pilkos spalvos, grumstiškai trupiniškos struktūros, puraus susiklojimo smėlingas 
lengvas priemolis (10YR 5/2);
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El 30–45 cm gelsvai rusvos spalvos su pikšvomis pleikėmis ir glėjiškumo požymiais, gludoko 
susiklojimo, neryškiai plokštelinės struktūros priesmėlis (10YR 6/2);
Bt  45–69 cm gelsvai  rusvos  spalvos  su  žalsvai  melsvomis  gyslomis,  prizmiškos  struktūros, 
gludaus susiklojimo, smėlingas lengvas priemolis (10YR 4/4);
Bkg 69–96 cm sviesiai rusvos spalvos su žalsvai melsvomis gyslomis, riešutiškai plokštelinės 
struktūros, gludaus susiklojimo, smėlingas lengvas priemolis (10YR 5/4);
Ckg 110–120 cm rusva, su gelsvai žalsvom dėmėmis, riešutiškos struktūros, gludaus susiklojimo 
smėlingas lengvas priemolis (10YR 5/6).

Giliai glėjiškas giliau karbonatingas rudžemis (RDk2-g0) sp/sp.

3 profilis

Ap 0–28 cm tamsiai  pilkos spalvos,  grumstiškai  trupiniškos struktūros,  gludaus  susiklojimo, 
vidutinio sunkumo priemolis (10YR 4/1); 
Bwg 28–42 cm žalsvai melsvos su gelsvai rusvomis dėmėmis, riešutiškos struktūros, gludoko 
susiklojimo, vidutinio sunkumo priemolis (5YR 4/3);
B1kg  42–61  cm  melsvai  žalsvai  rusvos  spalvos,  riešutiškai  prizmiškos  struktūros,  gludoko 
susiklojimo, vidutinio sunkumo priemolis (7,5YR 5/4);
B2 kg  61–75  cm melsvai  žalsvai  rusvos  spalvos,  riešutiškai  prizmiškos  struktūros,  gludoko 
susiklojimo, vidutinio sunkumo priemolis (7,5YR 5/4);
 Ckg  75–120  cm  rusva  su  ryškiomis  melsvai  žalsvomis gyslomis,  riešutiškai  prizmiškos 
struktūros, gludoko susiklojimo smėlingas lengvas priemolis (7,5YR 4/4).

Sekliai karbonatingas šlynžemis (GLk1) p1/p1/sp.

4 profilis

Ap 0–24 tamsiai pilkos spalvos, grumstiškai trupiniškos struktūros, puroko susiklojimo, vidutinio 
sunkumo priemolis (10YR 3/1);
Bwg 24–56 gelsvai rusvos spalvos su neryškiais humuso įplovimais bei žalsvai melsvomis ir 
rusvomis  dėmėmis,  smulkiai  riešutiškos  struktūros,  gludoko  susiklojimo,  vidutinio  sunkumo 
priemolis (10YR 4/4);
Bkg  56–92  šviesiai  rusva  su  žalsvai  gelsvomis  gyslomis,  riešutiškai  plokštelinės  struktūros, 
gludaus susiklojimo, vidutinio sunkumo priemolis (10YR 5/4);
C 92–120 rusva su gelsvai rusvom dėmėm, riešutiškos struktūros, gludaus susiklojimo, smėlingas 
lengvas priemolis (7,5YR 4/1).

Giliau karbonatingi giliau glėjiški rudžemiai (RDg4-k2) p1/p1/sp.

5 profilis

 Ap 0–27 tamsiai pilkos spalvos, grumstiškai trupiniškos struktūros, puraus susiklojimo, vidutinio 
sunkumo priemolis (10YR 3/10);
Bgw 34–44 gelsvai  rusvos  spalvos  su neryškiais  humuso .įtekėjimais  bei  melsvai  žalsvomis 
dėmėmis,  smulkiai  riešutiškos  struktūros,  gludoko  susiklojimo,  vidutinio  sunkumo priemolis 
(10YR 4/4);
BCkg 44–63 šviesiai  rusva su žalsvai  gelsvomis gyslomis,  riešutiškai  plokštelinės struktūros, 
gludaus susiklojimo, vidutinio sunkumo priemolis (10YR 5/4);
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Ckg 90–100 rusva su gelsvai  žalsvomis dėmėmis, riešutiškos struktūros, gludaus susiklojimo, 
smėlingaslengvas priemolis (10YR 5/6).

Sėkliai karbonatingi giliau glėjiški rudžemiai (RDg4-k1) p1/p1/sp

Iš šių profilių įvairių genetinių horizontų paimtuose dirvožemio ėminiuose nustatytas jų 
skeletingumas, smėlio ( nuo2,0–0,05 mm ), dulkių (0,05–0,02 mm) ir molio(<0,02 dalelių %). 
Nustatytas visų tirtų profilių atskirų genetinių sluoksnių tankis.

Pagal  ankstyvesnę  Kačinskio  dirvožemio granuliometrinės sudėties  klasifikaciją  šiame 
baseine vyravo p/p;p1, dalyje ploto-1-me kontūre– >50% sudarė priesmėliai ant rišlių smėlių ar 
priesmėlių su giliau esančiu smėlingu lengvu priemoliu.

Pagal LTDK-99 klasifikaciją, suderintą su FAO, paviršiniuose dirvožemio sluoksniuose 
(iki  40–50cm)  skeleto nedaug (0,8–1,8%),  gilesniuose sluoksniuose – 4,9–15,8%. Gausiausia 
smėlio  frakcija  (44,94–72,2%).  Dulkių  yra  12,98–36,98%,  molio  –  5,10–24,83%.  Vyrauja 
vidutinio sunkumo priemoliai ant vidutinio sunkumo priemolių su giliau esančiu smėlingo lengvo 
priemolio  sluoksniu.  1–me kontūre  nemažai  (daugiau  50%)  yra  lengvesnės  granuliometrinės 
sudėties (priesmėliai ant rišlių smėlių ar priesmėlių su giliau esančiu smėlingu lengvu priemoliu) 
dirvožemiai.

Tyrimų objektuose nesuardytos struktūros dirvožemio mėginiuose (profiliuose) fizikinės 
savybės (tankis) tirtas laboratoriniu tyrimų metodu pagal nusistovėjusias ASU Vandens išteklių 
inžinerijos institute taikomas metodikas. Nesuardytos struktūros dirvožemio mėginiai  fizikinių 
savybių  tyrimams  buvo  pagrindinių  genetinių  horizontų:  paviršinio  humusingo  ir  gilesnių 
sluoksnių. Humusingojo horizonto tankis yra 1,31–1,44 g/cm3, gilesnių  sluoksnių – 1,59–1,84 
g/cm3. 18 lentelėje duoti dirvožemio granuliometrinės sudėties analizių duomenys.

18 lentelė. Dirvožemio granuliometrinės sudėties analizių duomenys

Horizontas 
ir ėminio 
ėmimo 
gylis

Dalelių dydis mm
skeletas smėlis dulkės molis Pavadinim

o inicialas
Tankis 
gcm-375,0–2,0 2,0–0,05 0,005–0,002 <0,002

svorio% svorio % 
2,0 mm

1-as profilis
Ap 0–29 1,6 68,2 24,1 7,7 ps(p) 1,44
B1w 45–55 1,2 65,9 25,0 9,1 (ps)p 1,59
B2 70–80 0,8 79,2 15,7 5,1 S1 1,62
2C 80–110 12,8 66,5 15,3 18,2 sp 1,83

2-as profilis
Ap 0–30 1,2 54,60 31,90 13,50 sp 1,39
El 35–45 1.8 66,52 26,41 7,07 ps 1,59
Bt 50–60 5,4 72,93 12,98 14,09 sp 1,64
Bkg 75–85 13,2 59,59 28,88 11,53 sp 1,72
Ckg110–120 15,8 57,00 16,52 16,58 sp 1,79

3-as profilis
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Ap 0–28 0,8 44,94 36,98 18,08 p1 1,31
B 30–40 1,3 49,29 31,67 19,04 p1 1,58
B1kg 45–55 4,9 51,21 28,47 20,32 p1 1,59
B2 kg 65–75 12,2 66,0 16,97 17,03 sp 1,78
Ckg 80–90 14,7 65,75 16,55 17,70 sp 1,84

4-as profilis
Ap 0–24 1,1 49,18 32,04 18,78 P1 1,42
Bwg 40–50 2,2 49,98 29,78 20,24 P1 1,61
Bkg 70–80 12,5 51,29 27,75 20,96 P1 1,72
C 100–110 14,9 59,98 25,60 14,42 1,78

5-as profilis
Ap 0–27 1,4 52,63 32,30 15,07 P1 1,39
Bgw 34–44 2.5 45,99 32,98 21,03 P1 1,63
BCkg 54–63 9,3 44,06 31,11 24,83 p1 1,75
Ckg 90–100 13,4 67,32 19,31 13,37 p 1,82

Dirvožemio mėginių ėmimas cheminei analizei

Iš  pagrindinių  genetinių  sluoksnių  (paviršinio  humusingo ir  gilesnių  sluoksnių)  imant 
nesuardytos struktūros dirvožemio mėginius fizikinių  savybių  tyrimams, taip pat buvo paimti 
suardytos  struktūros  mėginiai  dirvožemio  agrocheminėms  savybėms  nustatyti.  Panaudoti 
dirvožemyje nustatytų maisto medžiagų tyrimų metodai pateikiami 19 lentelėje.
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III

Dirvoþemiø grupës
I
II
III
IV
V

# Profiliø vietos
Baseino ribos

3 pav. Graisupio upelio baseino dirvožemiai

Panaudoti  dirvožemyje  nustatytų  maisto  medžiagų  tyrimų  metodai  pateikiami  19 
lentelėje:

36



19 lentelė. Dirvožemyje tirti cheminiai elementai ir jų nustatymo metodai

Tiriamasis elementas Matavimo metodas
Organinės anglies kiekis % SVP-04
Bendras azotas mg l-1 Kjeldalio (modifikuotas)
Bendras fosforas mg l-1 Spektrometrinis
P2O5 mg kg-1 Spektrometrinis (Egnerio-Rimo-Domingo(A-

L)
N-NO3 mg kg-1 Spektrometrinis po difuzijos FIA star 

analizatoriumiN-NH4 mg kg-1

Mineralinis azotas mg kg-1 N-NO3 + N-NH4

Pakitus dirvožemio fizikinėms savybėms - padidėjus tankiui  ir  sumažėjus poringumui, 
pakinta  ir  organinės  medžiagos  mineralizacijos  procesai  (padidėjus  aeracijai).  Organinės 
medžiagos  mineralizacijos  procesas  paveikia  ir  humuso  kiekį.  Mažėjant  humuso  -  svarbios 
mineralinių  dalelių  rišamosios  medžiagos  kiekiui,  kinta  dirvožemio  struktūra  ir  struktūrinių 
agregatų  patvarumas.  Procesai,  susiję  su dirvožemio organinės medžiagos transformacija,  yra 
labai  svarbūs  dirvožemio  maistingųjų  medžiagų  susidarymui  ir  jų  išplovoms.  Dirvožemio 
cheminių analizių rezultatai pateikiami 20 lentelėje.

20 lentelė. Dirvožemio cheminės analizės

Horizontas 
ir ėminio 
ėmimo gylis

Organinės 
anglies 
kiekis

%

Nitrat ų 
koncentracija

mg N kg-1 

dirvos

Judriojo 
fosforo 
koncentracija
mg N kg-1 
dirvos

Mineralinio 
ir suminio 

azoto 
koncentracija
mg N kg-1 ir 

mg N l-1 

dirvos

Organinio 
fosforo 

koncentracija
mg N kg-1 

dirvos

1-as profilis
Ap 0–29 1.39 2,21 92 2,87 / 1700 223
B1w 45–55 0,290 6,24 266 6,54 / 500 155
B2 70–80 0,116 4,62 168 4,96 / 100 102
2C 80–110 0,174 2,14 50 2,49 / 200 198

2-as profilis
Ap 0–30 1.10 5.49 216 6,58 / 1500 1200
El 35–45 0.290 4.75 72 5,70 / 400 1000
Bt 50–60 0.232 4.32 63 5.18 / 400 800
Bkg 75–85 0.232 2.94 132 3,53 / 300 1000
Ckg 110–120 0.174 1.32 126 1,59 / 200 1000

3-as profilis
Ap 0–28 2.44 4.83 70 6,28 / 2200 1800
B 30–40 0.377 2.80 120 3,36 / 600 1100
B1kg 45–55 0.290 2.09 132 2.51 / 400 1000
B2 kg 65–75 0.232 2.06 172 2,42 / 300 1100
Ckg 80–90 0.145 170 / 250 1020

4-as profilis
Ap 0–24 1.86 5.21 179 5,86 / 1721 226
Bwg 40–50 0.325 3.24 212 3,54 / 446 170
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Bkg 70–80 0.186 4.62 162 4.96 / 164 118
C 100–110 0.139 2.14 102 2,49 / 147 185

5-as profilis
Ap 0–27 1.86 9.62 190 12,3 / 2400 1800
Bgw 34–44 0.522 2.57 123 4,87 / 600 1500
BCkg 54–63 0.174 1.89 166 4.21 / 300 1700
Ckg 90–100
Pastaba: Elementai P2O5, N-NO3, N-NH4 ir mineralinis azotas duoti mg kg-1, bendras azotas ir 
bendras fosforas mg l-1..

Drėgmės  labiausiai  augalams  reikia  sėklų  sudygimui  ir  biomasės  išauginimui,  t.y., 
pavasarį ir vasaros pradžioje. Taigi dirvožemio drėgmės atsargoms turi įtakos ne tik klimatas, 
reljefas,  dirvožemio  tipas,  hidrogeologinės  sąlygos,  bet  ir  naudmenų  rūšys,  žemių  našumas, 
agrotechnikos lygis,  vandens ištekliai  ir  jų  panaudojimas, taip pat  gyventojų  tankumas, ir kt. 
(Tumas, 1972).

Nesuardytos  struktūros  dirvožemio  mėginiuose  laboratorinėmis  sąlygomis  (įprastu 
svėrimo metodu) nustatyta dirvožemio drėgmė (Rode, 1969). 

Drenažo  nuotėkiui  ir  vandenyje  ištirpusių  paviršinio  vandens  telkinius  teršiančių 
medžiagų  kiekiui  didelę  reikšmę  turi  dirvožemio aeracinio sluoksnio laidumas vandeniui.  Tai 
savybė, parodanti porų, esančių tarp kietųjų grunto dalelių, laidumą vandeniui. Grunto laidumas 
vandeniui daugiausia priklauso nuo vidutinio dydžio grunto porų (laidumui turi reikšmės grunto 
dalelių  dydis,  forma  ir  skirtingo  dydžio  dalelių  procentinis  santykis).  Apskritai  imant,  kuo 
smulkesnės dalelės, tuo mažesnis grunto laidumas vandeniui Tačiau jei smulkesnės dalelės turi 
gerą  agregatinę  struktūrą,  kuri  nesuyra  veikiant  vandeniui,  laidumas gali  būti  ir  didesnis  už 
stambesnių dirvožemio dalelių laidumą.

Lauko  sąlygomis  filtracijos  koeficiento  tyrimai  atlikti  filtraciniais  žiedais  (DOUBLE 
RING INFILTROMETER SET). Tam buvo naudojami du cilindrai: vidinio cilindro skersmuo 15 
cm, išorinio – 45 cm. Naudojant vandenį vidiniame cilindre matuota, per kiek laiko susigėrė tam 
tikras  vandens  kiekis.  Pilno  drėgmės  imlumo,  vytimo  drėgmės  ir  vandens  prasisunkimo 
dirvožemyje duomenys pateikti 21 lentelėje.

21  lentelė. Dirvožemio  pilno  drėgmės  imlumo,  vytimo  drėgmės  ir  vandens  prasisunkimo 
dirvožemyje duomenys

Horizontas ir ėminio 
ėmimo gylis

Pilnas drėgmės 
imlumas %

Vytimo dr ėgmė % Vandens 
prasisunkimas 

dirvožemyje cm val-1

1-as profilis
Ap 0–29 41.0 26,1 1,34
B1w 45–55 34.0 17,4 0.50
B2 70–80 42.0 23,1 1.04
2C 80–110 33.0 15,0 0.092

2-as profilis
Ap 0–30 35.0 25,0 0,30
El 35–45 34.0 22,6 0.14
Bt 50–60 32.0 25,2 0.12
Bkg 75–85 33.0 14,3 0.084
Ckg 110–120 38.0 24,7 0.059

3-as profilis
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Ap 0–28 40.0 27,3 2,60
B 30–40 31.0 21,4 0.017
B1kg 45–55 31,0 18,8 0.043
B2 kg 65–75 32.0 16,0 0.046
Ckg 80–90 35.0 14,4 0.059

4-as profilis
Ap 0–24 32.0 25,5 4,62
Bwg 40–50 33.0 27,2 0.048
Bkg 70–80 30.0 19,1 0.054
C 100–110 24.0 18,6 0.096

5-as profilis
Ap 0–27 37.0 27,1 12,8
Bgw 34–44 30.0 17,1 0.022
BCkg 54–63 32.0 18,7 0.023
Ckg 90–100 31.0 17,6 0.069

NUOTĖKIO TYRIMAI

Graisupio baseinas

Graisupio  up.  posto  pjūvyje  (14,2  km2)  vidutiniai  mėnesiniai  2004–2009  ir  2012 m. 
debitai  bei  2012 m. debitai  ir  hidromoduliai  pateikti  18 lentelėje.  Matome, kad 2012 metais 
vidutinis upės debitas buvo 93,8 l s-1 ir savo dydžiu buvo viens iš didesnių. 

Kaip  matome  (22  lentelė)  didžiausias  2012  metais  buvo  gruodžio  mėnesio  vidutinis 
mėnesinis debitas (272 l s-1), o savo dydžiu dar išsiskyrė spalio (131 l s-1) ir lapkričio mėnesio 
vidutiniai  debitai  (152 l  s-1).  Nemaži  debitai  buvo kovo (92,3 l  s-1),  ir  balandžio (77,5 l  s-1) 
mėnesiais.

Didžiausias paros debitas (23 lentelė) buvo lapkričio 30 dieną – 1412 l s-1 (hidromodulis 
0,9920 l s-1 ha-1). Didžiausias per visą stebėjimų periodą užfiksuotas paros debitas buvo 1996 
metų balandžio 14 d. - 3070 l s-1 (hidromodulis 2,1620 l s-1 ha-1).

22 lentelė. Graisupio up. debitai 2004–2012 m. ir hidromodulis 2012 m.

Mėnuo
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2012

debitas l s-1 hidromodulis
l s-1 ha-1

1 22,8 148 6,4 179 218 33,3 155 0,1089
2 278 12,9 19 52,5 265 77,2 35,7 0,0251
3 279 184 82 258 219 468 92,3 0,0650
4 55,0 203 75 29,1 91,3 181 77,5 0,0546
5 7,11 21,0 9,2 77,5 11,8 16,6 52,7 0,0371
6 1,29 4,3 1,0 10,9 0,40 70,8 17,4 0,0122
7 5,79 1,0 0 30,8 0,04 20,2 57,2 0,0403
8 5,19 2,6 0,2 9,3 0 8,40 57,8 0,0406
9 5,73 0,1 2,8 3,6 0 8,10 25,0 0,0176
10 160 0,8 53 12,3 0,28 105 131 0,0922
11 179 0,8 82 31,7 1,93 167 152 0,1070
12 278 7,0 101 60,9 78,2 67,5 272 0,1640
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Metų 106 49,0 36,0 63,0 73,8 102 93,8 0,0660

23 lentelė. Graisupio up. 2012 m. paros debitai, l s-1 (F = 14,2 km2)

Dienos I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
1 58,5 124 220 65,0 73,0 12,0 29,0 37,5 56,0 151 44,5 599
2 56,0 49,0 227 67,0 62,0 6,70 34,5 38,5 53,0 262 45,5 443
3 75,5 24,5 224 55,5 55,0 6,70 35,0 36,0 49,5 311 62,0 320
4 72,0 9,00 206 53,0 50,0 6,15 35,0 39,5 55,5 200 69,0 244
5 73,0 2,00 194 47,5 47,5 6,15 71,0 40,5 33,0 163 71,0 184
6 39,5 0,81 132 44,0 40,5 6,15 77,0 37,5 9,20 148 89,0 143
7 48,5 0,81 62,0 46,0 35,5 6,50 60,0 81,5 11,0 112 92,0 135
8 96,0 0,81 50,0 49,0 33,0 6,85 66,0 138 12,5 105 92,0 138
9 122 0,81 47,0 49,5 29,0 6,85 155 89,0 13,0 110 102 140

10 126 0,81 42,0 49,0 27,0 6,30 215 67,0 13,0 109 97,0 142
SUMA 767 213 1404 526 453 70,4 778 605 306 1671 764 2488
VIDURKIS 76,7 21,3 140 52,6 45,3 7,04 77,8 60,5 30,6 167 76,4 249

11 129 0,81 47,0 47,5 25,0 6,50 115 79,0 13,0 109 80,0 142
12 84,0 0,81 50,0 43,5 27,0 6,00 73,0 69,0 13,0 121 72,5 164
13 5,00 0,81 50,5 41,5 27,0 5,30 66,5 54,0 13,5 130 69,5 178
14 36,0 0,81 53,5 38,5 57,0 5,30 62,0 45,5 14,0 132 65,0 208
15 94,0 0,81 46,5 34,5 100 5,30 62,5 38,5 14,5 129 61,0 177
16 124 0,81 40,5 33,5 43,0 5,30 60,0 34,5 15,5 112 64,0 138
17 150 0,81 44,5 38,0 25,0 6,50 65,5 28,0 16,0 72,0 97,5 146
18 172 0,81 64,0 38,5 6,30 9,40 65,5 26,5 16,0 46,0 103 149
19 180 0,81 88,0 41,5 0,40 12,0 24,0 54,5 17,0 66,5 104 155
20 198 0,81 100 70,0 0,20 14,0 29,0 55,0 20,5 97,5 55,5 174

SUMA 1172 8,11 585 427 311 75,6 623 485 153 1015 772 1631
VIDURKIS 117 0,81 58,5 42,7 31,1 7,56 62,3 48,5 15,3 102 77,2 163

21 221 0,81 132 82,0 5,60 18,0 37,0 49,0 23,0 103 73,0 180
22 228 0,88 136 95,0 86,0 25,5 37,5 58,5 23,0 84,0 87,0 170
23 244 1,02 112 154 143 28,5 32,5 76,0 24,0 70,0 90,0 190
24 273 1,29 88,0 228 128 28,5 28,0 78,5 24,0 66,0 83,0 208
25 275 49,5 88,0 207 108 33,0 25,5 70,0 26,0 109 130 251
26 282 207 55,5 165 115 55,0 27,0 63,0 27,5 239 158 385
27 288 206 53,0 131 118 72,0 37,0 60,0 29,0 176 188 624
28 298 156 52,0 114 84,0 55,5 37,5 62,0 26,5 136 211 800
29 294 156 52,0 106 41,0 34,5 37,0 62,0 25,5 120 592 666
30 264 52,0 89,0 22,5 25,5 37,0 62,0 62,0 162 1412 389
31 198 53,5 19,0 37,0 60,0 125 441

SUMA 2865 778 874 1371 870 376 373 701 291 1390 3024 4304
VIDURKIS 260 97,3 79,5 137 79,1 37,6 33,9 63,7 29,1 126 302 391
MĖNESIO 
SUMA

4804 999 2863 2324 1633 522 1774 1791 749 4076 4560 8423

MĖNESIO 
VIDURKIS 155 35,7 92,3 77,5 52,7 17,4 57,2 57,8 25,0 131 152 272
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Graisupis  2012  metais  nebuvo  išdžiuvęs  -  nuotėkis  fiksuotas  kiekvieną  parą,  nors 
praeityje  daugelyje  iš  stebėtų  metų  vasarą  nuotėkio  nebuvo  įvairų  laiko  tarpą.  Mažiausias 
vidutinis mėnesinis debitas buvo birželio mėn. – 17,4 ls-1, hidromodulis 0,0113 ls-1ha-1.

24 lentelė. Graisupio drenažo VMP 2012 m. paros debitai, l s-1 (F=7,3 ha)

Dienos I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 0,17 0,37 0,70 0,21 0,14 0,024 0,10 0,13 0,047 0,13
0,03

7
1,50

2 0,17 0,15 0,72 0,21 0,12 0,013 0,12
0,01
73

0,044 0,22
0,03

8
1,11

3 0,225 0,23 0,71 0,18 0,11 0,013 0,13
0,01

6
0,041 0,26

0,05
2

0,80

4 0,21
0,02

7
0,66 0,17 0,10 0,012 0,13

0,01
8

0,046 0,17
0,05

8
0,61

5 0,22
0,00
60

0,62 0,15 0,094 0,012 0,25
0,01

8
0,028 0,14

0,05
9

0,46

6 0,12 0 0,42
0,15

0
0,080 0,012 0,28

0,01
7

0,0077 0,12
0,07

4
0,36

7 0,14
0,00
26

0,20 0,16 0,070 0,013 0,21
0,03

7
0,0092 0,093

0,07
7

0,34

8 0,29
0,00
26

0,16 0,17 0,065 0,014 0,24
0,06

2
0,010 0,088

0,07
7

0,35

9 0,36 0,15
0,15

0
0,17 0,057 0,014 0,55

0,04
0

0,011 0,092
0,08

5
0,35

10 0,38
0,00
26

0,13 0,17 0,053 0,012 0,77
0,03

0
0,011 0,091

0,08
1

0,36

SUMA 2,29 0,93 4,48 1,73 0,89 0,14 2,78 0,39 0,25 1,39 0,64 6,22

VIDURKIS 0,23
0,09

3 0,45 0,17 0,089 0,014 0,28
0,03

9 0,025 0,14
0,06

4 0,62

11 0,38
0,00
26

0,15 0,16 0,049 0,013 0,41
0,03

5
0,011 0,09

0,06
7

0,36

12 0,25
0,00
26

0,16 0,15 0,053 0,012 0,26
0,03

1
0,011 0,10

0,06
0

0,41

13 0,01
0,00
26

0,16 0,14 0,053 0,010 0,24
0,02

4
0,011 0,11

0,05
8

0,45

14 0,11
0,00
26

0,17 0,13 0,11 0,010 0,22
0,02

0
0,012 0,11

0,05
4

0,52

15 0,28
0,00
26

0,15 0,12 0,20 0,010 0,22
0,01

7
0,012 0,11

0,05
1

0,44

16 0,37
0,00
26

0,13 0,11 0,085 0,010 0,21
0,01

6
0,013 0,093

0,05
3

0,35

17 0,45
0,00
26

0,14 0,13 0,049 0,013 0,23
0,01

3
0,013 0,060

0,08
1

0,37

18 0,51
0,00
26

0,20 0,13 0,012 0,019 0,23
0,01

2
0,013 0,038

0,08
6

0,37

19 0,54
0,00
26

0,28 0,14
0,000

79
0,024

0,08
6

0,02
4

0,014 0,055
0,08

7
0,39

20 0,59 0,00 0,32 0,24 0,000 0,028 0,10 0,02 0,017 0,081 0,04 0,44
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26 39 5 6

SUMA 3,49
0,02

6 1,87 1,46 0,61 0,15 2,23 0,22 0,13 0,85 0,64 4,08

VIDURKIS 0,35
0,00
26 0,19 0,15 0,061 0,015 0,22

0,02
2 0,013 0,08

0,06
4 0,41

21
0,66

0,00
26

0,42 0,28 0,011 0,036 0,13
0,02

2
0,019 0,086

0,06
1

0,45

22
0,68

0,00
28

0,43 0,32 0,17 0,050 0,13
0,02

6
0,019 0,070

0,07
3

0,43

23
0,73

0,00
32

0,36 0,53 0,28 0,056 0,12
0,03

4
0,020 0,058

0,22
5

0,48

24
0,81

0,00
41

0,28 0,78 0,25 0,056 0,10
0,03

5
0,020 0,055 0,21 0,52

25
0,82 0,16 0,28 0,71 0,21 0,065

0,09
1

0,03
1

0,022 0,091 0,33 0,63

26
0,84 0,66 0,18 0,56 0,23 0,11

0,09
6

0,02
8

0,023 0,20 0,40 0,96

27
0,86 0,66 0,17 0,45 0,23 0,14 0,13

0,02
7

0,024 0,15 0,47 1,56

28
0,89 0,50 0,17

0,22
5

0,17 0,30 0,13
0,02

8
0,022 0,11 0,53 2,00

29
0,88 0,50 0,17 0,21 0,081 0,15 0,13

0,02
8

0,021 0,10 1,48 1,67

30
0,79 0,17 0,18 0,044 0,080 0,13

0,02
8

0,052 0,14 3,53 0,97

31 0,59 0,17 0,038 0,068 0,13 0,05 0,10 1,10
SUMA 8,54 1,99 2,79 4,23 1,72 1,11 1,33 0,34 0,24 1,16 7,29 10,8

VIDURKIS 0,78 0,25 0,25 0,42 0,16 0,11 0,12
0,03

1 0,024 0,11 0,73 0,98

MĖNESIO 
SUMA

14,3 2,94 9,14 7,41 3,22 1,40 6,33 0,94 0,62 3,40 8,57 21,1

MĖNESIO 
VIDURKIS 0,46 0,11 0,29 0,25 0,10 0,047 0,20

0,03
0 0,021 0,11 0,29 0,68

Graisupio  baseine  jau  eilę  metų  vykdomi  nuotėkio  ir  vandens  kokybės  stebėjimai  ir 
vienoje drenažo sistemoje, kuri yra ūkininko ūkyje, netoli sodybos. Jos baseino plotas 7,3 ha. 
Nuotėkio duomenys pateikiami 24 lentelėje.

Didžiausias mėnesinis debitas šioje drenažo sistemoje buvo gruodžio mėnesį ir siekė 0,68 
l s-1. Nemaži debitai buvo ir sausio bei kovo ir lapkričio mėnesiais (0,29 l s-1). Vidutinis gruodžio 
mėnesio  nuotėkio  hidromodulis  buvo  0,0932 l  s  ha-1.  Maksimalus  paros  debitas  užfiksuotas 
lapkričio mėnesio 30 d. – 3,53 l s-1. Nuotėkis šioje drenažo sistemoje buvo visus metus.

Vardo baseinas

Kaip  matome (25  lentelė),  didžiausias  2012 metais  buvo  lapkričio  mėnesio  vidutinis 
mėnesinis debitas (176 l s-1), o savo dydžiu dar išsiskyrė kovo (140 l s-1) ir gruodžio mėnesio 
vidutiniai  debitai  (92,0  l  s-1).  Nemaži  debitai  buvo  sausio  (68,3  l  s-1),  ir  spalio  (60,3  l  s-1) 
mėnesiais. Vidutinis metinis Vardo up. debitas buvo 69,0 ls-1 (hidromodulis 0,0922 ls-1ha-1.
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Didžiausias paros debitas (24 lentelė) buvo lapkričio 5 dieną – 393 l s-1 (hidromodulis 
0,5254 l s-1 ha-1). Didžiausias per visą stebėjimų periodą užfiksuotas paros debitas buvo 1996 
metų balandžio 14 d. - 3070 l s-1 (hidromodulis 2,1620 l s-1 ha-1).

25 lentelė. Vardo up. 2012 m. paros debitai, l s-1 (F = 7,48 km2)

Dienos I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
1 24,0 18,5 76,0 119 57,0 43,0 43,5 6,00 3,00 7,40 97,5 238
2 41,5 9,80 137 115 50,5 115 49,0 3,30 3,30 7,40 245 178
3 121 11,0 165 105 31,5 97,5 41,0 2,10 3,20 6,85 349 151
4 132 8,80 151 101 28,5 72,5 42,0 5,30 3,20 10,5 349 126
5 112 6,00 153 105 23,5 62,5 146 3,80 3,10 24,0 393 109
6 101 5,15 137 120 24,5 44,0 316 1,90 2,70 45,5 367 98,0
7 84,0 5,15 126 111 30,5 35,5 198 6,00 2,70 76,0 332 88,0
8 72,5 4,55 88,0 106 25,5 29,5 122 16,0 2,70 100 298 75,5
9 65,5 4,55 65,0 112 23,0 30,5 107 16,5 2,70 77,0 277 68,0

10 88,5 5,15 49,0 109 18,0 30,5 83,0 16,5 2,40 64,0 262 61,0
SUMA 842 78,7 1147 1103 313 561 1148 77,4 29,0 419 2970 1193
VIDURKIS 84,2 7,87 115 110 31,3 56,1 115 7,74 2,90 41,9 297 119

11 77,0 5,30 41,5 88,0 14,5 69,5 54,0 25,0 2,00 59,0 234 58,5
12 103 2,20 39,0 68,0 19,0 76,0 46,0 18,5 1,85 48,5 198 58,5
13 158 2,40 88,5 55,0 20,5 52,0 41,5 13,5 1,60 38,0 154 58,5
14 135 3,70 163 72,0 16,0 41,5 40,5 12,0 2,20 43,0 122 54,0
15 102 3,70 158 61,0 12,0 36,5 41,0 11,0 2,40 43,5 110 50,5
16 84,0 3,80 294 65,0 20,0 33,0 24,5 7,70 2,70 41,0 101 88,0
17 75,0 3,90 215 71,0 122 31,0 19,5 7,00 2,40 54,0 84,0 77,0
18 65,0 3,80 159 58,0 312 24,5 19,0 6,70 2,20 62,0 78,5 66,0
19 62,0 3,70 152 55,0 194 19,5 19,5 6,30 2,20 62,0 92,0 50,5
20 55,0 3,00 188 77,0 121 16,5 29,5 6,30 2,20 62,0 97,5 46,5

SUMA 916 35,5 1498 670 851 400 335 114 21,8 513 1271 608
VIDURKIS 91,6 3,55 150 67,0 85,1 40,0 33,5 11,4 2,18 51,3 127 60,8

21 48,5 3,30 204 83,0 82,0 13,5 29,0 3,80 2,00 53,0 72,5 46,5
22 47,0 3,90 198 77,0 52,0 13,5 23,5 2,80 1,85 45,5 67,0 46,5
23 41,5 82,0 216 94,0 41,0 16,0 17,0 4,00 3,40 34,0 65,0 45,5
24 37,0 270 187 107 38,0 14,5 13,0 3,40 7,90 51,0 62,0 44,0
25 34,5 332 165 100 25,0 14,5 11,0 2,80 8,30 132 87,0 46,0
26 31,0 215 129 114 24,5 19,5 10,5 2,40 1,29 154 111 75,5
27 27,0 127 111 97,5 45,5 48,5 8,75 3,00 0,40 122 97,5 126
28 24,0 97,5 102 76,0 45,5 100 7,70 3,80 1,29 106 89,0 202
29 22,5 85,0 119 62,5 33,5 69,5 5,80 3,80 2,30 89,0 143 176
30 23,0 131 50,5 30,5 43,5 6,00 3,40 4,70 79,0 257 132
31 24,0 127 19,5 7,40 3,20 72,5 111

SUMA 360 1216 1689 862 437 353 140 36,4 33,4 938 1051 1051
VIDURKIS 32,7 135 154 86,2 39,7 35,3 12,7 3,31 3,34 85,3 105 95,5
MĖNESIO 
SUMA 2118 1330 4334 2635 1601 1314 1622 228 84,2 1870 5292 2852

MĖNESIO 
VIDURKIS

68,3 45,9 140 87,8 51,6 43,8 52,3 7,35 2,81 60,3 176 92,0
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Mažiausi  vidutiniai  mėnesiniai  Vardo up.  debitai  buvo rugsėjo  (2,81 ls-1)  ir  rugpjūčio 
(7,35 ls-1), o hidromoduliai buvo atitinkamai 0,0038 ls-1 ha-1 ir 0,0098 ls-1ha-1.

Lyženos baseinas 

Lyženos up. intako L-1 2012 m. debitai vandens matavimo posto pjūvyje (baseino plotas 
166 ha) pateikti 26 lentelėje. 2012 m. vidutinis upelio debitas buvo 21,9 l s-1.

26 lentelė. Lyženos up. intako L-1 2012 m. paros debitai, l s-1 (F = 1,66 km2)

Dienos I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII
1 24,7 39,0 0 13,1 6,90 0 10,2 19,0 2,60 10,2 47,6 24,7
2 24,7 31,4 0 14,2 5,60 0 10,2 17,8 6,90 10,2 47,6 24,7
3 21,7 24,7 0 12,1 4,40 0 10,2 16,5 6,90 10,2 39,0 35,0
4 19,0 31,4 0 10,2 4,40 0 10,2 16,5 4,40 14,2 39,0 43,2
5 43,2 31,4 0 10,2 2,60 0 10,2 14,2 4,40 14,2 31,4 52,3
6 47,6 35,0 0 8,50 2,60 0 10,2 14,2 8,50 16,5 31,4 57,3
7 47,6 39,0 0 8,50 2,15 0 10,2 14,2 16,5 19,0 35,0 68,1
8 47,6 39,0 0 6,90 1,80 0 10,2 12,1 24,7 19,0 37,0 68,1
9 47,6 31,4 0 6,90 1,30 4,40 10,2 12,1 19,0 24,7 39,0 80,1

10 47,6 27,9 0 6,90 1,30 5,60 10,2 12,1 14,2 27,9 39,0 68,1
SUMA 371 330 0 97,5 33,1 10,0 102 149 108 166 386 522
VIDURKIS 37,1 33,0 0 9,75 3,31 1,00 10,2 14,9 10,8 16,6 38,6 52,2

11 57,3 24,7 0 5,60 0,80 8,50 10,2 14,2 16,5 31,4 39,0 68,1
12 62,6 24,7 0 5,60 1,05 10,2 6,90 19,0 24,7 39,0 31,4 68,1
13 86,5 0 0 5,60 1,30 5,60 6,90 23,2 24,7 47,6 31,4 62,6
14 100 0 0 5,60 1,80 4,40 5,60 24,7 24,7 47,6 24,7 57,3
15 108 0 0 5,60 1,80 4,40 4,40 19,0 24,7 57,3 24,7 52,3
16 93,2 0 0 6,90 1,30 4,40 4,40 14,2 24,7 68,1 31,4 47,6
17 86,5 0 0 6,90 0,80 4,40 4,40 13,1 24,7 108 27,9 47,6
18 86,5 0 0 6,90 0,45 4,40 4,40 14,2 24,7 108 24,7 47,6
19 62,6 0 0 6,90 0 4,40 4,40 17,8 21,7 93,2 24,7 47,6
20 52,3 0 0 4,40 0 4,40 4,40 19,0 19,0 93,2 31,4 47,6

SUMA 796 49,4 0 60,0 9,30 55,1 56,0 178 230 693 291 546
VIDURKIS 79,6 4,94 0 6,00 0,93 5,51 5,60 17,8 23,0 69,3 29,1 54,6

21 47,6 0 0 4,40 0 4,40 4,40 23,2 19,0 93,2 33,2 47,6
22 39,0 0 0 5,60 0 4,40 4,40 24,7 14,2 93,2 37,0 57,3
23 47,6 0 0 10,2 0 4,40 4,40 19,0 19,0 80,1 39,0 57,3
24 57,3 0 0 14,2 0 4,40 4,40 19,0 16,5 80,1 43,2 57,3
25 57,3 0 0 14,2 0 6,90 4,40 14,2 12,1 73,9 39,0 68,1
26 57,3 0 19,0 12,1 0 6,90 4,40 14,2 5,60 68,1 35,0 68,1
27 52,3 0 19,0 10,2 0 6,90 4,40 14,2 4,40 68,1 31,4 68,1
28 24,7 0 14,2 10,2 0 5,60 8,50 3,40 4,40 57,3 27,9 68,1
29 47,6 0 13,1 6,90 0 8,50 16,5 3,40 4,40 57,3 24,7 68,1
30 39,0 10,2 6,90 0 10,2 19,0 2,60 4,40 47,6 24,7 43,2
31 39,0 10,2 0 17,7 2,60 47,6 43,2

SUMA 509 0 85,7 94,9 0 62,6 92,5 141 104 767 335 646
VIDURKIS 46,2 0 7,79 9,49 0 6,26 8,41 12,8 10,4 69,7 33,5 58,8
MĖNESIO 1676 380 85,7 252 42,4 128 251 468 442 1626 1012 1714
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SUMA
MĖNESIO 
VIDURKIS 54,0 13,1 2,76 8,41 1,37 4,26 8,08 15,1 14,7 52,5 33,7 55,3

Kaip  matome (26  lentelė),  didžiausias  2012 metais  buvo  gruodžio  mėnesio  vidutinis 
mėnesinis debitas (55,3 l s-1), o savo dydžiu dar išsiskyrė sausio (54,0 l s-1) ir spalio (52,5 l s-1) 
mėnesiai debitai. Hidromoduliai buvo atitinkamai 0,3331, 0,3253 ir 0,3163 l s-1 ha-1.

Didžiausias  paros  debitas  (21  lentelė)  buvo  sausio  mėn.  15  dieną  ir  siekė  108  l  s-1 

(hidromodulis 0,6506 l s-1 ha-1). 
L-1 upelis 2012 metais ties vandens matavimo postu išdžiūvęs buvo 2 laikotarpius: nuo 

vasario mėn. 13 d iki kovo mėn.25 d. ir nuo gegužės mėn 19 d. iki birželio mėn. 8 d. imtinai, t.y. 
viso 63 p;aras.

Lyženos baseine vykdomi nuotėkio stebėjimai dviejose drenažo sistemose: Nr. 1-B ir Nr. 
41. Sistemų plotas yra atitinkamai 10,0 ir 14,0. Jų nuotėkio stebėjimų rezultatai pateikiami 27 ir 
28 lentelėse.

27 lentelė. Lyženos up. intako L-1 drenažo sistemos Nr.1-b 2012 m. paros debitai, l s-1 (F = 10,0 
ha)
Dienos I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 0,80 0 0 1,30 0,20 0 0 0 0 0,20 0,20 4,60
2 0,80 0 0 1,10 0,20 0 0 0 0 0,40 0,20 3,60
3 0,80 0 0 1,30 0,090 0 0 0 0 0,50 0,20 3,60
4 0,80 0 0 1,10 0,090 0 0 0 0 0,50 0,20 2,70
5 0,80 0,20 0 1,10 0,090 0 0 0 0 0,50 0,20 2,70
6 0,80 0,20 0 0,95 0,044 0 0 0 0 0,80 0,50 1,90
7 0,80 0,20 0 0,95 0,044 0 0 0 0 0,80 0,50 1,60
8 0,80 0,20 0 0,95 0,016 0 0 0 0 0,80 0,50 1,30
9 0,80 0,20 0 0,80 0,016 0 0 0 0 0,80 0,50 1,10

10 0,80 0,090 0 0,70 0,016 0 0 0 0 1,10 1,10 0,80
SUMA 8,00 1,89 0 10,3 0,81 0 0 0 0 6,40 4,10 23,9
VIDURKIS 0,80 0,19 0 1,03 0,081 0 0 0 0 0,64 0,41 2,39

11 0,80 0,090 0 0,70 0,016 0 0 0 0 1,30 0,80 0,50
12 0,80 0,090 0 0,70 0,016 0 0 0 0 1,30 0,70 0,50
13 0,80 0,090 0 0,70 0 0 0 0 0 1,30 0,50 0,20
14 0,80 0,090 0 0,70 0 0 0 0 0 1,30 0,50 0,20
15 0,80 0,044 0,50 0,70 0 0 0 0 0 0,80 0,50 0,090
16 0,80 0,044 0,80 0,60 0 0 0 0 0 0,80 0,80 0,016
17 0,80 0,016 0,80 0,50 0 0 0 0 0 0,80 0,80 0,016
18 0,80 0,016 1,30 0,50 0 0 0 0 0 0,80 1,90 0,016
19 0,80 0 0,80 0,40 0 0 0 0 0 0,50 0,00 0,016
20 0,80 0 0,80 0,40 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0

SUMA 8,00 0,48 5,00 5,90 0,032 0 0 0 0 9,40 7,00 1,55
VIDURKIS 0,80 0,048 0,50 0,59 0,0032 0 0 0 0 0,94 0,70 0,16

21 0,70 0 0,80 0,20 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0
22 0,70 0 0,80 0,40 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0
23 0,70 0 0,80 0,50 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0
24 0,60 0 0,80 0,50 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0
25 0,50 0 0,80 0,40 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0
26 0,50 0 0,80 0,40 0 0 0 0 0 0,50 0,50 0
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27 0,50 0 0,80 0,40 0 0 0 0 0 0,50 0,20 0
28 0,40 0 0,80 0,20 0 0 0 0 0 0,50 0,20 0
29 0,40 0 0,80 0,20 0 0 0 0 0 0,20 0,20 0
30 0,20 0,80 0,20 0 0 0 0 0 0,20 0,20 0
31 0,20 0,80 0 0 0 0 0 0,20 0

SUMA 5,40 0 8,80 3,40 0 0 0 0 0 4,60 3,80 0
VIDURKIS 0,49 0 0,80 0,34 0 0 0 0 0 0,42 0,38 0
MĖNESIO 
SUMA

21,4 2,37 13,8 19,6 0,84 0 0 0 0 20,4 14,9 25,5

MĖNESIO 
VIDURKIS 0,69 0,082 0,45 0,65 0,027 0 0 0 0 0,66 0,50 0,82

Vidutinis  metinis  debitas  šioje  sistemoje  (Nr.  1-B) 2012  metais  buvo  0,3232  l  s-1 

(hidromodulis 0,0323 l s-1 ha-1). Ilgą laiko tarpą (nuo vasario mėn. 1 d. iki vasario mėn 4 d., nuo 
vasario  mėn. 19 iki  kovo mėn 14 d.,  nuo gegužės  mėn.  13 d.  iki  rugsėjo  mėn.31 d.  ir  nuo 
gruodžio mėn 20 d.  iki  gruodžio mėn 31 d.  drenažas neveikė,  o didžiausias mėnesinis buvo 
gruodžio mėn. debitas – 0,82 l s-1 (hidromodulis 0,082 l s-1 ha-1). Vandeningesni buvo ir sausis, 
lapkritis  bei  bnalandis  (vidutiniai  mėnesiniai  debitai  atitinkamai  0,69,  0,66  ir  0,65  l  s-1). 
Didžiausias paros debitas buvo užfiksuotas gruodžio mėn. 1 d. – 4,60 l s-1 (hidromodulis 0,460 l s-
1 ha-1).

28 lentelė. Lyženos up. intako L-1 drenažo sistemos Nr. 41 2012 m. paros debitai, l s-1  (F = 14 
ha)
Dienos I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII

1 5,00 2,00 0 2,00 0,71 0,16 0,28 0 0,10 0,50 0,50 0,42
2 5,00 2,00 0 2,00 0,63 0,14 0,30 0 0,10 0,50 0,50 0,42
3 5,00 2,00 0 2,00 0,63 0,15 0,20 0 0,10 0,50 0,50 0,46
4 5,00 2,00 0 0,39 0,50 0,15 0,10 0 0,092 0,50 0,50 0,50
5 5,00 2,50 0 2,50 0,50 0,15 0,10 0 0,083 0,50 0,50 0,50
6 5,00 2,50 0 2,50 0,50 0,16 0,10 0 0,071 0,50 0,50 0,50
7 5,00 2,50 0 2,50 0,50 0,16 0,10 0 0,071 0,50 0,50 0,63
8 5,00 2,50 0 2,50 0,45 0,17 0,10 0 0,071 0,50 0,50 0,63
9 5,00 2,50 0 2,50 0,44 0,17 0,11 0 0,063 0,50 0,50 0,63

10 5,00 2,00 0 2,50 0,42 0,17 0,11 0 0,063 0,50 0,50 0,63
SUMA 50,0 22,5 0 21,4 5,27 1,57 1,49 0 0,81 5,00 5,00 5,29
VIDURKIS 5,00 2,25 0 2,14 0,53 0,16 0,15 0 0,081 0,50 0,50 0,53

11 5,00 2,00 0 2,50 0,38 0,17 0,11 0 0,063 0,50 0,63 0,83
12 5,00 2,00 0 3,33 0,33 0,18 0,11 0 0,063 0,50 0,63 0,83
13 5,00 0 0 3,33 0,29 0,19 0,13 0 0,063 0,63 0,63 0,83
14 5,00 0 0 3,33 0,29 0,19 0,13 0 0,063 0,63 0,63 0,63
15 5,00 0 2,00 3,33 0,29 0,19 0,13 0 0,056 0,63 0,63 0,63
16 5,00 0 2,00 3,33 0,27 0,19 0,13 0 0,056 0,63 0,63 0,63
17 5,00 0 2,00 3,33 0,26 0,20 0,13 0 0,056 0,63 0,63 0,56
18 5,00 0 2,00 4,17 0,25 0,21 0,13 0 0,059 0,63 0,63 0
19 3,33 0 2,00 3,33 0,25 0,21 0,13 0 0,063 0,63 0,63 0
20 2,00 0 2,00 3,33 0,25 0,21 0,17 0 0,063 0,63 0,63 0

SUMA 45,3 4,00 12,0 33,3 2,85 1,93 1,26 0 0,60 6,00 6,25 4,94
VIDURKIS 4,53 0,40 1,20 3,33 0,29 0,19 0,13 0 0,060 0,60 0,63 0,49

21 2,00 0 2,00 2,00 0,22 0,21 0,20 0 0,067 0,63 0,83 0
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22 2,00 0 2,00 2,00 0,22 0,23 0,20 0 1,00 0,83 0,83 0
23 2,00 0 2,00 1,83 0,22 0,23 0,20 0 1,00 0,83 0,83 0
24 2,00 0 2,67 1,67 0,22 0,23 0 0 1,00 0,83 0,83 0
25 1,25 0 2,67 1,46 0,20 0,25 0 0 1,00 0,83 0,83 0
26 1,25 0 3,33 1,25 0,19 0,25 0 0 1,00 0,83 0,50 0
27 1,25 0 3,33 1,25 0,19 0,25 0 0 1,00 0,83 0,50 0
28 1,46 0 4,17 1,00 0,19 0,25 0 0 1,00 0,63 0,50 0
29 1,83 0 5,00 0,87 0,18 0,28 0 0 1,00 0,63 0,50 0
30 2,00 5,00 0,83 0,18 0,28 0 0 1,00 0,59 0,50 0
31 2,00 5,00 0,17 0 0,10 0,53 0

SUMA 19,0 0 37,2 14,2 2,20 2,45 0,60 0,10 9,07 7,99 6,67 0
VIDURKIS 1,73 0 3,38 1,42 0,20 0,24 0,05 0,0091 0,91 0,73 0,67 0
MĖNESIO 
SUMA

114 26,5 49,2 68,9 10,3 5,94 3,36 0,10 10,5 19,0 17,9 10,2

MĖNESIO 
VIDURKIS 3,69 0,91 1,59 2,30 0,33 0,20 0,11 0,0032 0,35 0,61 0,60 0,33

27 ir 28 lentelių duomenys gauti pagal vandens lygius virš debitų matavimo trikampio 
skydo viršūnės,  kiekvieną  dieną  užregistruotus rankiniu būdu, 1 cm tikslumu. Pagal buvusias 
meteorologines sąlygas atskirais periodais nuotėkis mažai keitėsi

Vidutinis metinis 2012 metų debitas čia (Nr. 41) buvo 0,9186 l s-1 (hidromodulis 0,0919 l 
s-1 ha-1). Kaip matome, netgi netoli viena kitos esančiose drenažo sistemose Nr. 1-b ir Nr. 41 
hidromoduliai  ryškiai  skiriasi.  Vietinės  sąlygos  (dirvožemių  įvairovė,  reljefas  bei  laukų 
užimtumas) nulemia skirtingą  nuotėkio dydį.  Didžiausias paros debitas sistemoje Nr. 41 buvo 
5,00 l s-1 nuo sausio mėn. 1 d. iki sausio mėn. 18 d. (hidromodulis 0,357 l s-1 ha-1). Didžiausias 
mėnesinis debitas buvo sausio mėn. – 3,69 l s-1 (hidromodulis 0,2636 s-1 ha-1). Nuo vasario 13 d. 
iki  kovo mėn. 14 d., nuo liepos mėn. 24 d. iki rugpjūčio mėn. 30 d. ir nuo gruodžio mėn. 18 d. 
iki gruodžio mėn. 31 d. drenažas neveikė – nuotėkio nebuvo.

VANDENS KOKYB ĖS TYRIMAI

2012 metais buvo tęsiami Graisupio upelio, jo baseine esančių drenažo sistemų, gruntinio 
(gręžinių ir gyventojų šulinių) ir kritulių vandens, o taip pat Vardo ir Lyženos upelių ir drenažo 
vadens cheminiai tyrimai bei apskaičiuoti suminiai maisto medžiagų kiekiai, patekę į baseiną ir 
išplauti iš baseino su upelio nuotėkiu.

Graisupio upelis

Graisupio baseine vandens mėginiai  analizėms buvo semiami vietose, pavaizduotose 4 
pav.  Upelio  vanduo imtas  VMP pjūvyje;  gyventojų  šulinių  vanduo imtas  gruntinių  vandenų 
charakteristikai; drenažo sistemoje G1d vandens kokybė  stebima jau nuo 1997 metų; drenažo 
siostemos 2-9 ribojasi su tiriamu baseinu; drenažo sistemų taškai G-1 – G-7-8 sistemose pažymėti 
tose vietose, kur vienu metu imti pavasariniai bandiniai, nustatytas žemės naudojimas (auginamos 
kultūros) ir charakterizuojami išplovimai. G1p – G5p pažymėti  taškai charakteringose vietose, 
kuriuose daryti dirvožemių profiliai. Tyrimo vietų charakteristika yra 29 lentelėje.
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Upelio vanduo imtas VMP pjūvyje; gyventojų  šulinių vanduo imtas gruntinių vandenų 
charakteristikai; drenažo sistemoje G1d vandens kokybė  stebima jau nuo 1997 metų; drenažo 
sistemos Nr.  2-9 ribojasi  su tiriamu baseinu;  drenažo sistemų  taškai  G-1 – G-7-8 sistemose 
pažymėti tose vietose, kur vienu metu imti pavasariniai bandiniai, nustatytas žemės naudojimas 
(auginamos  kultūros)  ir  charakterizuojami  išplovimai.  G1p  –  G5p  pažymėti  taškai 
charakteringose vietose, kuriuose daryti dirvžemių profiliai. Tyrimo vietų charakteristika duota 
29 lentelėje.

29 lentelė. Mėginių ėmimo vietų Graisupio up. baseine charakteristika

Kodas Ėmimo charakteristika
VMP Vandens kokybės ir nuotėkio matavimo postas Graisupio up. 

Analizuojami jungtiniai dekadiniai mėginiai.
G1š, G2š, 
G3š, G4š

Vandens paėmimo vietos iš šachtinių šulinių (gruntinis vanduo)

G1d Drenažo sistema, sausinanti ūkininko ūkio laukus ir sodybą. Drenažo 
nuotėkiui matuoti įrengtas uždengtas gelžbetoninis šulinys su 

hidrometriniu skydu ir limnigrafu. Vandens užterštumo mėginiai imami 
kartu su kitais vandens mėginiais Graisupio up. baseine.

Drenažo 
sistemos 
2-9

Drenažo vandens, nutekančio nuo sėjomainos laukų teritorijos, sistema. 
Vandens ėminiai imami kas mėnesį šiose 8 sistemose.

G1p–G5p Dirvožemių profilių taškai Graisupio baseine
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G-2-10 G-2-8

G-2-5
G-2-7

G-2-9

G5G7

G-4-10

G-3-4
G-3-3

G-3-10
G-3-12

G-3-14

G-3-11

G-3-17

G-3-18

G-3-20 G-3-23
G-3-25

G23

G-5-11

G-5-13

G-7-3
G-7-5

#

G4
#

#

#

# VMP

#

#
G24

G8
G-2-1#

#
#G-2-4

#
#

G-2-6
#
##

#

## G-4-17
G-4-19

#
G-3-2

#

#

#
#

G-3-6
G-3-7

#

#

#

G-3-8

#
#
#

#
#
G-3-21
#
#

#

#

#

#
#

G-7-8
#

#
#

G1ð
G2ð

# G1d

#
G4ð

#
G4p

#
G2p

#

G5p
#

G1p

#

G3p

#G3ð

Drenaþo 
sistemos 
nr.2-9

4 pav. Upelio,  drenažo  ir  šulinių  vandens  bei  dirvožemio  mėginių  ėmimo vietos Graisupio 
baseine

Didžiąją dalį upelio baseino užima ariamosios žemės, todėl azoto junginių koncentracija 
vandenyje sąlyginai didelė (3 pav.). Amonio azoto koncentracija upelio vandenyje keitėsi nuo 
0,041 mg l-1 liepą  iki  0,229 mg l-1  gegužę.  Nitratų  azoto koncentracija  metų  bėgyje  keičiasi 
plačiose ribose – nuo 1,98 mgl-1 gegužės mėn. iki 9,06 mg l-1 vasarį, o bendrojo azoto – nuo 2,841 
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mgl-1 gegužės mėn. iki  10,0 mg l-1  balandį.Vidutinė metinė bendrojo azoto koncentracija buvo 
7,6 mg l-1 Didžiausios azoto koncentracijos nustatytos šaltuoju metų laiku (5 pav.).

Fosforo ir jo junginių koncentracija visų  metų bėgyje nebuvo didelė  ir sudarė: fosfatų 
fosforo – nuo 0,013 mg l-1 balandžio mėn. iki 0,052 mg l-1 birželį, o bendrojo fosforo – nuo 0,019 
mg l-1 iki 0,075 birželį. Vidutinė metinė bendrojo fosforo koncentracija buvo 0,051 mg l-1.

2012 metais iš baseino išplauta 17,1 kg ha-1 bendrojo azoto, t.y. daugiau negu vidutinis 
išplovimas  visą  tyrimų  laikotarpį  1996-2012  m.  (14,8  kg  ha-1).  Didžiausias  kiekis  išplautas 
gruodžio mėnesį (4,31 kg ha-1) ir sausį – 2,88 kg ha-1.

5 pav. Azoto koncentracijos kitimas Graisupio upelio vandenyje 2012 m.

PO4
-3-P koncentracija upelio vandenyje keitėsi nuo 0,013 mg l-1 balandį iki 0,052 mg l-1 

birželį. Bendrojo fosforo koncentracija metų bėgyje keitėsi nuo 0,019 iki 0,075 mg l-1 (6 pav.). 
Fosforo  išplovimas iš  baseino  nedidelis  -  per  metus išplauta  0,097 kg  ha-1 bendrojo 

fosforo, t. y. gerokai mažiau nei vidutiniškai per 1996-2012 metus (0,240 kg ha-1). Didžiausias 
bendrojo fosforo išplovimas 2012 metais buvo spalį – 0,025 kg ha-1.

6 pav. Fosforo koncentracijos kitimas Graisupio upelio vandenyje
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Upelio vandens  cheminių  tyrimų,  atliktų  2012 metais,  suvestiniai  rezultatai  pateikti  1 
priede. Atskirų  tyrimų  rezultatai  yra  2 priede.  Buvo tiriami mėnesiniai  ir  dekadiniai  vandens 
bandiniai.

Pirminiuse duomenyse yra duoti visi matavimų ir tyrimų duomanys. Kai kuriais mėnesiais 
yra daryti ne vienas, bet du ar daugiau tyrimų, kurie parodo, kad net tame pačiame Graisupyje tuo 
pat metu paimti mėginiai sename ir naujame poste, kurie yra maždaug 1 km atstume vienas nuo 
kito, o tame tarpe jokių  intakų  nėra,  rodo pakankamai  skirtingus cheminių  tyrimų  rezultatus. 
Ateityje matuosime tik tame pačiame pjūvyje kiekvieną dekadą. Skaičiavimams ėmėme analizes, 
kurios darytos iš jungtinio mėnesinio bandinio, kad būtų išlaikytas vienodumas visais mėnesiais. 
2013 metais numatyta imti bandinius visų metų bėgyje kiekvieną dekadą.

Vardo upelis 

Vardo baseino schemoje pateikiame vietas, kuriose pavasarį iš drenažo žiočių buvo imami 
vandens mėginiai ( 7 pav.)

Ariamosios žemės Vardo baseine sudaro apie 26% baseino ploto, todėl  azoto junginių 
koncentracija  vandenyje mažesnė,  lyginant  su Graisupiu (8 pav.).  Nitratų  azoto koncentracija 
metų  bėgyje  keičiasi  plačiose  ribose  –  nuo  0,00  mgl-1 vasario  mėn.  iki  2,42  mg  l-1  kovą. 
Didžiausios  azoto  koncentracijos  nustatytos  šaltuoju  metų  laiku  (8  pav.).  Bendrojo  azoto 
koncentracija Vardo vandenyje kito nuo 0,413 mg l-1 vasario mėn. iki 5,02 mg l-1 kovą. Vidutinė 
metinė bendrojo azoto koncentracija buvo 2,4 mg l-1.

Beje,  chemijos  laboratorija,  atlikusi  vandens  cheminius  tyrimus,  fiksavo  tokias 
minimalias ingredientų reikšmes: N bendras – 0,0139 mg l-1; NO3-N – 0,0064 mg l-1, NH4-N – 
0,027 mg l-1, Pbendras – 0,012 mg l-1, PO4-P – 0,002 mg l-1.
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7 pav. Upelio ir drenažo vandens mėginių ėmimo vietos Vardo baseine

2012 metais iš baseino išplauta 8,07 kg ha-1 bendrojo azoto, t. y. mažiau, negu vidutinis 
išplovimas per visą tyrimų laikotarpį 1996-2012 m. (11,4 kg ha-1). Didžiausi kiekiai išplauti kovą 
(2,51 kg ha-1 per mėnesį).
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8 pav. Azoto koncentracijos kitimas Vardo upelio vandenyje 2012 m.

PO4
-3-P koncentracija upelio vandenyje keitėsi nuo mažiau nei 0,0098 mg l-1 vasarį  iki 

0,123 mg l-1 spalį. Bendrojo fosforo koncentracija metų bėgyje keitėsi nuo 0,025 mg l-1  rugsėjo 
mėn. iki 0,626 mg l-1 spalį (9 pav.). 

Per 2012 metus išplauta 0,276 kg ha-1 bendrojo fosforo, t.y. daugiau negu daugiau negu 
vidutiniškai per 1996-2012 metus (0,198 kg ha-1). Didžiausias bendrojo fosforo išplovimas 2012 
metais buvo spalį – 0,135 kg ha-1. Vidutinė metinė bendrojo fosforo koncentracija buvo 0,097 mg 
l -1.

9 pav. Fosforo koncentracijos kitimas Vardo upelio vandenyje 2012 m.

Lyženos upelis

Amonio azoto koncentracija Lyženos upelio vandenyje 2012 metais keitėsi nuo 0,031 mg 
l -1 liepos mėn. iki 1,07 mg l-1 lapkritį. Nitratų azoto koncentracija metų bėgyje keitėsi nuo mažiau 
nei 0,006 mg l-1 spalio – gruodžio mėnesiais iki 3,90 mg l-1 rugsėjį.
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10 pav. Upelio ir drenažo vandens mėginių ėmimo vietos Lyženos baseine
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Didžiausios nitratų  koncentracijos,  kaip ir  Graisupio upelyje,  nustatytos  šaltuoju metų 
laiku (11 pav.). Panašiai kaip Graisupio, Lyženos upelio vandenyje gegužę-birželį didžiąją azoto 
dalį sudaro organinis azotas, kitu metu vyrauja nitratų azotas (56–98 proc. bendro azoto kiekio). 
Štai, 2012 metų birželyje organinis azotas sudarė beveik visą bendrojo azoto kiekį.

 Bendrojo azoto koncentracija Lyženos vandenyje kito nuo 1,07 mg l-1 gegužę iki 12,7 mg 
l -1 birželį. Vidutinė metinė bendrojo azoto koncentracija buvo 3,1 mg l-1.

11 pav. Azoto koncentracijos kitimas Lyženos upelio vandenyje

2012 m. iš tiriamojo Lyženos upelio baseino išplauta 8,38 kg ha-1 azoto. Vidutinis metinis 
azoto išplovimas iš Lyženos baseino 1997–2012 m. tyrimų laikotarpiu buvo 7,2 kg ha-1.

PO4-P koncentracija Lyženos upelio vandenyje 2012 metais keitėsi  nuo 0,0003 mg l-1 

rugpjūtį iki 0,769 mg l-1 gruodį. Bendrojo fosforo koncentracija metų bėgyje keitėsi nuo 0,009 mg 
l -1  rugsėjo  mėn.  iki  iki  1,13  mg l-1  spalio  ir  gruodžio  mėnesiais  (12  pav.).  Vidutinė  metinė 
bendrojo fosforo koncentracija buvo 0,331 mg l-1.

Fosforo išplovimas iš baseino 2012 metais buvo labai didelis - 1,721 kg ha-1. Didžiausias 
bendrojo fosforo kiekis išplautas spalio (0,956 kg ha1) ir  lapkričio (0,590 kg ha-1) mėnesiais. 
Vidutinis metinis fosforo išplovimas 1997–2012 m. laikotarpiu buvo 0,156 kg ha-1.
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12 pav. Fosforo koncentracijos kitimas Lyženos upelio vandenyje 2012 m.

Fosforo išplovimas iš baseino 2012 metais buvo labai didelis - 1,721 kg ha-1. Didžiausias 
bendrojo fosforo kiekis išplautas spalio (0,956 kg ha1) ir  lapkričio (0,590 kg ha-1) mėnesiais. 
Vidutinis metinis fosforo išplovimas 1997–2012 m. laikotarpiu buvo 0,156 kg ha-1.

Pažiūrėjus į gana ryškius azoto ir fosforo junginių koncentracijų svyravimus metų bėgyje 
gali kilti klausimų apie svyravimų priežastis.

Upelių vandes kokybė priklauso nuo daugybės procesų, vykstančių tiek pačioje vagoje, 
tiek ir visame upelio baseine, iš kurio į upelį patenka vanduo. Šių visų procesų įvairovė ir jų 
tarpusavio sąveika duoda galutinį rezultatą. Gaila, tačiau nėra metodikos, įgalinančios šią visumą 
patikimai įvertinti.. Faktorių  tarpusavio sąveikos kombinacijų gali būti nepaprastai daug, todėl 
galime tik bandyti aiškinti rezultato priežastis.

Nitratų  koncentracijos  gali  labai  smarkiai  sumažėti  labai  suintensyvėjus  biologiniams 
procesams vagoje, kuomet  nitratų azotas sunaudojamas biomasės prieaugiui. Tuomet pagrindinę 
bendrojo azoto dalį gali sudaryti organinis azotas, nes mėginiai bendrajam azotui nustatyti negali 
būti filtruojami.

Fosforo koncentracijų staigus ir žymus padidėjimas gali būti dėl kelių priežasčių. Visų 
pirma,  į  bandinius  galėjo  patekti  detergentais  užterštas  vanduo;  antra,  galėjo  būti  išpiltos  ir 
palaipsnini plaunamos mineralinės trąšos ar išbertas mėšlas. Nei vienu, nei kitu atveju nereiktų 
laikyti, kad tai – natūraliai išplautas azotas fosforas. Laboratorijos rezultatais reikia pasitikėti, bet 
taršos kilmės klausimas yra kitas dalykas. 

2012 m. meteorologinės sąlygos

Krituliai

Krituli ų kiekis imtas iš arčiausiai prie tiriamų baseinų esančių meteorologinių stočių: 
Graisupio – Dotnuvos, Vardo – Ukmergės ir Lyženos – Laukuvos. 30 lentelėje duotas 

kritulių kiekis be gruodžio mėnesio, nes iki ataskaitos ruošimo agrometeorologinis biuletenis už 
2012 metų gruodį dar nebuvo pasirodęs. 
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30 lentelė. 2012 m. mėnesiniai krituliai (mm) meteorologinėse stotyse

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
Laukuva 79 40 14 43 39 83 113 86 66 119 120
Dotnuva 52 32 19 47 42 79 121 82 43 62 89
Ukmergė 54 44 29 64 69 127 105 74 45 75 94

Visose meteorologinėse stotyse daugiausiai kritulių iškrito liepos mėnesį, o mažiausiai – 
kovą.

Oro temperatūra

2012 metų  oro  temperatūros  paimtos  taip  pat  minėtose meteostotyse  ir  parodytos  31 
lentelėje:

31 lentelė. Vidutinės mėnesinės temperatūros 0C meteorologinėse stotyse 2012 metais

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
Laukuva -3,2 -8,8 1,1 6,2 12,0 13,8 17,6 15,6 12,5 6,9 4,0
Dotnuva -3,2 -9,4 1,9 7,3 13,3 14,9 18,8 16,5 13,2 7,2 4,4
Ukmergė -3,5 -10,3 1,5 7,7 13,3 14,8 19,2 16,3 13,4 7,2 4,6

Šilčiausias  visose  meteostotyse  užfiksuotas  liepos  mėnuo,  o  šalčiausias  –  vasaris. 
Vienuolikos  mėnesių  tiek  kritulių  kiekis,  tiek  ir  oro  temperatūros  nebuvo  ribinės  ir  nedaug 
nukrypusios nuo normos.

Krituli ų cheminė sudėtis

Mėnesio  krituliai  buvo  surenkami  į  indą  ir  tiriamas  jungtinis  mėginys.  3  priede  yra 
Graisupio baseine 2012 metais iškritusių kritulių cheminių analizių rezultatai. Bendrojo azoto 
koncentacijos kovo, balandžio ir spalio mėnesiais viršijo 10 mg l-1, o liepos,  rugpjūčio ir rugsėjo 
mėnesiais bendrojo azoto koncentracijos neviršijo 2,0 mg l-1. Pastebėtina, kad sausio – gegužės  ir 
spalio mėnesiais bendrojo azoto sudėtyje vyravo organinis azotas, o birželio – rugsėjo mėnesiais 
– mineralinis. Visais mėnesiais, išskyrus lapkritį ir gruodį, amonio azoto NH4 – N koncentracija 
viršijo  nitratų  azoto  NO3 –  N  koncentraciją.  Vidutinė  metinė  bendrojo  azoto  koncentracija 
krituliuose buvo 7,0 mg l-1. Daugiametė (1996-2012 metų) vidutinė bendrojo azoto  koncentracija 
yra 5,6mg l-1. Didžiausia bendrojo fosforo koncentracija užfiksuota vasario mėnesio krituliuose – 
0,261 mg l-1, o mažiausia – lapkričio mėnesį – mažiau nei 0,011 mg l-1. Fosfatų fosforo PO4 – P 
koncentracija  beveik  visais  mėnesiais  sudarė  didžiąją  dalį  benrojo  fosforo  P  bendr. 
koncentracijos,o  sausio  ir  gegužės  mėnesiais  organinio  fosforo krituliuose praktiškai  nebuvo. 
Vidutinė  metinė  bendrojo  fosforo  koncentracija  krituliuose  yra  0,081  mg  l-1,  o  vidutinė 
daugiametė 0,377 mg l-1.
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13 pav. Azoto koncentracijos kitimas Graisupio baseino krituliuose 2012 m.

14 pav. Fosforo koncentracijos kitimas Graisupio baseino krituliuose 2012 m.

3 priede yra Vardo baseine iškritusių 2012 metais kritulių cheminių analizių rezultatai. 
Didžiausios bendrojo azoto koncentacijos buvo lapkričio (14,6 mg l-1) ir birželio (7,23 mg l-1) 
mėnesiais, o mažiausia – balandžio (0,963 mg l-1) mėnesį (15 pav.) Pastebėtina, kad beveik visais 
mėnesiais bendrojo azoto sudėtyje vyravo mineralinis azotas. Vasarį, gegužę – rugpjūtį ir gruodį 
amonio azoto NH4 – N koncentracija viršijo nitratų azoto NO3 – N koncentraciją. Vidutinė metinė 
bendrojo azoto koncentracija krituliuose buvo 4,4 mg l-1. Daugiametė (1996-2012 metų) vidutinė 
bendrojo  azoto   koncentracija  yra  3,4  mg  l-1.  Didžiausia  bendrojo  fosforo  koncentracija 
užfiksuota liepos mėnesio krituliuose – 0,544 mg l-1, o mažiausia – rugsėjo ir lapkričio mėnesiais 
– 0,011 mg l-1. Fosfatų fosforo PO4 – P koncentracija 7 mėnesius sudarė didžiąją dalį benrojo 
fosforo  P  bendr.  koncentracijos  (16  pav.).  Vidutinė  metinė  bendrojo  fosforo  koncentracija 
krituliuose yra 0,153 mg l-1, o vidutinė daugiametė 0,197 mg l-1.
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15 pav. Azoto koncentracijos kitimas Vardo baseino krituliuose 2012 m.

16 pav. Fosforo koncentracijos kitimas Vardo baseino krituliuose 2012 m.

3  priede  pateikti  Lyženos  baseine  2012  metais  iškritusių  kritulių  cheminių  tyrimų 
duomenys. Didžiausios bendrojo azoto koncentacijos rugpjūčio (9,15 mg l-1) ir gruodžio (7,45 mg 
l -1) mėnesiais (17 pav.), o mažiausia – balandžio (0,81 mg l-1) mėnesį. Vasario, gegužės ir birželio 
mėnesiais   cheminių  analizių  atlikti  nepavyko.  Pastebėtina,  kad  bendrojo  azoto  sudėtyje 
mineralinis azotas vyravo kovo, balandžio, rugpjūčio ir rugsėjo mėnesiais, o likusiais - organinis. 
Liepą, spalį, lapkritį ir gruodį amonio azoto NH4 – N koncentracija viršijo nitratų azoto NO3 – N 
koncentraciją.  Daugiametė  (1996-2012 metų)  vidutinė  bendrojo  azoto  koncentracija  Lyženos 
baseine   3,4  mg l-1.  Didžiausia  bendrojo  fosforo  koncentracija  užfiksuota  gruodžio  mėnesio 
krituliuose – 0,584 mg l-1,  o mažiausia – balandyje – 0,008 mg l-1.  Fosfatų  fosforo PO4 – P 
koncentracija  visais  mėnesiais  sudarė  didžiąją  dalį  benrojo  fosforo  P  bendr.  koncentracijos 
Vidutinė daugiametė bendrojo fosforo koncentracija Lyženos baseino krituliuose yra 0,161 mg l-

1. 
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Jaučiame  didelę  stoką  prarastų  Lyženos  kritulių  vasario,  gegužės  ir  birželio  analizių 
duomenų, bet jų atsatatyti mums nepavyko, tad teko tenkintis turimais.

17 pav. Azoto koncentracijos kitimas Lyženos baseino krituliuose 2012 m.

18 pav. Fosforo koncentracijos kitimas Lyženos baseino krituliuose 2012 m.

Pateiktuose paveiksluose matosi gan žymūs kritulių cheminės sudėties svyravimai. Tai 
neturėtų  sukelti  abejonių.  Krituliai,  krisdami  žemėn,  kartu  paima  dulkeles  ir  smulkiausius 
aerozolius iš oro. Kiek taršos yra ore, tiek ir su krituliais patenka į mėginius, t.y. kritulių cheminė 
sudėtis priklauso nuo meteorologinių sąlygų. Ir,  tuo pačiu, nuo oro taršos. Organinis azotas ir 
organinis  fosforas,  kaip  ir  upių  vandenyje,  krituliuose  susidaro  mineralizuojantis  įvairiems 
mikroorganizmams. 

Gruntinis vanduo

Graisupio baseine jau nuo 1997 metų  yra  stebima keturių  gyventojų,  šulinių  vandens 
kokybė. Kadangi pagal geriamojo vandens kokybės reikalavimus limituojantys yra nitratai, tai 19 
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pav. parodėme šių šulinių  nitratų azoto, o taip pat bendrojo azoto (20 pav.) ir bendrojo fosforo 
(21 pav.)  kaita 2012 metų  bėgyje Matome, kad prasčiausia yra šulinio G4š vandens kokybė. 
Sodybos  šeimininkams  buvo  ne  kartą  apie  tai  sakyta,  tačiau  jie  į  tai  nekreipia  dėmesio. 
Pagrindinė taršos priežastis yra elementariausių sanitarinių reikalavimų nepaisymas aplink šulinį 
esančioje teritorijoje. Priede Nr.4 yra patalpinti pirminiai šulinių vandens kokybės duomenys. 

19 pav. Nitratų azoto koncentracijos kitimas Graisupio baseino šulinių vandenyje 2012 m.

20 pav. Bendrojo azoto koncentracijos kitimas Graisupio baseino šulinių vandenyje 2012 m.
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21 pav. Bendrojo fosforo koncentracijos kitimas Graisupio baseino šulinių vandenyje 2012 m.

Drenažo nuotėkio ir vandens kokybės tyrimai mažose drenažo sistemose

Bandymų objektas ir tyrim ų metodai

Tiriamos 8 drenažo sistemos, įrengtos rytinėje baseino dalyje, kurių plotai yra 0,76-1,38 
ha. Atstumas  tarp  sausintuvų  22  metrai,  sausintuvų  gylis  1,10-1,20  m.  Kiekvienas  laukelis 
nusausintas atskira drenažo sistema, tai leidžia atskirai išmatuoti ir nustatyti nutekančio drenažu 
vandens  kiekį  ir  kokybę.  Minėtieji  laukeliai  įdirbami  Aleksandro  Stulginskio  universiteto 
Vandens ūkio ir žemėtvarkos fakulteto Vandens tyrimų instituto  bandymų skyriaus naudojama 
žemės  ūkio  technika.  Eksperimentinių  laukų  dirvožemis  pagal  granuliometrinę  sudėtį  yra 
vidutinio sunkumo priemolis ant vidutinio sunkumo priemolio su giliau esančiu smėlingu lengvo 
priemolio podirviu. Dirvožemiai turi nedaug skeleto (vidutiniškai 1,40 %). Gausiausia - smėlio 
frakcija (0,05–2 mm), kuri vidutiniškai sudaro 50,9 %, dulkės (0,002–0,05 mm) sudaro 34,9 % ir 
molio frakcijų (>0,002) vidutiniškai yra 14,3 %. 
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22 pav. Drenažo nuotėkio ir vandens kokybės tyrimų objektas

2012 metais šiuose laukeliuose buvo auginamas žieminiai kviečiai. Jie buvo tręšiami NPK 
trąšomis santykiu 4:15:30 po 200 kg ha-1 ir amonio salietra po 250 kg ha-1.

Tyrimų eigoje kiekviename laukelyje tūriniu būdu matuojamas drenažo debitas ir imami 
vandens mėginiai.

Drenažo debitas

Didesnis  drenažo  debitas  buvo  žiemą  ir  rudenį.  Pavasarį  ir  vasarą  visose  drenažo 
sistemose debitas mažas arba jo nebuvo (32 lentelė). Minėtais metais vidutinis mėnesinis drenažo 
debitas visose drenažo sistemose pasiskirsto gana netolygiai. 

Daugumoje  drenažo  sistemų  (trečia,  penkta,  šešta,  septinta  ir  aštunta),  didžiausias 
vidutinis mėnesinis drenažo debitas buvo sausį, jis atitinkamai lygus 0,15, 0,064, 0,18, 0,064 ir 
0,45 l s-1. Antroje ir ketvirtoje drenažo sistemose vidutinis mėnesinis drenažo debitas - gruodį, jis 
lygus 0,053 ir 0,081 l s-1. Devintoje drenažo sistemoje - rugsėjį, jis lygus 0,10 l s-1.
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32 lentelė. Mėnesinis drenažo debitas (l s-1) drenažo sistemose 2012 metais

Mėnesiai Drenažo sistemos
2 3 4 5 6 7 8 9

I 0,045 0,15 0,038 0,064 0,18 0,064 0,45 0,064
II 0,050 0,011 0,017 0,016 0,028 0,016 0,016 0,0096
III 0,022 0,025 0,026 0,026 0,016 0,020 0,024 0,041
IV 0,050 0,056 0,056 0,050 0,064 0,045 0,050 0,033
V - - - - - - - -
VI - - - - - - - -
VII - - - - - - - -
VIII 0,050 0,11 0,064 0,056 0,11 0,056 0,11 0,045
IX 0,035 0,067 0,067 0,035 0,036 0,036 0,050 0,10
X 0,042 0,052 0,058 0,038 0,068 0,037 0,055 0,063
XI 0,050 0,038 0,050 0,041 0,10 0,038 0,060 0,026
XII 0,053 0,056 0,081 0,045 0,12 0,056 0,075 0,022

Didžiausias vidutinis mėnesinis drenažo debitas (0,45 l s-1) buvo sausį aštuntoje drenažo 
sistemoje,  kurios  plotas  1,11  ha,  o  mažiausias  (0,0096  l  s-1)  buvo  vasarį  devintoje  drenažo 
sistemoje, kurios plotas 1,09 ha. Žiemą drenažo sistemose vidutinis mėnesinis debitas svyravo 
nuo 0,0096 iki 0,45 l s-1 per mėnesį, pavasarį nuo 0 iki 0,064 l s-1, vasarą nuo 0 iki 0,11 l s-1, o 
rudenį - nuo 0,026 iki 0,10 l s-1 per mėnesį. Vegetacijos laikotarpiu drenažo debitas svyravo nuo 0 
iki 0,11 l s-1 per mėnesį. 

Didžiausias  vidutinis  metinis  drenažo  debitas  (0,074  l  s-1)  buvo  aštuntoje  drenažo 
sistemoje, jis svyravo nuo 0,016 iki 0,45 l s-1 (33 lentelė), t. y. 55, 36, 49, 58, 18, 58 ir 54 proc. 
didesnis  negu  likusiose  drenažo  sistemose  (antroje, trečioje,  ketvirtoje,  penktoje,  šeštoje, 
septintoje ir devintoje drenažo sistemose). Minėtose drenažo sistemose vidutinis metinis drenažo 
debitas atitinkamai lygus 0,033, 0,047, 0,038, 0,031, 0,061, 0,031 ir 0,034 l s-1, jis kito ribose nuo 
0,0096 iki 0,18 l s-1. 

33 lentelė. Drenažo debito (l s-1) mėnesiniai vidurkiai, kitimo ribos ir paklaidos 2012 metais

Drenažo sistemos Mėnesių
vidurkis

Drenažo debito 
kitimo ribos

Vidurkio paklaida

II 0,033 0,022-0,053 ± 0,0062
III 0,047 0,011-0,15 ± 0,013
IV 0,038 0,017-0,081 ± 0,0083
V 0,031 0,016-0,064 ± 0,0065
VI 0,061 0,016-0,18 ± 0,017
VII 0,031 0,016-0,064 ± 0,0067
VIII 0,074 0,016-0,45 ± 0,036
IX 0,034 0,0096-0,10 ± 0,0089

Maisto medžiagų koncentracijos

Išanalizavus  maisto  medžiagų  koncentracijas  matome,  kad  visuose drenažo  sistemose 
amoniakinio,  nitratinio  azoti  ir  fosfatų  vidutinės  mėnesinės  koncentracijos  pasiskirsto  gana 
netolygiai (34 lentelė). Didžiausia vidutinė mėnesinė amoniakinio azoto koncentracija (0,721 mg 
l -1) 2012 metais buvo trečioje drenažo sistemoje lapkritį, mažiausia (0,010 mg l-1) buvo trečioje 
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drenažo sistemoje gruodį. Didesnės vidutinės mėnesinės koncentracijos buvo trečioje, penktoje ir 
septintoje  drenažo  sistemose, mažesnės  - antroje,  ketvirtoje,  šeštoje,  aštuntoje  ir  devintoje 
drenažo sistemose. 

34 lentelė. Mėnesinės NH4-N, NO3-N ir PO4-P koncentracijos drenažo sistemose 2012 metais

Mėnesiai Drenažo sistemos
2 3 4 5 6 7 8 9

NH4-N mg l-1

I 0,018 0,020 0,015 0,022 0,025 0,017 0,050 0,036
II 0,053 0,048 0,034 0,055 0,085 0,102 0,032 0,023
III 0,060 0,063 0,031 0,023 0,028 0,031 0,041 0,053
IV 0,035 0,044 0,023 0,029 0,021 0,034 0,044 0,069
V - - - - - - - -
VI - - - - - - - -
VII - - - - - - - -
VIII 0,018 0,019 0,023 0,035 0,028 0,032 0,034 0,039
IX 0,040 0,038 0,035 0,037 0,036 0,668 0,046 0,042
X 0,034 0,223 0,042 0,361 0,038 0,369 0,038 0,056
XI 0,028 0,721 0,048 0,686 0,039 0,070 0,031 0,070
XII 0,018 0,010 0,011 0,020 0,012 0,021 0,014 0,021

NO3-N mg l-1

I 11,7 19,1 22,0 13,3 13,4 14,9 18,6 15,1
II 17,5 16,3 15,3 15,5 18,5 11,3 12,1 13,1
III 18,7 17,3 16,3 17,5 16,7 13,5 13,3 12,9
IV 19,5 18,3 17,2 18,7 16,7 13,7 13,0 18,4
V - - - - - - - -
VI - - - - - - - -
VII - - - - - - - -
VIII 8,38 8,15 8,20 9,05 10,8 12,7 6,13 5,33
IX 12,9 8,67 10,9 9,68 9,01 1,49 6,87 8,50
X 13,6 4,70 11,7 6,30 10,7 6,49 8,58 10,4
XI 13,7 0,405 12,5 2,92 12,3 11,5 10,3 12,2
XII 13,4 12,5 12,0 14,2 12,3 12,8 9,34 10,8

PO4-P mg l-1

I 0.033 0.017 0.022 0.037 0.020 0.051 0.024 0.027
II 0.023 0.019 0.019 0.018 0.017 0.022 0.025 0.019
III 0.017 0.011 0.011 0.016 0.010 0.011 0.015 0.0098
IV 0.0098 0.011 0.0098 0.0098 0.0098 0.0098 0.016 0.0098
V - - - - - - - -
VI - - - - - - - -
VII - - - - - - - -
VIII 0.007 0.006 0.006 0.031 0.010 0.008 0.014 0.030
IX 0.011 0.007 0.009 0.009 0.014 0.017 0.010 0.004
X 0.010 0.029 0.008 0.048 0.012 0.012 0.010 0.012
XI 0.010 0.051 0.007 0.086 0.011 0.008 0.010 0.021
XII 0,012 0,007 0,009 0,009 0,007 0,010 0,012 0,013
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Žiemą vidutinė mėnesinė amoniakinio azoto koncentracija sistemose svyravo nuo 0,010 
iki  0,102 mg l-1, pavasarį - nuo 0,021 iki 0,069 mg l-1, vasarą - nuo 0,018 iki 0,039 mg l-1 ir rudenį 
–  nuo  0,028  iki  0,721 mg  l-1.  Vegetacijos  laikotarpiu  (IV-X  mėn.)  amoniakinio  azoto 
koncentracija svyravo nuo 0,028 iki 0,721 mg l-1.

Žiemą  didžiausia  vidutinė  sezono  nitratinio  azoto  koncentracija  (16,5  mg  l-1)  buvo 
ketvirtoje  drenažo  sistemoje,  o  mažiausia  koncentracija  (12,4  mg  l-1)  –  penktoje  drenažo 
sistemoje. Minėtu laikotarpiu visose sistemose vidutinė mėnesinė koncentracija svyravo nuo 9,34 
iki 22,0 mg l-1.  Pavasarį didžiausia vidutinė sezono nitratinio azoto koncentracija (12,7 mg l-1) 
buvo antroje sistemoje, mažiausia (8,77 mg l-1) – aštuntoje sistemoje. Visose sistemose vidutinė 
mėnesinė  koncentracija  svyravo  nuo 12,9 iki  19,5 mg l-1.  Vasarą  didžiausia  vidutinė  sezono 
nitratinio azoto koncentracija (4,23 mg l-1) – septintoje drenažo sistemoje, o mažiausia (1,77 mg l-
1) – devintoje drenažo sistemoje. Visose drenažo sistemose vidutinės mėnesinės koncentracijos - 
nuo 5,33 iki 12,7 mg l-1. Rudenį vidutinė sezono nitratinio azoto koncentracija (13,4 mg l-1) – 
antroje  drenažo  sistemoje,  o  mažiausia  (4,59  mg  l-1)  –  trečioje  drenažo  sistemoje.  Minėtu 
laikotarpiu  vidutinė  mėnesinė  koncentracija  svyravo  nuo  0,405  iki  13,7  mg  l-1.  Vegetacijos 
laikotarpiu vidutinė mėnesinė nitratinio azoto koncentracija svyravo nuo 4,70  iki 19,5 mg l-1. 

Didžiausia vidutinė mėnesinė nitratinio azoto koncentracija (22,0 mg l-1) 2012 metais - 
ketvirtoje drenažo sistemoje sausį, o mažesnė (0,41 mg l-1) - trečioje drenažo sistemoje lapkritį. 
Didesnės  vidutinės  mėnesinės  koncentracijos  buvo  antroje,  ketvirtoje  ir  šeštoje  sistemose, 
mažesnės - trečioje, penktoje, septintoje, aštuntoje ir devintoje sistemose. 

Didžiausia  vidutinė  mėnesinė  fosfatų  koncentracija  (0,086 mg l-1) -  penktoje drenažo 
sistemoje  lapkritį,  mažiausia  (0,004  mg  l-1)  devintoje  drenažo  sistemoje  rugsėjį.  Palyginus 
vidutines mėnesines koncentracijas matome, kad jos didesnės buvo penktoje drenažo sistemoje. 
Likusiose sistemose vidutinės mėnesinės fosfatų koncentracijos buvo mažesnės. 

 Drenažo sistemose vidutinės mėnesinės fosfatų  koncentracijos svyruoja taip: žiemą  – 
nuo 0,007 iki 0,051, pavasarį  – nuo 0,0098 iki 0,017, vasarą  –  nuo 0,006 iki 0,031 ir rudenį – 
nuo 0,004 iki 0,086 mg l-1. 

Didesnė vidutinė metinė amoniakinio azoto koncentracija (0,177 mg l-1) buvo penktoje 
drenažo sistemoje. Minėtoje drenažo sistemoje vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo nuo 
0,020 iki 0,686 mg l-1. Mažesnė vidutinė metinė amoniakinio azoto koncentracija (0,031 mg l-1) - 
ketvirtoje drenažo sistemoje, vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo nuo 0,011 iki 0,048 mg 
l -1 (35  lent.). Antroje,  trečioje,  šeštoje,  septintoje,  aštuntoje  ir  devintoje  drenažo sistemose 
vidutinė metinė koncentracija buvo atitinkamai lygi 0,034, 0,171, 0,036, 0,152, 0,038 ir 0,048 mg 
l -1, vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo atitinkamai nuo 0,018 iki 0,060, nuo 0,010 iki 
0,721, nuo 0,012 iki 0,085, nuo 0,017 iki 0,668, nuo 0,014 iki 0,050, nuo 0,021 iki 0,070 mg l-1. 

35 lentelė. NH4-N, NO3-N ir PO4-P koncentracijų (mg l-1) mėnesiniai vidurkiai, kitimo ribos ir 
paklaidos

Drenažo sistemos Mėnesių
vidurkis

Drenažo nuotėkio 
kitimo ribos

Vidurkio paklaida

NH4-N mg l-1

II 0,034 0,018-0,060 ± 0,0043
III 0,171 0,010-0,721 ± 0,068
IV 0,031 0,011-0,048 ± 0,0029
V 0,177 0,020-0,686 ± 0,068
VI 0,036 0,012-0,085 ± 0,0055
VII 0,152 0,017-0,668 ± 0,064
VIII 0,038 0,014-0,050 ± 0,0024
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IX 0,048 0,021-0,070 ± 0,0045
NO3-N mg l-1

II 14,4 8,38-19,5 ± 1,03
III 11,0 0,405-19,1 ± 1,97
IV 14,0 8,20-22,0 ± 1,18
V 11,3 2,92-18,7 ± 1,53
VI 13,4 9,01-18,5 ± 0,93
VII 10,9 1,49-14,9 ± 1,22
VIII 11,0 6,13-18,6 ± 1,10
IX 11,9 5,33-18,4 ± 1,08

PO4-P mg l-1

II 0,015 0,007-0,033 ± 0,0024
III 0,020 0,006-0,051 ± 0,0041
IV 0,011 0,006-0,022 ± 0,0016
V 0,034 0,009-0,086 ± 0,0071
VI 0,013 0,007-0,020 ± 0,0011
VII 0,016 0,008-0,051 ± 0,0039
VIII 0,015 0,010-0,025 ± 0,0016
IX 0,017 0,004-0,027 ± 0,0024

Vidutinės metinės nitratinio azoto koncentracijos visose drenažo sistemose buvo beveik 
vienodos. Didesnės koncentracijos (atitinkamai 14,4, 14,0 ir 13,4 mg l-1) buvo antroje, ketvirtoje 
ir šeštoje drenažo sistemose. Vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo atitinkamai nuo 8,38 
iki 19,5, nuo 8,20 iki 22,0 ir nuo 9,01 iki 18,5 mg l-1. Mažesnė vidutinė metinė nitratinio azoto 
koncentracija (10,9 mg l-1) buvo septintoje drenažo sistemoje, vidutinės mėnesinės koncentracijos 
svyravo nuo 1,49 iki 14,9 mg l-1. Trečioje, penktoje, aštuntoje ir devintoje drenažo sistemose 
vidutinės metinės koncentracijos buvo beveik vienodos, jos atitinkamai lygios 11,0, 11,3, 11,0 ir 
11,9. Minėtose drenažo sistemose vidutinės mėnesinės koncentracijos atitinkamai svyravo nuo 
0,41 iki 19,1, nuo 2,92 iki 18,7, nuo 6,13 iki 18,6 ir nuo 5,33 iki 18,4 mg l-1.

Atlikus  vidutinių  metinių  fosfatų  koncentracijų  analizę  matome,  kad  visose  drenažo 
sistemose,  iškyrus  penktą  drenažo  sistemą,  vidutinės  metinės  koncentracijos  buvo  beveik 
vienodos (5 lentelė). Penktoje drenažo sistemoje vidutinė metinė koncentracija buvo atitinkamai 
55, 41, 68, 62, 53, 56, 50 proc. didesnė lyginant su antra, trečia, ketvirta, šešta, septinta, aštunta ir 
devinta drenažo sistemomis. 

Didžiausia  vidutinė  sezono  bendrojo  azoto  koncentracija  (29,3  mg  l-1)  žiemą  buvo 
devintoje  drenažo  sistemoje,  mažiausia  (13,8  mg  l-1)  –  penktoje  drenažo  sistemoje.  Minėtu 
laikotarpiu visose drenažo sistemose vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo nuo 10,1 iki 
50,3 mg l-1. Pavasarį didžiausia vidutinė sezono nitratinio azoto koncentracija (15,4 mg l-1) buvo 
antroje  drenažo sistemoje,  mažiausia  (10,3 mg l-1)  –  septintoje drenažo  sistemoje.  Vidutinės 
mėnesinės koncentracijos svyravo nuo 13,8 iki 25,8 mg l-1. Vasarą didžiausia vidutinė sezono 
nitratinio azoto koncentracija (4,30 mg l-1) – septintoje drenažo sistemoje, o mažiausia (2,07 mg l-
1) – devintoje drenažo sistemoje. Vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo nuo 6,21 iki 12,9 
mg l-1. Rudensį didžiausia vidutinė sezono nitratinio azoto koncentracija (19,0 mg l-1) – šeštoje 
drenažo sistemoje, o mažiausia (5,05 mg l-1) – trečioje drenažo sistemoje.  Minėtu laikotarpiu 
vidutinės mėnesinės koncentracijos  svyravo  nuo 1,23 iki  25,2 mg l-1.  Vegetacijos  laikotarpiu 
vidutinė mėnesinė bendrojo azoto koncentracija svyravo nuo 3,41  iki 25,8 mg l-1. 

2012 metais didžiausia vidutinė mėnesinė bendrojo azoto koncentracija (50,3 mg l-1) buvo 
devintoje drenažo sistemoje vasarį, o mažesnė (1,23 mg l-1) trečioje drenažo sistemoje lapkritį. 
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Didesnės vidutinės mėnesinės koncentracijos buvo antroje, ketvirtoje, šeštoje ir devintoje drenažo 
sistemose, mažesnės - trečioje, penktoje, septintoje ir aštuntoje drenažo sistemose (36 lentelė). 

36 lentelė. Mėnesinės Nb ir Pb koncentracijos drenažo sistemose 2012 metais

Mėnesiai Drenažo sistemos
2 3 4 5 6 7 8 9

Nb mg l-1

I 12,9 26,7 25,7 16,1 17,4 25,9 26,2 25,3
II 18,0 17,3 15,8 15,9 20,6 12,2 12,7 50,3
III 20,3 18,5 18,2 23,5 18,9 13,8 15,5 14,1
IV 25,8 20,6 23,7 22,0 19,6 17,2 23,2 20,5
V - - - - - - - -
VI - - - - - - - -
VII - - - - - - - -
VIII 8,61 9,39 8,66 9,13 12,6 12,9 6,48 6,21
IX 16,3 8,87 12,2 17,1 25,2 3,41 7,03 8,64
X 17,0 5,05 12,6 10,6 19,0 7,60 8,92 11,0
XI 14,2 1,23 13,0 4,16 12,9 11,8 10,8 13,4
XII 14,0 12,9 12,6 14,7 12,5 13,5 10,1 11,2

Pb mg l-1

I 0,037 0,030 0,052 0,060 0,062 0,077 0,047 0,049
II 0,050 0,031 0,022 0,038 0,030 0,031 0,032 0,022
III 0,020 0,017 0,014 0,017 0,013 0,014 0,021 0,012
IV 0,015 0,018 0,015 0,017 0,013 0,014 0,017 0,014
V - - - - - - - -
VI - - - - - - - -
VII - - - - - - - -
VIII 0,015 0,017 0.011 0.032 0.013 0.012 0.022 0.043
IX 0.012 0.014 0.015 0.022 0.019 0.075 0.017 0.009
X 0.012 0.039 0.013 0.063 0.016 0.043 0.014 0.016
XI 0.011 0.065 0.011 0.104 0.014 0.011 0.012 0.022
XII 0,019 0,014 0,015 0,015 0,023 0,015 0,017 0,015

Žiemą  didžiausia  vidutinė  sezono bendrojo  fosforo  koncentracija  (0,052 mg l-1)  buvo 
penktoje drenažo sistemoje, mažiausia (0,029 mg l-1) – ketvirtoje drenažo sistemoje. Drenažo 
sistemose  vidutinės  mėnesinės  koncentracijos  svyravo  nuo  0,014  iki  0,077  mg  l-1.  Pavasarį 
didžiausia vidutinė sezono bendrojo fosforo koncentracija (0,013 mg l-1) buvo aštuntoje drenažo 
sistemoje, mažiausia (0,0087 mg l-1) – šeštoje drenažo sistemoje. Drenažo sistemose vidutinės 
mėnesinės koncentracijos svyravo nuo 0,012 iki 0,021 mg l-1. Vasarą  didžiausia koncentracija 
(0,014 mg l-1)  – devintoje drenažo sistemoje,  mažiausia (0,0037 mg l-1)  – ketvirtoje drenažo 
sistemoje. Vidutinės mėnesinės koncentracijos drenažo sistemose svyravo nuo 0,011 iki 0,043 
mg l-1. Rudenį didžiausia koncentracija (0,063 mg l-1) – penktoje drenažo sistemoje, mažiausia 
(0,012 mg l-1) – antroje drenažo sistemoje. Minėtu laikotarpiu vidutinės mėnesinės koncentracijos 
svyravo nuo 0,009 iki 0,104 mg l-1.  

2012 metais didžiausia vidutinė mėnesinė bendrojo fosforo koncentracija (0,104 mg l-1) - 
penktoje  drenažo  sistemoje  lapkritį,  mažiausia  (0,009  mg  l-1)  -  devintoje  drenažo  sistemoje 
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rugsėjį.  Didesnės  koncentracijos  buvo  trečioje,  penktoje  ir  septintoje  drenažo  sistemose, 
mažesnės – antroje, ketvirtoje, šeštoje, aštuntoje ir devintoje drenažo sistemose. 

Didžiausia vidutinė  metinė  bendrojo  azoto koncentracija  (18,0 mg l-1) buvo devintoje 
drenažo sistemoje (37 lentelė). Minėtoje sistemoje vidutinės mėnesinės koncentracijos svyravo 
nuo 6,21 iki 50,3 mg l-1. T. y. atitinkamai 9, 12, 21, 2, 28 ir 25 proc. didesnė lyginant su antra, 
ketvirta,  penkta,  šešta,  septinta  ir  aštunta  drenažo  sistemomis.  Mažiausia  vidutinė  metinė 
bendrojo azoto koncentracija (12,7 mg l-1) buvo trečioje drenažo sistemoje. Vidutinės mėnesinės 
koncentracijos svyravo nuo 1,23 iki 26,7 mg l-1. 

37 lentelė. Vidutinės metinės Nb ir Pb koncentracijos (mg l-1), jų kitimo ribos ir paklaidos

Drenažo sistemos Vidutinė metinė 
koncentracija

Vidutini ų mėnesinių 
koncentracijų kitimo 

ribos

Vidurkio paklaida

Nb mg l-1

II 16.4 8.61-25.8 ±1,40
III 12.7 1.23-26.7 ±2,42
IV 15.8 8.66-25.7 ±1,64
V 14.2 4.16-23.5 ±1,84
VI 17.7 12.5-25.2 ±1,23
VII 13.0 3.41-25.9 ±1,79
VIII 13.5 6.48-26.2 ±2,01
IX 18.0 6.21-50.3 ±3,88

Pb mg l-1

II 0.021 0.011-0.050 ±0,0039
III 0.030 0.014-0.065 ±0,0047
IV 0.018 0.011-0.052 ±0,0038
V 0.046 0.010-0.060 ±0,0082
VI 0.022 0.013-0.062 ±0,0045
VII 0.032 0.011-0.077 ±0,0078
VIII 0.022 0.012-0.047 ±0,0032
IX 0.023 0.009-0.049 ±0,0040

Didesnė  vidutinė  metinė  bendrojo  fosforo  koncentracija (0,046 mg l-1) buvo penktoje 
drenažo  sistemoje,  vidutinės  mėnesinės  koncentracijos  svyravo  nuo  0,010  iki  0,060  mg  l-1. 
Mažesnė vidutinė metinė bendrojo fosforo koncentracija (0,018 mg l-1) buvo ketvirtoje drenažo 
sistemoje,  vidutinės mėnesinės koncentracijos  svyravo  nuo 0,011 iki  0,052 mg l-1.  Likusiose 
drenažo sistemose  vidutinė metinė bendrojo fosforo koncentracija buvo atitinkamai lygi 0,021, 
0,030, 0,022, 0,032, 0,022 ir 0,023 mg l-1.

Maisto medžiagų išplovos

Buvo nustatyti  amoniakinio, nitratinio ir bendrojo azoto bei fosfatų ir bendrojo fosforo 
išplovų dydžiai,  kuriuos sąlygoja drenažo nuotėkis ir minėtų elementų koncentracijos drenažo 
vandenyje.  Analizuojant  apibendrintus  2012  metų  tyrimų  duomenis  paaiškėjo,  kad  minėtų 
elementų išplovų dydžiai kinta panašiai kaip ir jo koncentracijos drenažo vandenyje. 

Amoniakinio  azoto  išplovos pasiskirsto  gana  netolygiai  (38  lentelė).  Drenomis 
nuleidžiamas mažesnis vandens kiekis, bet esant didesnėms amoniakinio azoto koncentracijoms 
drenažo vandenyje buvo gautos didesnės metinės išplovos trečioje ir septintoje drenažo sistemose 
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(0,165 ir 0,168 kg ha-1). Mažiausiai amoniakinio azoto išplaunama iš penktos drenažo sistemos 
(metinė  išplova lygi   0,019 kg ha-1).  Likusiose drenažo sistemose (antroje, ketvirtoje,  šeštoje, 
aštuntoje ir  devintoje drenažo sistemose)  metinė  išplova buvo lygi  atitinkamai  0,038,  0,036, 
0,044, 0,091 ir 0,047 kg ha-1.

Nutekėjus  drenažu  didesniam  kritulių  kiekiui,  bet  esant  mažesnėms  nitratinio  azoto 
koncentracijoms, aštuntoje drenažo sistemoje buvo nustatyta maksimali nitratinio azoto išplova 
(29,7 kg ha-1). Likusiose drenažo sistemose minėto junginio išplova sumažėja atitinkamai 45, 48, 
48, 61, 40, 52 ir 63 proc. ir siekia atitinkamai 16,4, 15,4, 15,3, 11,7, 17,8, 14,1 ir 11,0 kg ha-1. 

Išplaunamu bendrojo azoto kiekiu, kaip ir išplautu nitratinio azoto kiekiu, išsiskiria aštunta 
drenažo sistema. Bendrojo azoto išplauta vidutiniškai 40,4 kg ha-1, t.y. atitinkamai 54, 53, 57, 63, 
44,  56  ir  65  proc.  daugiau  negu  antroje,  trečioje,  ketvirtoje,  penktoje,  šeštoje,  septintoje  ir 
devintoje drenažo sistemose. Minėtose sitemose bendrojo azoto išplovos buvo lygios atitinkamai 
18,6, 19,0, 17,3, 14,7, 22,5, 17,7 ir 14,1 kg ha-1

38 lentelė. NH4-N, NO3-N, Nb, PO4-P ir Pb išplovų pasiskirstymas drenažo sistemose 2012 m. 

Drenažo 
sistemos

Plotas
ha

NH4-N
kg ha-1

NO3-N
kg ha-1

Nb

kg ha-1
PO4-P
kg ha-1

Pb

kg ha-1

II 0,90 0,038 16,4 18,6 0,017 0,024
III 1,14 0,165 15,4 19,0 0,023 0,037
IV 1,04 0,036 15,3 17,3 0,011 0,019
V 0,92 0,019 11,7 14,7 0,038 0,051
VI 1,38 0,044 17,8 22,5 0,018 0,039
VII 0,78 0,168 14,1 17,7 0,023 0,042
VIII 1,11 0,091 29,7 40,4 0,039 0,070
IX 1,09 0,047 11,0 14,1 0,015 0,022

Fosfatų  išplovomis  išsiskyrė  penktoji  ir  aštuntoji  drenažo  sistemos.  Šiose  minėtose 
sistemose buvo gautos didesnės išplovos lyginant  su likusiomis drenažo sistemomos. Fosfatų 
išplovos antroje, trečioje, ketvirtoje, šeštoje, septintoje ir devintoje drenažo sistemose sumažėja 
atitinkamai 55, 39, 70, 51, 40, 60 bei 57, 42, 72, 53, 43, 62 proc. ir siekia 0,017, 0,023, 0,011, 
0,018, 0,023, 0,015 kg ha-1.

Bendrojo fosforo išplovomis išsiskyrė aštuntoji drenažo sistema. Minėtoje sistemoje buvo 
gauta  didesnė  išplova lyginant  su likusiomis  drenažo sistemomos. Bendrojo  fosforo išplovos 
antroje, trečioje, ketvirtoje, penktoje, šeštoje, septintoje ir devintoje drenažo sistemose sumažėja 
atitinkamai 66, 47, 73, 27, 44, 40, 69 proc. ir siekia 0,024, 0,037, 0,019, 0,051, 0,039, 0,042, 
0,022 kg ha-1.

IŠLOVIMO  KOEFICIENTAI  PAS ĖLI Ų  GRUPĖMS  IR  GIS  SLUOKSNIAI  MAISTO 
MEDŽIAG Ų KONCENTRACIJOMS

2012 metais pavasarį Graisupio, Vardo ir Lyženos baseinuose buvo paimti mėginiai  iš 
visų  drenažo sistemų,  kurių  žiotis pavyko rasti.  Graisupio baseinui  po to buvo identifikuotas 
kiekvienos  sistemos  vyraujantis  užimtumas,  t.y.  kokie  augalai  auginami  tomis  sitemomis 
sausinami  laukai.  Kitu  metų  laiku drenažas  veikia nevienodu laiku,  kai  kuriose sistemose ir 
nuotėkis smarkiai sumažėja. 

Iš tirtų drenažo sistemų Graisupio up. baseine, 4 drenažo sistemos sausino kaupiamųjų 
augalų (cukrinių runkelių) laukus, 4 sistemos – žieminių javų laukus, 17 sistemų – vasarinių javų 
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(įskaitant  vasarinį  rapsą)  ir  11  sistemų  –  ganyklų  ar  daugiamečių  žolių  laukus  (2  priedas). 
Likusios sistemos sausino gyventojų sklypus arba laukus su skirtingų rūšių pasėliais. 

23 – 25 paveiksluose duodami GIS  sluoksniai  Graisupio baseino pavasarinio  drenažo 
vandens nitratų azoto NO3-N, bendrojo azoto NB ir bendrojo fosforo koncentracijoms mg l-1.
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Didžiausia bendrojo azoto koncentracija buvo ganyklas ir žieminius javus sausinančiose 
drenažo sistemose (vidutinė koncentracija atitinkamai 18,4 mg l-1 ir 18,1 mg l-1). Vasarinių javų ir 
kaupiamųjų  augalų  drenažo sistemų  vandenyje 2012 m. vidutiniškai buvo 12,7 ir 15,9 mg l-1 

bendrojo azoto (39 lentelė). Vidutinė bendrojo azoto koncentracija vandenyje, atitekančiame iš 
kasmet ariamos žemės (kaupiamųjų,  žieminių  ir  vasarinių  javų)  buvo 15,6 mg l-1,  o vidutinė 
koncentracija iš visų laukų buvo 16,3 mg l-1. Vidutinė bendrojo fosforo koncentracija vandenyje, 
atitekančiame iš kasmet ariamos žemės (kaupiamųjų, žieminių ir vasarinių javų) buvo 0,022 mg l-

1, o vidutinė koncentracija iš visų laukų buvo 0,048 mg l-1. 

39 lentelė. Bendrojo azoto ir bendrojo fosforo vidutinė koncentracija Graisupio baseino drenažo 
sistemų, sausinančių atitinkamus pasėlius, vandenyje 2012 m.

Pasėlių grupės Tirtų drenažo 
sistemų kiekis

Bendrojo azoto 
koncentracija, 

mg l-1

Bendrojo fosforo 
koncentracija, 

mg l-1

1.Kaupiamieji 
augalai

4 15,9±2,1 0,018±.0,003

2.Žieminiai javai 4 18,1±4,6 0,017±0,003
3.Vasariniai javai 17 12,7±1,4 0,032±0,010
4. Ganyklos 11 18,4±4,1 0,124±0,060

Ariamoji žemė 
(1-3 grupės 
vidurkis)

25 15,6 0,022

Žemės ūkio laukai 
(1-4 grupės 
vidurkis)

36 16,3 0,048

Paskaičiavus išplovimo koeficientus atskiroms pasėlių grupėms pasirodė, kad iš ganyklų 
2012 metais buvo išplauta net 38,3 kg ha-1 bendrojo azoto ir 0,258 kg ha-1 bendrojo fosforo. 
Vidutiniškai iš ariamų žemių tirtose sistemose išplauta 32,4 kg ha-1  bendrojo fosforo ir 0,046 kg 
ha-1 bendrojo fosforo (40 lentelė)

40 lentelė. Azoto ir fosforo išplovimo koeficientai Graisupio baseino pasėlių grupėms 2012 m.

Pasėlių grupės: Bendrasis azotas, 
kg ha-1

Bendrasis fosforas, 
kg ha-1

1. Kaupiamieji 
augalai

33,1 0,037

2. Žieminiai javai 37,7 0,035
3. Vasariniai javai 26,4 0,066 
4. Ganyklos 38,3 0,258
Ariamoji žemė 32,4 0,046
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(1-3 grupės vidurkis)
Žemės ūkio laukai 
(1-4 grupės vidurkis)

33,9 0,099

Lyginant išplovimų rezultatus, gautus tiriant atskiras viso baseino sistemas su praėjusio 
skyriaus,  kur  buvo  tiriami  maži  laukeliai,  rezultatais,  matome  gan  ryškius  skirtumus.  Šie 
skirtumai  paaiškinami  tuo,  jog  smarkiai  skiriasi  hidromoduliai.  Praėjusiame  skyriuje  gauti 
hidromoduliai paskaičiuoti pagal matuotus toje vietoje sistemų metinius debitus ir koncentracijas. 
Šiame  skyriuje  gauti  duomenys  priėmus  visus  metus  esant  pastovia  pavasarinę  Nb  ir  Pb 
koncentraciją  ir  metinį  Graisupio  hidromodulį.  Duomenys  geriausiai  tinka  palyginti  drenažo 
vandens koncentracijas drenažo vandenyje esant įšvairiam laukų užimtumui. Rezultatai rodo, kad 
tiriamais  2012 metais  didžiausios išplovos stebėtos  iš  ganykų  teritorijų.  Paprastai  būna kitas 
vaizdas – iš ganyklų išsiplauna mažiausiai. Tai – ne vieninteliai tokie metai ir tokia teritorija, teko 
ir kituse darbuose aptikti panašų  rezultatą.  Visų pirma, kadangi  tai  – pagal  vieno pavasarinio 
matavimo  duomenis  paskaičiuotas  metinis  išplovimas,  bet  taip  skaičiuota  ir  ariamai  žemei. 
Tiriant nuotėkį iš įvairiomis kultūromis užimtų plotų reiktų naudoti tik vidutinius daugiamečius 
duomenis, nes jų svyravimas atskirais metais yra labai didelis.  Manome, kad mūsų mėginiai 
paimti ne visai tinkamu metu, matyt neseniai išlaisčius srutas ar kitas trąšas. Mėginių paėmimas 
kitu laiku yra apsunkintas tuo, jog arba nebėga drenažo vanduo, arba net negalime rasti žiočių, jei 
nuotėkis labai mažas. 

Drenažo  vandens  pavasarinės  nuotraukos  buvo  darytos  taip  pat  Vardo  ir   Lyženos 
baseinuose, tik šiuose baseinuose nebuvo identifikuotas laukų užimtumas ir 26– 31 pav. paruošti 
GIS  sluoksniai  „nitratų  azoto  koncentracija  drenažo  vandenyje  pavasarį“,  „bendrojo  azoto 
koncentracija drenažo vandenyje pavasarį“ ir „bendrojo fosforo koncentracija drenažo vandenyje 
pavasarį“ Vardo ir Lyženos baseinuose.
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IŠVADOS

1.  Graisupio  baseine  žmogaus  poveikis  aplinkai,  nesant  kitokios  ūkinės  veiklos, 
pasireiškia tik per žemės ūkio gamybą.  Baseino teritorija yra  palankiose žemdirbystei  vystyti 
sąlygose. Visos žemės ūkio naudmenos 2012 metais buvo panaudojamos didesnių ar mažesnių 
ūkių,  bei  2  žemės ūkio  bendrovių  (nebuvo apleistų  žemių).  Ūkinės veiklos analizė  atlikta 4 
referenciniuose ūkiuose atliktų tyrimų ir matavimų pagrindu.

2. Išanalizavus Graisupio baseine pasėlių struktūrą matyti, kad ji pakankamai gera, kad 
galima būtų sudaryti ekonomiškai pagrįstas ir aplinkai saugias rotacijas.  

3. Labiausiai išvystyta galvijininkystės poreikiams ūkyje Nr. 4 pasėlių struktūra iš esmės 
skiriasi  nuo  augalininkystės  specializacijos  pasėlių  struktūros   (pvz.  ūkyje  Nr.  2).  Pašariniai 
augalai (daugiametės žolės, kukurūzai, vasariniai javai ) ūkyje Nr. 4 sudaro vos ne ¾ visų pasėlių 
ploto.

4.  Tręšiant  laukus  vidutiniškai  1  ha teko 93±54 kg  veiklios  medžiagos  azoto,  31 kg 
veiklios medžiagos fosforo ir 44 kg veiklios medžiagos kalio. Didžioji trąšų dalis atiduodama 
prieš sėją. Azoto trąšomis tręšiama ir papildomai vegetacijai  prasidėjus, atsižvelgiant į augalų 
sudygimą ir vystymąsi. Visuose ūkiuose taikomas išsiplovimo požiūriu saugus augalų tręšimas 
per lapus.

5. Vyrauja tradicinis žemės dirbimas, kada ariama iš rudens, o pavasarį kultivatoriais su 
akėčiomis ar germinatoriais ruošiama dirva sėjai. Baseine laukai ariami vienodu 20-22 cm gyliu. 
Glausti darbų terminai, anksti pradedama dirbti (javams balandžio 6-8, cukriniams runkeliams 
balandžio 10-12, kukurūzams balandžio gale, gegužės pradžioje), saugant drėmę nedelsiama su 
javų, cukrinių runkeliu sėja.  Kukurūzai grūdams taip pat sėjami anksti.

6. Yra pažangos ir pereinant prie neariminio žemės dirbimo. Ketvirtame referenciniame 
ūkyje, dirbant dirvas po cukrinių runkelių ir kukurūzų, iš rudens jos nebuvo suartos, bet taikyta 
beariminė technologija (įdirbama lėkštėmis  ir kultivatoriais ar germinatoriais). 

7. Tiek smulkiuose, tiek prekiniuose gyvulininkystės produkcijos ūkiuose galvijų skaičius 
turi tendenciją mažėti. Ūkyje Nr. 4 2009 m. buvo 150 (šiuo metu 140) karvių , 75 (šiuo metu 60) 
veršeliai  iki  1 metų  ir  75 (šiuo metu 30) telyčios  virš  1 metų.  Šiame ūkyje panašus galvijų 
skaičius buvo ir 2007 metais. Smulkiuose ūkiuose buvo virš 30 melžiamų karvių (šiuo metu 19). 
Nė viename ūkyje neviršytas leistinas auginamų gyvulių tankis.

8. Graisupio baseino ūkiuose 2012 metais gautas geras derlius. Tai atspindi ir paimtame 
su derliumi maisto medžiagų kiekyje. Su derliumi vidutiniškai paimta  114,8 kg ha-1 azoto, 48,9 
kg ha-1 fosforo, 130,5 kg ha-1 kalio.

9. Vidutiniškai baseine su augalinėmis liekanomis liko 20,3 N kgha-1 azoto ir 2,1 P kg ha-1 

fosforo.  Ypač  daug  augalinės  masės  ir  azoto  liko  dirvožemyje  nuėmus  cukrinius  runkelius 
(atitinkamai 9,84±2,19 t ha-1 ir 199,84±9,08 N kg ha-1) Azoto balansas Graisupio baseine 2012 
metais – teigiamas. 

10. Kalio ir  fosforo balansas 2012 metais buvo visuose referenciniuose ūkiuose ir 
Graisupio baseine neigiamas. Tai aplinkosauginiu požiūriu yra negeras reiškinys. Kalio ir fosforo 
trūkumą  galima laikyti  viena iš priežasčių,  dėl  kurios susidaro azoto (kurio  mėgstama išpilti 
daugiau) perteklius. 

11.Tirtose mažose drenažo sistemose, įrengtose javų apsėtose plotuose, išplautas bendrojo 
azoto kiekis svyravo nuo 14,1 iki 22,5 kg ha-1 (išskyrus vieną sistemą, kurioje buvo išplauta 40,4 
kg ha-1). Išplautas bendrojo fosforo kiekis svyravo nuo 0,019 iki 0,070 kg ha-1.

12. Iš Graisupio baseino upelio vandeniu per metus išnešta 17,1 kg ha-1 bendrojo azoto ir 
0,097 kg ha-1 bendrojo fosforo,  iš Vardo – 8,1 kg ha-1 bendrojo azoto ir 0,276 kg ha-1 bendrojo 
fosforo ir iš Lyženos baseino išplauta 8,3 kg ha-1 azoto ir 1,72 kg ha-1 fosforo
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13.  Tirtųjų  šachtinių  šulinių  vanduo  švarus,  išskyrus  vieną  šulinį,  kuriame nustatytas 
užterštumas nitratais. 

14. Paruošti GIS sluoksniai „Nitratų azoto koncentracija“, „Bendrojo azoto koncentracija“ 
ir  „Bendrojo  fosforo  koncentracija“  Graisupio,  Vardo ir  Lyženos  baseinų  drenažo vandeniui, 
mėginius paėmus vienu metu.
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1 PRIEDAS. Upelių vandens cheminė sudėtis

2012 m. Graisupio upelio vandens cheminių analizių rezultatai

Analitės
Mėginių paėmimo laikas, mėn.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
NH4

+- N, mgl-1 0,152 0,093 0,094 0,094 0,229 0,144 0,041 0,043 0,048 0,093 0,048 0,037
NO3

- - N, mgl-1 8,61 9,06 6,99 7,66 1,98 5,77 3,01 5,63 4,61 6,20 7,82 7,06
N bendr., mgl-1 9,86 9,20 8,72 10,0 2,841 7,88 4,35 7,56 5,30 7,55 8,94 8,41
PO4

-3 – P mgl-1 0,019 0,034 0,044 0,013 0,020 0,052 0,032 0,025 0,026 0,027 0,017 0,020
P bendr. mgl-1 0,035 0,054 0,055 0,019 0,052 0,075 0,064 0,051 0,054 0,046 0,020 0,035

2012 m. Vardo upelio vandens cheminių analizių rezultatai

Analitės
Mėginių paėmimo laikas, mėn.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
NH4

+- N, mgl-1 0,167 0,381 0,503 0,087 0,0057 0,261 0,38 0,05 0,155 0,832 0,046 0,247
NO3

- - N, mgl-1 1,99 0,0 2,42 1,34 0,844 0,391 0,096 0,354 0,138 <0,0038 1,460,870
N bendr., mgl-1 3,73 0,413 5,02 2,54 1,96 1,74 1,64 1,75 1,40 4,16 2,08 1,99
PO4

-3 – P mgl-1 0,026 <0,0098 0,062 0,010 0,025 0,006 0,013 0,014 0,007 0,123 0,015 0,032
P bendr. mgl-1 0,038 0,071 0,096 0,028 0,045 0,045 0,068 0,033 0,025 0,626 0,025 0,060

2012 m. Lyženos upelio vandens cheminių analizių rezultatai

Analitės
Mėginių paėmimo laikas, mėn.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
NH4

+- N, mgl-1 0,041 0,074 0,042 0,091 0,046 0,0049 0,031 0,103 0,140 1,05 1,07 1,01
NO3

- - N, mgl-1 0,007 2,46 2,27 0,649 0,656 0,016 0,401 3,88 3,90 <0,0064 <0,0064 <0,006
N bendr., mgl-1 1,90 3,65 3,33 1,28 1,07 12,7 1,10 4,75 4,08 2,82 3,00 2,98
PO4

-3 – P mgl-1 <0,0098 <0,0098 <0,0098 0,011 0,010 0,002 0,012 0,0003 0,002 0,742 0,764 0,769



P bendr. mgl-1 0,128 <0,012 0,012 0,020 0,027 0,020 0,030 0,013 0,009 1,13 1,12 1,13

2 PRIEDAS

Vandens cheminių tyrim ų duomenys chronologine eile
(pirminiai duomenys, tik elektroninėje formoje)
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3 PRIEDAS Baseinų kritulių cheminė sudėtis

2012 m. Graisupio baseino kritulių cheminių analizių rezultatai

Analitės
Mėginių paėmimo laikas, mėn.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
NH4

+- N, mgl-1 0,352 0,550 2,46 5,87 4,80 2,64 1,39 1,17 1,11 1,87 0,043 0,145
NO3

- - N, mgl-1 0,058 0,071 0,118 0,567 0,777 0,504 0,464 0,392 0,606 1,31 10,4 0,415
N bendr., mgl-1 4,57 8,24 11,6 16,6 11,9 5,18 2,43 2,0 2,18 7,02 10,7 1,79
PO4

-3 – P mgl-1 0,120 0,218 0,008 0,028 0,054 0,080 0,039 0,056 0,007 0,061 0,004 0,056
P bendr. mgl-1 0,120 0,261 0,012 0,052 0,056 0,093 0,064 0,082 0,015 0,081 <0,011 0,126

2012 m. Vardo baseino kritulių cheminių analizių rezultatai

Analitės
Mėginių paėmimo laikas, mėn.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
NH4

+- N, mgl-1 0,383 0,952 0,709 0,171 1,14 7,07 4,70 1,08 0,040 0,21 0,03 0,697
NO3

- - N, mgl-1 0,710 0,837 0,867 0,341 0,583 0,010 0,004 0,437 5,650 0,437 14,5 0,576
N bendr., mgl-1 1,81 2,01 3,44 0,963 3,88 7,23 6,2 2,71 6,18 1,45 14,6 2,65
PO4

-3 – P mgl-1 0,070 0,068 <0,0098 <0,0098 0,058 0,239 0,075 0,018 0,006 0,040 0,009 0,101
P bendr. mgl-1 0,114 0,217 0,200 0,026 0,111 0,262 0,544 0,068 0,011 0,078 0,011 0,190

2012 m. Lyženos baseino kritulių cheminių analizių rezultatai

Analitės
Mėginių paėmimo laikas, mėn.

01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12
NH4

+- N, mgl-1 0,165 0,161 0,0049 0,0066 2,94 3,16 0,060 0,122 2,08 2,27 1,38
NO3

- - N, mgl-1 0,186 1,99 0,016 0,705 0,151 0,168 8,85 5,01 0,577 0,022 1,01
N bendr., mgl-1 2,06 3,43 12,7 0,81 6,67 6,83 9,15 5,89 5,84 5,01 7,45
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PO4
-3 – P mgl-1 <0,0098 0,010 0,002 0,0011 0,050 0,014 0,006 0,0003 0,123 0,063 0,196

P bendr. mgl-1 0,128 0,026 0,020 0,003 0,074 0,038 0,011 0,008 0,312 0,228 0,584

4 PRIEDAS Graisupio baseino gruntinių vandenų cheminė sudėtis

Graisupis, šulinys G3š Graisupis, šulinys G4š
Nb NH4 NO3 NO2 Pb PO4 Nb NH4 NO3 NO2 Pb PO4

1 0,83 <0,0041 0,69 0,026 0,025 1 0,801 <0,0041 0,687 <0,012 <0,0098
2 0,829 0,022 0,634 <0,0008 <0,012 <0,0098 2 9,74 0,034 9,67 0,0042 0,016 <0,0098
3 1,03 0,07 0,677 0,00014 <0,012 <0,0098 3 14,9 0,073 12,2 0,0023 <0,012 <0,0098
4 0,932 0,087 0,405 0,0021 0,041 0,037 4 17,7 0,043 13,5 0,0039 0,019 0,010
5 0,922 0,043 0,674 0,0018 0,012 0,006 5 14,2 0,054 13,9 0,0033 0,006 0,0006
6 1,64 0,112 1,01 0,019 0,011 6 12,5 0,050 11,9 0,013 0,008
7 1,13 0,032 0,966 0,021 0,009 7 11,2 0,050 10,4 0,021 0,005
8 1,02 0,033 0,913 0,018 0,008 8 9,74 0,051 8,58 0,027 0,012
9 1,03 0,043 0,803 0,013 0,011 9 7,73 0,056 6,90 0,015 0,007

10 10
11 0,747 0,029 0,587 <0,011 0,005 11 7,02 0,005 6,17 0,018 0,011
12 0,851 0,044 0,294 0,085 0,056 12 0,567 0,047 0,292 0,078 0,056

Graisupis, šulinys  G1š Graisupis, šulinys Gš2
Nb NH4 NO3 NO2 Pb PO4 Nb NH4 NO3 NO2 Pb PO4

1 0,81 <0,0041 0,692 <0,012 <0,0098 1 5,75 2,100 2,110 0,083 0,078
2 3,57 0,023 3,37 0,0017 0,016 0,013 2 0,369 0,053 0,145 0,0021 0,023 0,011
3 6,15 0,065 4,52 <0,0008 <0,012 <0,0098 3 5,06 0,063 4,41 0,0025 0,025 0,021
4 3,47 0,055 2,87 0,0049 0,018 0,012 4 15,8 0,034 12,7 0,0023 0,015 <0,0098
5 3,61 0,053 3,25 0,0019 0,008 0,003 5 0,351 0,206 <0,0038 0,0072 0,005 0,0006
6 3,78 0,112 2,73 0,017 0,012 6 2,85 0,055 2,73 0,014 0,010
7 3,32 0,025 3,23 0,015 0,005 7 3,47 0,021 3,20 0,020 0,010
8 3,18 0,033 2,58 0,016 0,0006 8 2,79 0,027 2,40 0,025 0,0
9 3,38 0,028 2,81 0,022 0,003 9 2,85 0,035 2,78 0,009 0,004

10 10
11 2,15 0,093 1,92 <0,011 0,009 11 1,98 0,144 1,90 0,011 0,010
12 1,32 0,037 0,982 0,097 0,070 12 1,16 0,033 0,964 0,092 0,072

89



5 PRIEDAS Graisupio baseino šienaujamų ir ganomų plotų schema

90



Ganykla
Þolës
Ganoma pieva

Graisupis
Griovys

Baseino riba

6 PRIEDAS Graisupio baseinovandens matavimo postų išdėstymo schema
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Naujas VMP

Senas VMP

#

#
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